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0 wewnętrzną 
wolność narodu

Rewolucja francuska wysunęła ideę 
wolności jednostki. Idea ta w XVIII 
wieku stała się podstawą, ruchów wy- 

' zwoleńczych;, jej zastosowaniem było 
„prawo stanowienia narodów o sobie'*, 
względnie zasada narodowości, która 
jeszcze w czasie wielkiej wojny i w jej 

' likwidacji odgrywała dużą rolę. Woł- 
I ność jednostki rozumiano jako wol- 
! ność od obcego ucisku. W ten sposób 
> liberalne hasła rewolucji francuskiej
| zapłodniły nacjonalizm XIX wieku, 
i Ale z-chwilą, gdy naród ma własne

państwo, pojęcie wolności traci swoją 
dawną treść i dawną siłę. Wysuwają 
się na czoło prawa jednostki, jako pod
stawa organizacji społecznej. Zasadą 
praw jednostki podkopuje się dawne, 
tradycyjne instytucje narodowe. Wol
ność jednostki prowadzi do skrajnego 
indywidualizmu.

Słabnie więź społeczna, słabnie 
wewnętrzna spójnia narodowa. Naro- 

1 dy tracą swój dawny Związek ze swo
ją ziemią. Obcy przybysz ma te sarnę 
prawa, co członek narodu, zdawna o- 
siadłego. Korzystają na tern « Żydzi; 
którzy stają się głównymi szermierza
mi liberalizmu, praw „człowieka i o- 
bywatela“. I nieraz zapominano o 
Pławach narodu, o jego życiowych ko-
mecznościach.

Dopóki indywidualizm w dziedzi
nie ekonomicznej prowadził do coraz 
miększego dobrobytu, do coraz więk
szych triumfów rasy białej, ustrój ten, 
oparty na pojęciu praw jednostki, wy
kazywał dużą odporność. Ale w XX 
wieku załamały się jego podstawy, 
achwiał się parlamentaryzm, będący 

ie?o urzeczywistnieniem w dziedzinie 
Politycznej.

Nieograniczone prawa jednostki pro- 
a ziły d0 słabości rządów, do demo-

^a izacji społecznej. Prawa jednostki
i sn"m.Ziiy Si? w ż$dzy użycia, w po- 
j 01 ym materjaliźmie życiowym.
| z podkopaniem narodo-
i 5/ instytueyj, zrywaniem węzłów,

‘Ole,zespalały naród w jedną mocną
°sc, szedł wzrost walk i antagoni- 

zr»ow klasowych.
i wieTkaliC^a prze,ciw temu przyszła z 

Potr Si^ C°raz silniej odczuwano
| Ze ? ładu, autorytetu, hierarehji.

stawią111-11 indywidlualizmowi przeciw- 
1 j-iJCh y, S1? społeczne pierwiastki w 
i no\voaCh narodowych. I zjawiły się 
1 np CZesne kierunki narodowe, jak 
i fla,wnaSZyZm’ hitleryzm itd. Upada 
i dy J, Par^ame,ntaryzm, powstaja rza-

' ”sune“.
Alg tć°w lzeba tu odróżnić treść naro-

Pem rz 1-°rmy rządu- Skrajnym ty- 
strói °W aut°rytatywnych jest u- 
zechce°'V-leC?ii' A Przeciez nikt nie 
PrzeczvW!dziąć y nim najpełniejszego 
kden z''lstn’enia idei narodowej. Nie- 
lazj nar Pr$dów narodowych zna- 
Postaci a21,6 SWÓi wyraz ustrojowy w 
ttiożna ayktatury. Ale dyktatury nie
^w-eim ,Wazać za trwałą postać naro- 

ustroju.

Prasa amerykańska o rzekomym traktacie włosko - angielskim—Wykupienie kolonij 
portugalskich? — Ustępstwa Abisynji nie zlikwiduję sporu

Londyn. (PAT) Agencja Reutera 
donosi: „New York Herald“ w wyda
niu Paryskiem podoje dziś rewelacje o 
rzekomym _ traktacie włosko - brytyj
skim z 1923 r. Według tego traktatu 
W. Brytanja miała jakoby zgodzić się 
na wyłączność wpływu ekonomicznego 
Włoch w południowo-. zachodniej Abi
synii i poprzeć plan budowy kolei wło
skiej z Erytrei do Somali przez Abisy
nię. Włochy zaś wzamian miały jako
by w tym traktacie zobowiązać się do 
poparcia interesów W. Brytanji nad je
ziorem Tana. Agencja Reutera oświad
cza, że traktat taki nie istnieje, lecz 
istotnie w tym okresie rządy brytyjski 
i włoski wymieniły między sobą noty.

Czy Austrji grozi przesilenie?
SchuschnZatarg

Biał ogród. (Tel. wł.) Jugosławja, 
siedząc bardzo żywo akcję dyploma
tyczną Francji i Włoch, dotyczącą 
sprawy naddunajskiej, nie przestaje 
zajmować się- -rozwojem- polityki ; au
striackiej. .

Wiadomości, nadchodzące z Wied
nia wywołują silny niepokój w sferach 
politycznych Jugosławji, która ocze
kuje zbliżającego się kryzysu rządowe
go, a nawet przesilenia całego systemu 
politycznego w Austrji.

Wielką wagę przypisują w Biało- 
grodzie zatargowi, który wybuchł ostat
nio między kanclerzem Schuschnig- 
giem i wicekanclerzem Starhember- 
giem.

Zatarg ujawnił się dnia 3 bm. pod
czas uroczystości otwarcia autostrady 
na Grossglocknerze.

Schuschnigg miał, jak mówią, za
rzucić Starhembergowi, że zbytnio uza
leżnił Heimwehrę pod względem finan
sowym od Mussoliniego. Starhemberg 
wyraził znowu silne zastrzeżenia co do

Reakcja przeciw prawom jednostki, 
przeciw zasadzie wolności idzie nie
raz za daleko. Kryją się w tem poważ
ne niebezpieczeństwa dla ruchów na
rodowych. Dyktatura daje doraźne 
korzyści jednostce czy grupie rządzą
cej. Jednakże nie tworzy niczego 
trwałego, a na dłuższą metę osłabia 
twórcze siły narodu.

Nie uznajemy bezwzględnych praw 
jednostki. Na pierwszy plan wysu
wamy obowiązek w stosunku do naro
du. Ale niema obowiązku bez prawa. 
Nie możemy obcym żywiołom przy
znać tych samych praw, co członkom 
własnego narodu. Członkowie ci mają 
prawo do wewnętrznej wolności; wol
ność w określonych granicach, niezry- 
wająca z poczuciem odpowiedzialno
ści, może się stać potężnem narzę
dziem narodowego rozwoju.

Kierunek narodowy, a przynaj
mniej nasz kierunek narodowy, nie 
pojmuje życia społeczeństw w sposób 
mechaniczny. Nie uznaje wszechpo- 
tęgi państwa, ani też wszechskutecz-
nosci aparatu państwowego. Etatyzm 
w różnych postaciach ni© jest jego 
wyrazem.

sugerujące układ) w tym właśnie du
chu. Londyn i Rzym wymieniły wów
czas noty także z Paryżem, który wy
raził zadowolenie, że projekt został za
niechany. Abisynia skarżyła- się spo
kojnie w Genewie, przyczem skarga 
Abisynji została bez wyniku. Zachodzi 
obecnie pytanie, czy próba włosko-bry- 
tyjska z 1925 r. nie zostanie wznowio
na czasie rokowań paryskich.

Paryż. (Tel. wł.) Coraz częściej 
w sferach politycznych i nrasie zagra
nicznej pojawia się inspirowana wi
docznie wiadomość, że podczas konfe
rencji 3 mocarstw w sprawie abisyń
skiej delegat włoski poruszy w rozmo
wach prywatnych z min. Edenem i La-

iffffa &e Starhcmb ergiem
polityki habsburskiej kanclerza Schu- 
schnigga, a w. szczególności dał wyraz 
przekonaniu, że kanclerz zadaleko po
sunął się w obietnicach na rzecz Habs
burgów, czem spowodował- ostry pro
test Małej Ente.nty i naraził Austrję na 
klęskę dyplomatyczną.

Prezydent Miklas, który przebywa 
na wywczasach w Salzkammergut, od
bywa nieustanne narady, dotyczące 
przyszłego składu rządu. Dziwne jest 
tylko to, że prezydent zasięga informa- 
cyj i rad nie u członków gabinetu, lecz 
u członków Związku katolickiego.

I tak pominął Miklas zupełnie mi
nistra handlu Stockingera, natomiast 
informował się u jego podwładnych 
urzędników, zajmujących jednak wy
bitne stanowiska w Związku katolic
kim. Stockinger, osobisty przyjaciel 
śp. kanclerza Dollfussa, przeszedł o- 
statnio z obozu katolickiego do obozu 
Starhemberga, widocznie w przekona
niu, że władza przejdzie niebawem w 
ręce wicekanclerza.

jednostki, ale odrzucamy 
ny, wszystko ogarniający

Państwo jest narzędziem rozwoju 
narodu, konieczną formą jego życia. 
Ale naród musi żyć i rozwijać się tak
że i poza państwem. Jednostka, wol
ny związek społeczny ponosi odpowie
dzialność za losy narodu, ma też wiel
kie narodowe zadania do spełnienia.

Bardzo smutno przedstawiałby się 
nasz dorobek duchowy i materjalny, 
gdyby wszystko skupione zostało w 
rękach państwa, gdyby na nie prze
rzucono wszystkie zadania i obowiąz
ki. Uleglibyśmy wtedy w walce z na
rodami, które swojej energji społecz
nej umieją dać bardziej pełny wyraz.

Dlatego odrzucamy dyktaturę. I 
jest wielkiem zadaniem naszego kie
runku narodowego, który ma swoje 
własne źródła i swoje własne tradycje, 
a nie jest naśladownictwem obcych 
nacjonalizmów, by stworzyć typ pań
stwa, które godzi zasadę silnego rządu 
z wewnętrzną wolnością narodu, jako 
narzędziem narodowego rozwoju.

Nie chcemy wracać do pojęcia praw 
mechanicz- 
etatyzm.

ROMAN RYBARSKI.

valen, sprawę wykupienia przez Wło
chy afrykańskich kolonij. portugalskich. 
Francja popiera takie rozwiązanie kwe
st ji.

Sprawa ta w dużym stopniu zależ
na jest od dyplomatycznego, a przede
wszystkiem finansowego poparcia 
Anglji W kolach niemieckich już nie
jednokrotnie wysuwano projekty wy
kupienia, przez Niemcy kolonij portu
galskich

Paryż (Tel. wł.) W przededniu 
konferencji trzech państw w sprawie 
abisyńskiej, która odbędzie się w Pary
żu prasa zajmuje się po mowie cc i- 
rza Abisynji, pokojowem załatwieniem 
sporu. Dochodzi się do wniosku, ża 
ustępstwa, które gotów jest poczynić 
pod pewnemi warunkami cesarz Abi
synji, nie mogą stanowić podstawy d'la 
rokowań z dwóch zasadniczych powo
dów. Podobne bowiem propozycje, 
wysunięte kiedyś przez Anglję. odrzu
ci! już byl Mussolini, z drugiej strony 
nie należy się liczyć ze zgodą Francji 

na ewentualną budowę portu abisyń
skiego w bezpośredniem sąsiedztwie 
Dżibuti, gdyż szkodziłoby to gospodar
czym interesom Francji.

„Echo de Parts“ wskazuje na fakt, 
że port, w Zeila, o który w danym wy
padku tylko może chodzić, odległy 
jest. o zaledwie kilka kilometrów od 
linji kolejowej Addis Abeba — Dżibu-. 
ti. Ta kolej jest traktatem z roku 1906 
chroniona przed konkurencją angiel
ską i włoską. Nawet gdyby na tej pod
stawie doszło do ugody, Ábisynja mu- 
siałaby w stosunku do Francji dać zo
bowiązania, które nie pozwoliłyby jej 
na wykorzystanie portu. Oświadczenia 
cesarza abisyńskiego mogą mieć za
tem Udko wartość psychologiczną. W 
dotychczasowych rozmowach nie usta
lono nic uchwytnego lecz mimo to, jak 
podtrzymuje prasa, zagadnienie jest 
możliwe do rozwiązania.

Londyn (PAT) Minister Eden 
odbędzie dzisiaj ostatnią naradę z 
rzeczoznawcami Foreign Office, pu
czem pojutrze rano wyjedzie do Pary
ża, by wziąć udział w konferencji 
trzech państw w sprawie zatargu wło- 
sko-abisyńskiego.

Pary ż. (PAT). — Minister Eden, 
przybywający dziś wieczorem do Pary
ża i deegat włoski baron Aloisi, który 
przybyć ma jutro rano, odbędą z pre- 
mjeręm Lavalem narady przed roz
poczęciem wyznaczonej na piątek- 
konferencji trzech mocarstw. Narady 
te, jak donosi agencja Havasa, pozwo
lą zapoznać się w głównych zarysach 
z tezami wysuwanemi przez obie stro
ny i zastanowić się nad metodami 
dalszej pracy.

Obecnie jest trudno przewidzieć, 
jak długo będzie trwała konferencja. 
Akcja przedstawiciela Francji mieć 
będzie przedewszystkiem charakter 
pojednawczy i ożywiona będzie pra
gnieniem doprowadzenia w całkowi- 
tem porozumieniu z Angiją i Włocha
mi do układu możliwego do przyjęcia 
dla Abisynji, który przywróciłby 'nor
malne stosunki między Rzymem a Ad
dis-Abeba .

Katastrofa w kopalni
Rzym. (PAT.) W kopalni Ribollo 

pod Grosseto nastąpił wylew wody pod- 
skórnej. U górników zostało zatopio
nych. Prace nad odwodnieniem kopal
ni są bardzo utrudnione, gdyż cały szyb 
stoi pod wodą. -
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H a w r, (PAT.) O wykrytych w por
cie tutejszym nadużyciach celnych 
prasa lokalna donosi, że zamieszanych 
w aferę jest 15 osób. Na czele bandy 
aferzystów celnych stała podobno ko
bieta, która urodą swoją zwracała na 
siebie uwagę podróżnych parowców 
transatlantyckich w przystani. Kobietę 
tę aresztowano, na badaniu nie przy
znała się jednak do winy.

Aferzyści fałszowali licencje na 
wzór żarówek i radjoaparatów, a 
oprócz tego dopuszczali się defraudacji 
w kasie urzędu celnego, przyczem ko
rzystali z poparcia nawet w dyrekcji 
ceł w Paryżu.

Warszawa. (PAT.) Agencja Ra- 
dor donosi, że na pokładzie samolotu 
francuskiego, który wylądował wczo
raj w pobliżu Draganesti w departa
mencie Olt, policja wykryła 85 kg jed
wabiu. Samolot ten pilotowany był 
przez właściciela wielkiej fabryki jed
wabiu w Ljonie, Debroutóna, który jest

Przeciw ludowym
rozłamowcom

Warszawa. (Tel. wł.) Wśród lu
dowców wiernych uchwałom kongresu 
wyłonił się projekt, ażeby w tych okrę
gach, gdzie będą kandydować twórcy 
rozłamu, zwolnić wyborców od uchwa
ły bojkotowej i polecić im masowe gło
sowanie na innych. W ten sposób se- 
cesjoniści pozbawieni zostaliby man
datów.

Powyższe sankcje mają być zasto
sowane w szczególności wobec kandy
datur pp. Roga, Woźni ckiego, Langie- 
ra, Smoły.

Autorzy niniejszego projektu do
dają, iż będzie on poniekąd rządowi na 
rękę, ponieważ wykonanie jego zwięk
szyłoby — liczbę głosujących.

Osobno donoszą, że w Poznańskiem 
ma kandydować m. in. urzędnik Zjed
noczenia Zawodowego Polskiego p. 
Leon Leśniewski oraz p. Brunon Si
korski.

Odczyty Streichera 
w Berlinie

Berlin (Tel. wł.) Juljusz Streicher, 
redaktor słynnego „Stürmera“, wygło
si w czwartek poraź pierwszy publicz
ne przemówienie w Berlinie, w Sport- 
Palast. 10 tys. biletów wejściowych 
już rozchwytano, wobec czego odbędzie 
się zaraz drugi wiec publiczny w sa
lach tenisowych, gdzie Streicher pow
tórzy swój odczyt. Żydzi berlińscy są 
zaniepokojeni zapowiedzią antyse
mickich odczytów, ale wątpliwe jest, by 
doszło do jakich wystąpień, gdyż 
prezydent policji berlińskiej przed
sięwziął daleko idące środki zabez
pieczenia porządku publicznego.

Rozpoczęły się wielkie manewry wojsko
we, jakich w Anglji nie urządzano od sze
regu lat. Manewry potrwają 6 tygodni. 
Weźmie w nich udział około 50 tys. ofice
rów i żołnierzy.

*
Havas donosi z Berlina, źe dnia 11 bm. 

władze niemieckie skonfiskowały wszyst
kie dzienniki francuskie, które nadeszły do 
Berlina.

*
W czasie przewożenia ostatniego trans

portu reemigrantów, który opuścił Paryż 
dnia 10 sierpnia, wypadło z wagonu dziec
ko robotnika polskiego Musiała, ponosząc 
śmierć na miejscu.

* i
Zwłoki ministra Razza j innych ofiar 

katastrofy samolotu włoskiego, przewie
zione będą z Aleksąndrji na krążowniku 
„Diaz'- do Włoch. Uroczysty pogrzeb odbę
dzie się w Rzymie dnia 19 bm.

*
Według niepotwierdzonych pogłosek z 

Pekinu, dziennikarz angielski Jones zdo
łał uciec z rąk bandytów, którzy trzymali 
go jako jeńca w Dżeholu.

*
Havas donosi z Berlina, że okólnikiem 

ministerstwa sprawiedliwości zabroniono 
urzędnikom spisywania akt ślubnych 
pomiędzy osobami rasy aryjskiej i nie- 
aryjczykami.

zarazem prezesem towarzystwa że- J i dziennikarza, rumuńskiego Plad Co- 
glugi powietrznej w południowej Frań- I cea, jako zamieszanego w aferze prze- 
cji. Policja aresztowała Debroutona 1 mytniczej. Samolot uległ konfiskacie.

0 dalsze losy „Stahlhelmu”
Konferencja nacz. przywódcy „Stahlhelmu" min. Seldte 

z Hitlerem
Berlin. (PAT). Urzędowo ogło

szono wczoraj, iż kanclerz Hitler przy
jął na audjencji ministra pracy Seldte, 
naczelnego przywódcę „Stahlhelmu“. 
Komunikat zaznacza, iż tematem roz
mów była przyszłość tej organizacji.

Już kilka dni temu rozeszła się po
głoska, iż minister Seldte udał się do 
Berchtesgaden, letniej rezydencji kan
clerza,, by omówić z nim zagadnienia, 
wywołane przez liczne wypadki roz
wiązania regjonalnych oddziałów 
„Stahlhelmu".

Wskazywano również, iż Seldte wy
rażał już dawniej gotowość podporząd
kowania „Stahlhelmu“, jednolitej or
ganizacji, skupiającej w swych szere
gach wszystkich byłych kombatantów

Kongres z przeszkodami
Nieprzewidziany incydent na zjeździć lAtwinów z zagranicy 

Premier Tubelis nawołuje do zgody
Berlin (PAT) Niemieckie biuro 

informacyjne donosi z Kowna, że wczk> 
raj zaraz po otwarciu kongresu Litwi
nów z zagranicy, po przemówieniu pre
zydenta Smetony doszło do nieprzewi
dzianego incydentu. Na trybunę wszedł 
mianowicie przywódca opozycji b. pre
zydent republiki Stulginskis, który 
»powitał zebranych jako oficjalny prze
wodniczący rozwiązanego w r. 1927 
parlamentu litewskiego. Następnie 
zabrał głos przedstawiciel socjalistów 
Szlezewiczjus, który był ostatnim 
parlamentarnym premjerem obalonym 
»przez obecny rząd. Zaatakował on

Premier Gömbös o polityce węgierskiej
Budapeszt. (PAT) Na odbytem 

wczoraj zgromadzeniu stronnictwa jed
ności narodowej, premjer Gombós po
informował zebranych o decyzjach, za
padłych na posiedzeniu rady ministrów, 
odbytem w ubiegłym tygodniu. Rada 
postanowiła, że linja polityki zagra
nicznej. prowadzonej dotychczas przez 
Węgry, będzie utrzymana.

Dla utrzymania pokoju europejskie
go Wągry są gotowe do „wszelkiego ro

Tajemniczy zgon docenta 
uniwersytetu krakowskiego

Wczoraj zmarł w Krakowie znany 
geolog, docent Uniwersytetu Jagielloń
skiego, dr. Wiktor Kuźniar. Śmierć 
znanego uczonego przedstawia się 
bardzo tajemniczo. Przed 10 dniami śp. 
doc. Kuźniar uległ jakiemuś niewy
jaśnionemu wypadkowi, w którym do
znał załamania jednej kości w czaszce. 
Przewieziony do szpitala śp. doc. Kuź
niar zmarł po kilku dniach.

Zmarły był znanym w świecie nau
kowym geologiem./______

Amerykańskie olbrzymy 
morskie

Nowy Jork (PAT) „Journal óf 
Commerce“ donosi, iż w Waszyngtonie 
omawiana jest budowa, dwóch parow
ców’, które przewyższyłyby swemi roz
miarami i szybkością angielski paro
wiec „Queen Mary“ i francuski „Nor
mandie“. Koszt budowy każdego z 
tych olbrzymów morskich ma wynosić 
przeszłe 50 miljonów dolarów.

M, S. „Piłsudski“ 
gotów do podróży

Warszawa. (PAT.) M/S „Pił
sudski“ jest gotów do pełnienia służ
by morskiej. Odbywa on obecnie tech 
niczne próby na morzu w pobliżu wy-

niemieckich. Dotychczas jednak kie
rownictwo nie przedsięwzięło żadnego 
decydującego kroku, pomimo wezwań 
zarówno ze strony członków partji, jak 
i gabinetu. Zaznaczyć należy, iz 
„Stahlhelm“ jest jedyną organizacją, 
która jako organ wykonawczy dawne] 
partji niemiecko-narodowej, zachowa
ła i po objęciu władzy przez narodo
wych socjalistów swą integralność, 
mimo wyraźnie nieprzychylnego sto
sunku do niej narodowo-socjalistycz- 
nych organów partyjnych, widzących 
w „Stahlhelmie“ jądro wrogiej sobie 
„czarnej reakcji“.

Przypuszczać należy, iż konferencja 
Seldtego z kanclerzem zadecyduje o- 
statecznie o losach „Stahlhelmu“.

ostro stronnictwo, będące obecnie u 
władzy. To samo uczynili przedstawi
ciele partji socjal-demokratycznej oraz 
jeden z redaktorów prasy opozycyjnej. 
Mówcy ci nawoływali kongres, by za
jął się sprawami polityki wewnętrznej 
i zażądał uwolnienia więźniów poli
tycznych.

Niespodziewane te wystąpienia wy
wołały wśród organizatorów poważną 
konsternację.

Litwini z zagranicy złożyli wieniec 
na grobie Nieznanego Żołnierza, gdzie 
premjer Tubelis wygłosił przemówier 
nie, nawołujące do zgody.

dzaju poświęceń, oświadczył p. Góm- 
bós, pod warunkiem, że równość ich 
praw uznana będzie we wszystkich 
dziedzinach. Dotyczy to oczywiście 
także zamierzonej konferencji państw 
naddunajskich. Zdaniem rządu węgier
skiego podstawowym warunkiem suk
cesu »konferencji naddunajskiej jest u- 
znanie prze»z państwa zainteresowane 
dążeń węgierskich, zmierzających do 
równości praw.

brzeży włoskich. Po dokonaniu prób, 
które zostaną ukończone dnia 18 sierp
nia, nowry polski statek transatlantyc
ki powróci do Monfalcone, gdzie w 
przeciągu kilku dni poczynione będą 
ostatnie przygotowania do podróży. — 
Zgodnie z zapowiedzianym, programem 
M/S „Piłsudski“ wyruszy w podróż in
auguracyjną dnia 27 sierpnia z Trie
stu do Gdyni.

Tragiczny wypadek 
na przystanku K. E.

Warszawa (Tel. wł.) Minionej 
nocy zdarzył się w Skolimowie pod 
Warszawą tragiczny wypadek. Na^ 
przystanku K. E. do czekającego autor 
busu weszło kilkanaście osób, m. in. 
60-letni Aron Wierny. Kierowca jed
nak oświadczył, że autobus jedzie do 
garażu i pasażerów nie zabiera.

O godz. 24» nadjechać drugi autobus, 
który miał zabrać czekających. W cza
sie wsiadania wytworzył się ścisk i 
4 osoby upadły na jezdnię, w tej licz
bie Wierny. Tylne koła odjeżdżające
go pierwszego autobusu przejechały 
przez głowę Wiernego, który w kilka 
chwil później zmarł. (w)

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj
muje Ośrodek Propagandy LOPP przy 
uli, 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu Wo
jewódzkiego LOPP. przy ul. Fredry 

nr, 3 pi * 1 i. o.

Kłopoty węglowe Włochów
Londyn. (Tel. wł.) Według do. 

niesień dzienników londyńskich z New 
Castle, prawie wszyscy eksporterzy od
mówili Włochom dostawy węgla, po
nieważ importerzy włoscy zalegają 2 
zapłatą na przeszło pół miljona fun
tów. Wstrzymanie wywozu do Wioch 
spowodowało ograniczenie pracy w 
górnictwie w hrabstwie Durham. Rów
nież handel węglowy w południowej 
Walji cierpi z powodu zbyt powolnej 
płatności dłużników włoskich.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.23 — 5.24 zł, w Gdańsku na War. 
ssawę 5.26% zł.

Kurs marki ulem. Bank Polski oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIENI
Poznań, 13. 8. 1935 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-
wego była spokojna.

Z pożyczek »państwowych płacono za
5% poż. konwerr. 67%% oraz za 4% premi, 
doi 53,75.

W papierach dokacyjnych P. Z. K. do
szło do notowania tylko w 4%% dolarowe- 
mi listami zast. po '1% oraz 4%% listami 
złotemi w zlocie po 42%.

Poza tern ofiarowano listy Złoto
we po 42,50 przyczem poszukiwano je po 
42% bez obrotu.

Z akcyj bankowych »poszukiwano Bank 
Polski po 91,— i wyżej bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgL w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 67,25 P.
4% poż. ¡premj. doi. serja III 53,75 P. . 
4%% doi. listy zastawne serji K. z r. 1933

41, — +.
4%% listy zast. złote w złocie »przeetemplo- 

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zlocie — 8.90 za 1 doi.
42, — +.
Tendencja spofcojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 13. 8. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawo bieżąca

za 100 kg.:
Stan darty: 1) żyto — 2) pszenica 750 

g/1. 3) owies — gil.
Ceny orjentacyjn©

Żyto zdr., suche (Usp. epok.)
Pszenica (Usp. epok.) . , ,
Jęczmień 700—725 g/1. . . .
Jęczmień 670—680 g/1. . • •

Usposobienie spokojne.
Owies no»wy (Usp- spok.) . •
KI Ą k a
żytania I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wŁ w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wŁ w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat IA 0-20% wŁ w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wŁ w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIB 20-65% wŁ w. 
pszen. gat IID 45-65% wŁ w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. III A 65-70% wł. w. 
psz. gat IIIB 70-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand, . .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie et .
Otręby jęczmienne. , .
Rzepak zimowy . a •
Gorczyca . . « « * *
Groch Viktorja . > « •
Łubin niebieski « . «
Lubin żółty . . > • >
Mak niebieski . > • «
Inkarnatka . . . , .
Makuch linian. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja...........................
Słoma pszenna luzem . •

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem

żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . • 

owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem •
„ jęczmienna Draecw.

Siano zwykłe luzem
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem .

nadnoteckie Dras
Ogólne usposobienie spokojne- 
Transakcje na odmieni)'eh 

kach: żyta 772 to»nn, pszeincj, 
jęczmienia 527,5 tonn, owsa »w 10 68,7
żytniej 624,2 tonn, mąki psze pgzeii- 
tonn, otrąb żytnich 320 tonu» ot »» t0)1n,
nych 117,5 tonn, grochu WiktoU rJt. 
gorczycy 5,75 tonn, rzepaku b>° ,inU nie" 
piku 1,5 tenn, wyki 1,3 tonn, • ina- 
bieskiego 3 tonny, lajgrąsu !•» ^¡uich11 
kuchu rzepakowego 77,5 tonn, 
słonecznikowego 15 tonn.

9,50- 9J5 
13,26- 13,50
12.75- 13,50 
12,00- 12,25

10.50- H.ö°

16.25- 17,25
15.25- 16,25
11.75- 12,75 
9,75- 10,76

12.50- 13,5«

24,00- 26,50
23.50- 24,00
22.50- 23,00
21.50- 22.00
20.50- 21,00 
20,00- ^0
19.50- 20’°®
17.25- HJ"
15.75- 16,25
14.75- 1 ,2
12.75- 13,2’

7,00- 7,50 
8,CO- 3,50 
7,00-

27>- 29,55 
30,00- 3g

S
14 75- 15^ 
35^00— 37,05

40,00
17,2538,00

17,00'5— 12-5? 
15(50'
18,50-
1.75- 
2,35— 
2,00- 
2,50-
2.75-
3.25—
1.25- 
2.15-
5.25—
5.76—
6.25-
6.76—

12^
0- 19,0 

1,95 
2.55
2.25
2.75 
3,00 
3.50
1.75 
2,35
5.75
6.25
6.75 
725

wa t’1'1.'
93 totUW;
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Metody żydostwa wschodniego
Ostatnio stwierdziliśmy, że w miej

sce dawnego niemieckiego Żyda zja
wił się przeciwnik nowy, groźny Żyd 
wschodni — o zupełnie innej umysło- 
wości i metodach działania, demorali
zujących nasze normalne życie gospo
darcze, z jedynym celem umiejscowie
nia się i sparaliżowania nietylko dzie
dziny polskiego handlu, ale wszelkiej 
niezależnej wytwórczości polskiej. Wpu 
sczenie zatem lekkomyślnie do silniej
szych ośrodków tego typu żydostwa, 
zagraża nietylko polskiemu kupiectwu 
zachodniemu, ale literalnie całemu 
społeczeństwu, we wszystkich jego pła
szczyznach gospodarczych.

Przyjrzenie się więc metodom Ży
da wschodniego i zorganizowanie shar- 
monizowanego odporu, to sprawca do
niosłości wielkiej, większej, niż naogół 
się sądzi.

Pierwszym wabikiem nowego in
truza jest przynęta taniości. W maga
zynach i składach pokazują się towa
ry, często miejscowych lub znanych 
marek, obok zupełnie mętnych i tan
detnych, po cenach fenomenalnie ni
skich. Ile tu działania funduszów bojo
wych żydowskich, ile operowania ma
są upadłościową lub towarem wydar
tym od producenta, będącego w poło
żeniu krytycznem, szwindlem, to nie
możliwe rozeznać. Taniość i dążność 
do oszukańczego zbliżenia się do kon
sumenta, zwabianego reklamą, faktor- 
stwem ulicznem i siecią agentów, obok 
liczenia się z konjunkturą kryzysową, 
która zgóry usposabia masy klientów 
ludowych do jak najoszczędniejszych 
zakupów, przyczem nawet różnice gro
szowe decydują.

Drugie źródło taniości to tandeta 
i operowanie produktami wytworżone- 
iui, gdzieś zdała od światła dziennego, 
w straszliwym chałupniczym wyzy
sku. Podczas gdy normalny domowy 
pracownik krawiecki, pracujący w ta
niej fabrykacji ubrań gotowych, zara
bia tyle, a tyle od sztuki, u fabrykanta 
zjawia się Żyd pośrednik i ofiarowuje 
Przy typach spodni czy kurtek cenę o 
połowę niemal niższą za pracę od sztu
ki, wykonaną przeważnie sposobem 
gorszym i obliczonym na optyczne o- 
szustwo klienta.

Cel jest podwójny. Podejście do 
przedsiębiorcy, uzależnienie i demora
lizowanie go i wyprowadzenie na ry
nek Poznania żydowskich partaczy- 
krawców obojga płci, z pozbawieniem 
Pracy dotychczasowych sił pracowni- 
zych polskich. Nietylko produkt się po
garsza, ale mnoży się ilościowy stan 
Żydów na terenie. Uczciwy i obywatel
ski przedsiębiorca polski nie zgodzi się 
na proponowaną mu tego rodzaju 
transakcję, ale czy nie usidlą te kłopo
ty ludzi słabych i będących w kłopo
tach?

Zepchnięcie na niższy poziom życia 
ienta i przedsiębiorcy a nadewszyst- 

0 czynnika pracowniczego, obok zde
jmowania i poderwania zaufania do 
Polskiego produktu, oto cel tych wyra
towanych metod.

Dalej wskazać należy cały system 
0 chodzenia prawa. Hurtownie ukryte 
w zamaskowanych prywatnych mie- 
sz aniach, bez patentów i opłat., posłu- 
£uJące się prawdziwą czy upozorowa- 
11 r°dziną, składy w hotelach, rekla
mowane nawet przez radjo, podkopy
wanie kupiectwa, posługującego się 
ransportem samochodowym, taryfą 
ojową niżej kosztów.

Cena zależna jest od osądu zawar- 
ości portfelu klienta. Inaczej płaci ro- 

tnik, inaczej urzędnik czy biuralistka, 
lnaczej porządniej ubrany przeciętny
mieszczuch.

ń szystkie metody są dobre. Od o- 
zustwa do usłużności, posuniętej do 
s atecznych granic, przyczem łapów- 
a otwiera niejedne drzwi zaparte.

'estety jest pewien procent napły

wowej inteligencji urzędniczej mało
polskiej, która nawykła do targów w 
sklepach żydowskich, szuka ich i pro
teguje. W niejednym także urzędzie 
domokrążny handel żydowski jest u- 
prawiany z cichą zgodą przełożonego 
danego urzędu.

Wystarczy rozejrzeć się po lokalach 
i ulicach, by stwierdzić obecność coraz 
to większej ilości postaci o semickim 
wyglądzie, a w lokalach rozrywko
wych, szczególnie nocnych, rzucają
cych pieniędzmi.

Niektóre hotele w śródmieście, przy 
bierności władz, są siedliskiem wywia

12 sierpnia.
Naprawdę do tej chwili nie wiado

mo, jacy kandydaci będą stawali w 
Warszawie. Wiadomo jednak, że kan
dydatury mają postawić kierownicy 
dzielnicowi organizacji B. B., a odpo
wiednie instrukcje otrzymają z gene
ralnego sekretariatu tej organizacji. 
Widać z te go, że zasadnicza teza nowej 
ordynacji, polegająca na usunięciu 
wpływu partyj politycznych na Sejm, 
została faktycznie przekreślona.

Podobnie też i secesja działaczy „wy
zwól eniowych“ jest w gruncie rzeczy 
przekreśleniem tej samej zasady.

*
Pomiędzy kandydatami stołecznymi 

będzie także min. Kościałkowski. Sta
nie w śródmieściu.

Bardzo to ciekawe dlatego, że u- 
przednio były pogłoski, że w tym okrę
gu będzie stawał prezydent miasta, p. 
St. Starzyński. Okazuje się obecnie, że 
p Starzyński kandydatury nie postawi, 
a to rzekomo dlatego, iż istnieje po
stanowienie, że uzależnieni od rządu 
nie będą mogli kandydować, o ile ze- 
■chcą zatrzymać swe posady. P. Sta
rzyńskiego potraktowano jako taką 
osobistość, bo jest komisarycznym pre
zydentem miasta. Zatem uzależnionym 
od władzy administracyjnej.

Ale z drugiej strony tajemnicą jest 
powszechną rywalizacja między mini
strem spraw wewnętrznych a prezy
dentem miasta A p. Starzyński woli za
trzymać prezydenturę, aniżeli zyskać 
mandat sejmowy. Zresztą już go pia
stował w poprzednim Sejmie i zrzekł 
się mandatu po powołaniu go na sta
nowisko wiceprezesa Banku Gospodar
stwa Krajowego.

*

Kanclerz Rzeszy Hitler na trybunie podczas wygłaszania swego przemówienia, 
trybuną olbrzymi napis „15 lat walki o Niemcy“,

du żydowskiego i penetracji żydow
skiej przez agentów łódzkich i war
szawskich. Mając reperezentacje firm 
krajowych i zagranicznych, wskutek 
obciążeń kont poszczególnych odbior
ców polskich, podglądają ich sytuację 
i wykorzystują krytyczny moment: o- 
twierają placówkę konkurencyjną, lub 
opanowują zadłużoną. Nieraz powstaje 
nowa, często pod firmą polską ukryta 
żydowska placówka.

Oto tło ogólne, nowych a zabójczych 
dla uporządkowanego życia na modłę 
zachodnio-europejską metod żydow
skiego intruza, idącego w silnym ata
ku na nasze ziemie.

Jak mu się przeciwstawić, o tern 
osobno. (m)

Wspominaliśmy o wrzeniu pomię
dzy sjonistami, którym premjer Sła
wek zalecał stworzenie wraz z innemi 
ugrupowaniami życlowskiemi, a także 
i z ortodoksami jednolitego frontu wy
borczego. A wiadomo, że to ogień i wo
da. Zresztą konstrukcja kolegjów wy
borczych została tak opracowana, że 
sjoniści nie mieli wielkich szans na 
zdobycie mandatów.

To też egzekutywa partji po długich 
rozważaniach ostatecznie ogłosiła ko
munikat, zapowiadający, że sjoniści nie 
będą sie ubiegali o mandaty.

*
Secesjoniści z Stronnictwa Ludowe

go nie mają życzliwej prasy. Bardzo im 
dokuczają. A najbardziej zapewne ich 
dotknęło, że i dawni „wyzwoleńcy“ ich 
potępili. Bo nie przyłączyli się do nich 
ani pos. St. Thugutt, ani p. Irena Kos
mowska, ani dawni młodzi posłowie, 
jak Babski, Araszkiewicz i in- Czyli, że 
odeszli tylko — starzy.

A potępienie przez działaczy „mło
dzieżowych“, którzy skupiają się około 
organizacji „Wici“, jest nie mniej bo
lesne. Wszak to narybek dla ruchu lu
dowego. Wszak hołubili ich przede- 
wszystkiem starzy „wyzwoleńcy“. I te
raz młodzi, nieuznający kompromisu, 
bezpardonowo .ich potępili.

*
Rumuński poseł p. Cadere ustępuje. 

Przechodzi aż do Rio de Janeiro. Z 
Warszawy do Braźylji — trudno, by to 
był awans.

Opowiadają, że p. Cadere nie nale
żał do zwolenników kursu, reprezento
wanego przez min. Titulescu. Czy tak 
było w’ istocie, niewiadomo, lecz- to 
wiadomo, że podczas pobytu p. Cadere 
w Warszawie stosunki wzajemne mię
dzy sprzymierzeńcami bardzo się po
gorszyły, a Titulescu stawał się niejed
nokrotnie przedmiotem ataków pol
skiej prasy prorządowej.

Następca jego p. Vasoianu należy 
do przyjaciół p. Titulescu.

WARSZAWIANIN.

Nad

SIR ROBERT BROOKE - POPHAM
nówy gen. inspektor angielskiego lotnictwa

UWAGI
Fala usuwania stowarzyszeń, nieodpowia- 

dających swym charakterem i celami naro
dowemu socjalizmowi, nie ominęła również 
masonerji w Trzeciej Rzeszy.

Z dniem 10 sierpnia przestały w Niem
czech istnieć ostatnie loże wolnomularskie, 
mianowicie loże saskie: Wielka Loża Saska 
w Dreźnie i Wielka Loża „Deutsche Bruder- 
kelle“ w Lipsku. W innych częściach Rzeszy 
ośrodki wolnomularskie zostały rozwiązane 
już 1 lipca b. r., przyczem zarządzenie o roz
wiązaniu umotywowano tern „iż duch maso
nerji jest w całkowitej sprzeczności z ideo- 
logją narodowego socjalizmu i wskutek tego 
niemasz miejsca w Trzeciej Rzeszy dla orga
nizacji wolnomularskie j.“

Tern samem zakończyły w Niemczech ży
wot organizacje, które w kształtowaniu hi- 
storji pruskiej i niemieckiej odegrały ogrom
ną rolę. Niemiecka masonerja to ostatniem 
póltorawieczu dzieliła się na dwa odłamy: 
radykalny, pracujący pod płaszczykiem hu
manitaryzmu i gromadzący najróżnorodniej
sze żywioły^ tiie wyłączając nawet ¿ydów; 
loże staropruskie oraz saskie tworzyły drugi 
odłam. Braciom tych lóż przyświecały idea
ły konserwatywno-narodowe.

W tych to lożach, o charakterze wybitnie 
patrjotycznym, wykuwano plany rozrostu 
Prus w drugiej połowie XVIII stulecia, kie
dy należał do nich król pruski — Fryderyk 
Wielki. Do lóż pruskich i saskich nie przyj
mowano ¿ydów.

Związki historyczne lóż saskich z dzieja
mi polskiemi w XVIII stuleciu, kiedy Pol
ską rządzili królowie z dynastji saskiej, wy
kazał K. M. Morawski, badacz tajnych związ
ków i ich wpływu na politykę polską, w cie
kawych i rewelacyjnych studjach. Na pod
stawie źródeł historycznych okazuje się, że 
królowie polscy-Sasowie pracowali pospołu 
z wolnomularstwem nad rozbiorem Polski. 
Nieszczęsne przymierze polsko-pruskie z r. 
1791, w którem król pruski ręczył „królew- 
skiem słowem“ za szczerość i trwałość przy
jaźni i przymierza z Polską, było wynikiem 
współdziałania lóż pruskich i polskich, w któ
rych rej wodził podówczas Ignacy Potocki. 
Plonem tej współpracy byl drugi rozbiór 
państwa polskiego ...

Narodowemu socjalizmowi nie potrzeba 
juz lóż wolnomularskich. Do swych celów, 
wyłożonych w „Mein Kampf“ Hitlera i w 
„Mythus des XX Jahrhunderts“, hitleryzm 
zdąża innemi drogami, w jego pojęciu nie
zawodnie niemniej skutecznemi.

Po rozmowie z płk. Sławkiem
Cala prasa omawia rozłam w Stron. 

Ludowem. Chodzi naprzód o powód 
rozłamu. Nikt nie uważa wystąpienia 
b. „wyzwoleńców“ za ideowe i bezinte
resowne. „Chwila“ donosi, że

„między min. Kościalkowskim i Po
niatowskim a dawnymi działaczami 
„Wyzwolenia“ oraz posłami Stron. 
Ludowego, jak b. pos. Rogiem i Mali
nowskim odbywały się ustawicznie 
rozmowy, a nie dalej, jak kilka dni 
temu minister Poniatowski zaprowa
dził ich do prem. Sławka, gdzie odby
ła się dłuższa rozmowa, dotycząca de
cyzji „Wyzwolenia“.

STRONNICTWO NARODOWE
Koło Starołęka

Zebranie plenarne odbędzie sie w 
środę, 14 bra. 0 godz. 20 w sali „Polo
nia“.

Obecność wszystkich członków ko- 
nieczna, z legitymacjami.
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Rycerz kresowy
Ś. p. Wilhelm Kulikowski

ZWIĄZEK KARZEŁKÓW W POLSCE
W Warszawie powstaje Polski Związek 

Liliputów. Nawa organizacja skupić ma 
blisko 400 obywateli polskich liliputów. 
Związek ma na celu ochronę praw ludzi 
upośledzonych przez naturę. Lilipuci u- 
trzymują się głównie jako artyści widowi
skowi. właściciele wag ulicznych i kio
sków. .lak donoszą, mają oni się zwrócić 
do b. dyrektora cyrku -warszawskiego, zna
nego z atletycznej budowy p. Mroczkow
skiego, z prośbą, by przyjął honorowy pro
tektorat i prezesurę nowej organizacji.

BUDOWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH 
W ŁOWICKIEM

W r. 1934 prowadzono w powiecie łowic
kim budowę szkół w 19 miejscowościach 
powiatu kosztem ogólnym 343.000 zł, z cze
go udział gmin wyniósł 69.000 zł. Pożyczką 
Towarzystwa Popierania Bud. Publicznych 
Szkół Powszechnych pokryto zł 127.000.

Rada powiatowa w Łowiczu postanowi
ła utworzyć w porozumieniu z gminami 
specjalny fundusz budowy szkół powszech
nych w powiecie łowickim, na rzecz które
go'zostałby wprowadzony na okres 5-letni 
podatek inwestycyjny, wynoszący kwotę 
powstałą z pomnożenia ilości morgów po
datkowych w powiecie przez 25 groszy.

SYMPATYCZNY ODRUCH 
MŁODYCH NARODOWCÓW

' Dnia 3 sierpnia policja aresztowała p. 
Kordylewskiego, prezesa koła Str. Nar. w 
Kunach pod Koninem. Młodzi członkowie 
Str. Nar. w Kunach samorzutnie przystą
pili do robót polnych w gospodarstwie swe
go prezesa, dając w ten sposób dowód soli
darności i ideowej pracy. Nadmienić nale
ży, iż K-oło Str. Nar. w Kunach istnieje za
ledwie od dwóch miesięcy.

NIEPOPRAWNY ZŁOCZYŃCA
■Do biur redakcji' i administracji płoc

kiego tygodnika diecezjalnego „Hasła Ka
tolickiego“ dokonano ostatnio dwukrotnie 
włajnańia. W tych dniach włamywacz 
wpadł w ręce policji w chwili, gdy miał 
dokonać świętokradztwa w kościele św. 
Bartłomieja w Płocku. Jest nim zawodowy 
złodziej, który niedawno opuścił więzienie 
za świętokradztwo, w kościele w Lipnie.

FAŁSZERZ OBCYCH PIENIĘDZY
Policja w Białymstoku od pewnego cza

su już wpadla na ślad fałszerza obcych pie-‘ 
niędzy.

Ostatnio do, poczty w Białymstoku, nad
szedł list polecony, adresowany, do nieja
kiego Abrama Kleina. List ten wydał się 
podejrzany, wobec czego z polecenia władz 
śledczych otworzono go i znaleziono we
wnątrz dwa fałszywe banknoty angielskie 
po 10 funtów. Odbiercę listu, niejakiego 
Tarłowskiego oraz Kleina zatrzymano.

W toku dalszego dochodzenia ustalono, 
żę puszczaniem fałszywych banknotów 
funtowych zajmuje się głównie mieszka
niec białostocki, Rubin Weisbard, który 
jednocześnie był fabrykantem dolarów. 
Ustalono również, że Weisbard był wspól
nikiem fabryki fałszywych złotych na Ło
twie. W związku z tą aferą aresztowano w 
wielu miastach agentów Weisbarda.

NIEZWYKŁY AKT ZEMSTY 
ZAZDROSNEGO MĘŻA

Żona pracownika fabrycznego Jana R. 
w Krakowie odznaczała się niezwykłą uro
dą i była oblegana często przez jego kole
gów. Na tem tle dochodziło między mał
żonkami do scysyj, gdyż R. posądzał żo
nę o z ¿lotność, W końcu oboje postanowili 
się rozejść. Onegdaj mieli się spotkać po 
raz ostatni i wtenczas R. przy pocałunku 
pożegnalnym odgryzł żonie nos, oszpeca
jąc jej twarz.w okropny sposób. Ranną od
stawiono do szpitala, brutalnego zaś mę
ża, który zbiegł, poszukuje policja. 

OFIARA GÓR
Dnia 9 bm. przewodnik tatrzański Wa- 

wrytko Krzeptowski,,schodząc wieczorem 
z Białczańskiej grani, natrafił w żlebie pod 
ścianą Żabiego Mnicha na zwłoki turysty, 
które były w zupełnym rozkładzie. Z po
wodu ciemności nie mógł stwierdzić iden
tyczności zwłok. Zawiadomione o tem na 
drugi dzień Ochotnicze Pogotowie Ratun
kowe zniosło zwłoki do Morskiego Oka, 
Skąd zostały przewiezione do Zakopanego. 
W czasie oględzin okazał^ się, że są to 
zwłoki inż. Stan. Jawgiela/ Litwina, który 
miesiąc temu wybrał się na wycieczkę w 
Tatry i zaginął bez wieści. Zwitki turysty 
strasznie były zmasakrowane: głowa, ręce 
i nogi leżały osobno, na ścianie zaś pozo
stała lina i plecak, co wskazywało na to, 
że spadł on kilkadziesiąt metrów wdół.

ZBIÓR WINOGRON W ZALESZCZYKACH
Jak donoszą, rb. spodziewane są pierw

sze większe zbiory winogron w Polsce. We
dług danych rolnictwa na terenie woj. sta
nisławowskiego w Zaleszczykach i ich o- 
kolicach, na 111 hektarach ziemi uprawia 
się już latorośl winną. Zbiory winogron 
w Polsce zaspokoją częściowo zapotrzebo
wanie naszego rynku na wina tańszych 
gatunków

Zmarł w Warszawie, przeżywszy 
lat 76, Wilhelm Kulikowski.

Typowa to była postać. Coś z za- 
gończyka stepowego, coś z rycerza e- 
poki „Potopu“, coś z Sodalisa Maria- 
nusa, jedynego „defensora Mariąe“. 
Był kresowcem, więcej: był symbolem 
kresowców ukrainnych.

Rzadko piękny mężczyzna. Wysoki, 
barczysty, pociągłej twarzy z' silnie 
wystającemi kośćmi połiczkowemi, 
orli nos, duży wąs, zakręcony z szla
checka do góry, wyniosłe czoło, ukła
dająca się w kędziory czupryna, wy
sunięty ostro podbródek, długie ręce o 
dużej, z długiemi palcami dłoni — to 
wszystko nadawało postaci „pana Wil
helma“ coś marsowego, coś rycerskie
go. Gdy się patrzyło na niego, mi
mochodem myśl wracała ku przeszło- 
ci, stroiła go w hełmy i zbroje, sa
dzała na koń, dawała mu w dłonie 
lance, tarcze, szabłice i widziała w 
nim typowego husarza polskiego, co 
uganiał się za nieprzyjaciółmi po roz
ległych stepach ukrainnych. Było, że 
z jego jasnych, niebieskich oczu pada
ły skry, ale najczęściej patrzył przez 
nie dobry, serdeczny druh i przyjaciel.

Kulikowski wyrósł na Rusi, gdzieś 
koło Berdyczowa czy Koziatyna. Wy
szedł z roli i tej ziemi polskiej, jak 
wszyscy, zapalczywie bronił przed ob
cymi. Skromny miał mająteczek, twar
dy też miał żywot, by ziemię nietknię
tą — a powiększyć jej nie było wolno 
— pozostawić jako dobro narodowe 

_s-wym następcom. Rodzice przekazali

I
” mu tradycje polskie jako świętość, to 

też pielęgnował je żarliwie. Patrjo- 
tyzm Polaków na Rusi miał w sobie 
pierwiastek mistyczny. Polska była ich 
religją.

„Jugo-zapadnyj kraj“ w oficjalnej 
terminologii rosyjskiej miał swe pra
wą specjalne, skierowane przeciwko 
Polakom. Zbyt silny był tam wpływ 
kulturalny i gospodarczy żywiołu pol
skiego, żeby rząd rosyjski nie przeciw
stawił mu się z całą brutalną bez
względnością, Jako obronę można było 
tylko jedną zasadę zastosować: zwar
tą opińję społeczną, nakazującą wy
trwać na posterunku. Więc, jak innj, 
trwał na placówce, ducha krzewił na
rodowego i wierzył w przyszłość.

Rok 1905 wprowadził pewne zmia
ny. Pozwolił na książkę i pisńio pol
skie, wzbronione od r. 1864. Kulikow-

I
ski stanął do nowego warsztatu. We
spół z Tomaszem Michałowskim, An
tonim Czerwińskim, Joachimem Bar
toszewiczem, Stanisławem Zielińskim, 
Leonardem Jankowskim, Józefatem 
Andrzejewskim zorganizował pierwsze 
pismo polskie codzienne w Kijowie 
„Dziennik Kijowski“. Zajął się jego 
administracją, współpracując również 
w redakcji, która spoczęła w ręku Joa
chima Bartoszewicza, dzisiaj prezesa 
zarządu głównego Stronnictwa Naro
dowego.

To był przełom w życiu Polaków na 
Rusi. Nawet przy tych minimalnych 
warunkach odżyło życie polskie. Księ

garnia Idzikowskiego stała się księ-

I
garnią nakładową. Zjawiły się rodzi
me talenty, poeci i powieściopisarze, 
pojawiły się książki rolnicze i nauko
we, zjawiły się broszury polityczne, 
starły się tam prądy ideowe: kierunek 
narodowy z lewicowo-„postępowym“. 
W klubie na Kreszczatyku „Ogniwie“ 
“skupiła się polska inteligencja. Zjawi
ło się polskie Tow. Dobroczynności, 

pod którego osłoną trafiano do pol
skiego rzemieślnika i robotnika z pol- 
skiem słowem i książką. W tajnych 
szkołach młodzież pobierała naukę 
polską, W samym Kijowie ze składek 
społeczeństwa polskiego stanął nowy 
wielki kościół w dzielnicy Wasilkow- 
skiej, zamieszkałej głównie przez pol
skiego robotnika. Na uniwersytecie ki
jowskim powstała polska tajna „Polo
nia“, utrzymująca łączność z innemi 
organizacjami młodzieży polskiej w 
innych zaborach.

■' Jednym z czołowych kierowników 
ruchu narodowego w samym Kijowie 
był właśnie „pan Wilhelm*. Utrzymy
wał kontakt z Warszawą, Lwowem 
i Krakowem, stykał się z Z. Balickim, 
J. L. Popławskim i R. Dmowskim. Po
święcał cały swój wysiłek, trud i inwen
cję,- byle tylko polskość krzepić i 
wzmacniać.

Kulminacyjny punkt swego rozwo
ju osiągnęła polskość na Rusi czasu 
wojny. Kijów obok Moskwy stał się 
głównym ośrodkiem życia polskiego. 
Kulikowski był w tej pracy: czyto na 
odcinku oświatowym w Macierzy Pol
skiej, czy humanitarnym .w Tow. Nie

sienia Pomocy Ofiarom Wojny, czyto 
politycznym w Klubie Narodowym 
i przygotowaniach do konferencji po
kojowej, czy w walce o położenie ży
wiołu polskiego na Rusi, w Polskim 
Komitecie Wykonawczym, czy na od
cinku militarnym w Lidze Pogotowia 
Wojennego.

Burza przewalała się przez Ruś. 
Zrewoltowany żołnierz rosyjski ni
szczył dobytek, napotykany po drodze 
powrotnej z frontu, a miejscowy chłop 
ukraiński runął dziko na dobytek pol
ski. Dwóry polskie, niosące na Ruś 
kulturę zachodu, zostały momentalnie 
zmiecione przez niszczycielski żywioł 
.rewolucyjny.

Wśród tej pożogi i mordów, prze
wrotów rewolucyjnych i anarchji Ku
likowski trwał na posterunku. Po wy- 
jezdzie Z. Wasilewskiego do Warsza
wy Kulikowski z ramienia Polskiej 
Rady Międzypartyjnej kierował „Prze
glądem Polskim“, dziennikiem, stoją
cym na gruncie orjentacji Komitetu 
Narodowego. A gdy odjechał! niektó
rzy działacze , do kraju, aby tam bro
nić interesów Rusi, Kulikowski został 
na miejscu i wytrwał do ostatka. Stał 
na czele Polskiego Komitetu Wyko
nawczego, pracującego tajnie podczas 
rządów bolszewickich.

Przeżył też moment historyczny, 
kiedy jako przewodniczący komitetu 
witał wojska polskie w maju 1920 r. 
Nazajutrz po wejściu armji gen. Ry- 
dza-Śmigłego i dywizji wielkopolskiej 
do Kijowa w pałacyku przy ul. Strie- 
teńskiej odbyło się posiedzenie Komi
tetu Wykonawczego. Zagaił je prezes, 
„pan Wilhelm“. Po paru zdaniach, gdy 
się zwrócił do przedstawicieli wojska 
polskiego, załamał się: z oczu nieugię
tego rycerza kresowego potoczyły się, 
jak u wszystkich, łzy uniesienia ...

Z bólem ludzkim stykał się zawsze. 
I zawsze niósł pomoc. Trzeba było być 
bardzo mocnym, by w dobie zniszcze
nia bolszewickiego móc działać i dru
gim pómagać. Po przyjeździe do Pol
ski, gdy na Rusi praca była uniemożli
wiona, Kulikowski stanął na czele ko
misji repatriacyjnej. Wydobywał z 
więzień bolszewickich zakładników i 
jeńców, roztaczał opiekę nad wracają
cymi'do kraju, rozdzielał prace. A do 
końca jeszcze pracował w komisji, od
zyskującej dobro polskie z Rosji.

Był zawsze cichy, skromny, usuwa
jący się w cień. Nosił w sobie i roz
dzielał innym pogodę ducha i nie
złomną wiarę w dobro. Był nieugięty 
w swym optymizmie, w swej wierze 
w świetność narodu polskiego i w zwy
cięstwo prawdy. Z pogardą przecho
dził nad oportunizmem, zawsze wy
niosły w swej niezależności ducha. 
On — rycerz kresowy.

HIERONIM WIERZYŃSKI.

Ruch budowlany 
w Bydgoszczy słabnie

Trwający od trzech lat silny ruch 
budowlany w Bydgoszczy, dzięki cze
mu powstały całe nowe dzielnice, w 
tym roku osłabł znacznie. Cyframi bio- 
rąc, o 30 procent mniej się buduje, niż 
w czasie największego napięcia w 1933 
roku. Zmniejszyło się przedewszyst- 
kiem budowanie własnych małych 
domków, po części dla braku gotówki, 
ale również wskutek stawianych trud
ności przez wydział budowlany miasta.

Nie jest to objaw pożądany, gdyż 
budowanie bezwzględnie znosi ruch w 
wielu innych gałęziach życia gospo
darczego. Te trudności podobno wyra
stają na tle ogólnego planu rozbudowy 
miasta, którego Bydgoszcz nie posiada 
i na który wypadnie jeszcze dość długo 
poczekać i ze względów gotówkowych 
i technicznych. Dla przygotowania 
tej pracy miasto zaangażowało in
żyniera urbanistę p. Soczkiewicza i w 
budżecie otworzyło niewielki kredyt. 
Ludzie zainteresowani obawiają się, 
żeby zamiast spodziewanych korzyści 
dla miasta nie wynikłą biurokratyczna 
obstrukcja, hamująca inicjatywę pry
watną.

Jak dotąd, na wzmożony ruch bu
dowlany patrzano jako na uruchomie
nie stezauryzowanych oszczędności, da
jące pracę wielu rzemiosłom. Z zobo
wiązań przyznanych pożyczką, jak wy
jaśnia tutejszy Oddział Banku Gospo
darstwa Krajowego, dłużnicy wywią
zują się bez zarzutu. Nie ma więc in
nych przeszkód poza urbanistycznemi 
projektami. Te należałoby jak najprę
dzej uzgodnić z potrzebami życia.

Tyle co do drobnych budowli. Z bu
dowli publicznych i przemysłowych 
wspomnieć należy o rosnącej stale, 
choć bardzo wolno, monumentalnej 
budowie kościoła OO. Misjonarzy na 
Bielawkach. Kiedyś będzie to najwięk
szy kościół w Polsce; narazie prowizo
rycznie obsługuje nową paraf ję Bie- 
lawek.

W bliskiem sąsiedztwie zwolna pod
noszą się mury szkół niemieckich. Ma 
to być kompleks pięciu gmachów: gim
nazjum, szkoła powszechna i trzy bu
dynki gospodarcze (mieszkania, sala 
gimnastyczna itd.). Spodziewano się, 
że gmachy szkolne będą mogły już na 
jesieni przygarnąć młodzież niemiec
ką, a tem samem w myśl umowy z mia
stem dotychczasowe lokale szkolne nie
mieckie posłużą do zmniejszenia prze
ładowania szkół powszechnych. Tym
czasem tempo budowy strasznie osła
bło. Pracuje niespełna 15 mularzy, co 
nie wróży szybkiego końca. Chyba w 
przyszłym roku. Co stanęło kierownic
twu na przeszkodzie, nie wiadomo: 
może wybory (boć to wszystko z jednej 
kasy i źródła), a może też brak „inteli
gencji“, jak się mówi w Bydgoszczy o 
gotówce.

Z budowli przemysłowych w ame- 
ry kański em tempie wykończane są 
poważne budowle fabryczne i dom ad
ministracyjny przy uł. Piotrowskiego 
firmy „Bacon - Export“. Również wi
dać rozbudowę fabryki „Inż. Ciszew
ski i Ska.“ artykułów elektrotechnicz
nych.

Samorząd miejski wykonuje poważ
niejsze budowy na terenie gazowni i o- 
głasza przetarg na prace instalacyjne 

. terenu leśnego za „Podchorążówką“. 
Do właściwego jednak budowania w 
tym roku tam zapewne nie przyjdzie.

L.

Ukarane oszczerstwo
Sąd okręgowy w Poznaniu w dniu 

3 kwietnia 1935 r. rozpatrywał skargę 
„Caritasu“, wniesioną przez jej dyrek
tora ks. E. Wołkowskiego przeciwko 
redaktorowi odpowiedzialnemu czaso
pisma „Praca“, Edmundowi Wypijew- 
skiemu, zam. w Poznaniu przy ul. Pocz
towej 3.

We wrześniu 1934 r. w Poznaniu w 
piśmie „Praca“ ukazał się artykuł p. t 
„Za kulisami wątpliwej filantropji — 
opinja publiczna pragnie poznać gospo
darkę „Caritasu“, jak i stojącego na jej 
czele, dyrektora.“

Oskarżenie poparł z urzędu proku
rator. Inkryminowany artykuł był do
słownym przedrukiem z pisma Legjo- 
nu Młodych „Przegląd Polski“. Sąd 
okręgowy skazał wówczas Edmunda 
Wypijewskiego za zniesławienie na 2 
miesiące aresztu z zawieszeniem wyko
nania kary na przeciąg lat 2, 150 zł 
grzywny ora zogłoszenie sentencji wy
roku w pismach poznańskich. Sprawa 
ta znalazła się w dniu dzisiejszym przed 
sądem apelacyjnym w Poznaniu, który 
wyrok ten zatwierdził. (k)

Pogotowie zbrojne 
Małej Ententy

W sekret ar jacie Ligi Narodów do
konano zestawień sił zbrojnych i ma" 
terjału wojennego Małej Ententy, w 
skład której wchodzą Jugosławja, Cze
chosłowacja i Rumunja. Stan liczebny 
anmij tych trzech państw na stopie po
kojowej wynosi 807 tys. chłopa.

Armja rumuńska, najsilniejsza z 
trzech — liczy 241 ludzi w formacjach 
lądowych, 63 000 łudzi w żandarmerii 
i policji rządowej, 12 000 lotników i 
4000 marynarzy, razem 320 000 ludzi. 
Drugą co do sił jest armja jugosło
wiańska: 274.000 ludzi w armji lądowe], 
10 000 w marynarce i 11 000 w forma
cjach lotniczych, razem 295.000 bidn. 
Siły Czechosłowacji wynoszą: 172 000 
ludzi w armji, 13.000 w żandarmerii i 
7000 lotników. Razem 192 000 ludzi.

Co się tyczy aparatów lotniczych, te 
Rumunja posiada 773 aparatów lądo
wych i 26 hy drop łanów, Jugosławja 
568 aparatów', Czechosłowacja 546 apa
ratów. Ogólna siła wojskowa Małej En- 
tenta wynosi więc, według cyfr oficjal
nych, na stopie pokojowej 808.000 ludzi 
i 1913 aparatów lotniczych. —

Zmiany
w dyplomacji włoskiej

Paryż. (PAT.) Do Paryża przy
bywa w tych dniach nowy ambasado 
Włoch Vittorio Cerruti, który ostatn 
pełnił obowiązki ambasadora włoSlV ’ 
go w Berlinie. Dotychczasowy a/. 
sador włoski w Paryżu hr. Pignatti 
Custozza opuścił już Paryż. 
ny on został ambasadorem przy "a y 
kanie.
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Kopciuszek rodu muz
iema ładu w po
znawaniu kul
tury artystycz
nej. Nasz ogół 
społeczny pozba
wiony jest moż
ności systema
tycznego i peł
nego korzystania 

,. „ . . . z bogactw sztu
ki. Dzieje się ta krzywda publiczna 
we wszystkich sztukach bez wyjątku.

Nawet poezja, przez druk i księgo- 
zbiory tak łatwo dostępna, świeci w 
literaturze polskiej dużemi lukami 
z powodu braku przekładów. Tern bar
dziej poszkodowani jesteśmy w zakre
sie muzyki, teatru i sztuk plastycz
nych, których poznawanie wymaga 
dużego nakładu kapitałów, pracy zbio
rowej i czasu, poświęconych wysta
wieniu, lub odegraniu każdego dzieła 
artystycznego. Tym sposobem bezpo
średnia nasza znajomość sztuki świa
towej może wykazać się zaledwie 
strzępami.

. Ale i w tem naogół ubogiem środo- 
wiskn artystycznem istnieje sztuka 
tak w stosunku do innych zaniedbana, 
że, w królewskim rodzie muz, na na
szym gruncie jest kopciuszkiem, który 

plącze po kątach — zabiedzony 
i potrącany: jest nim tancerstwo. Tań
czymy wprawdzie dość dużo — w ka
wiarniach, salonach i salonikach, ale 
fikanie to ze sztuką tancerską mało 
ma wspólnego, a zresztą obraca się w 
tak szczupłej ilości tańców, w więk
szości swej modnych i tandetnych, że 
me może tu być mowy o jakiejkolwiek 
znajomości, sztuki tancerskiej w bo
gactwie jej narodowem i rozwoju hi
storycznym. Tylko lud wiejski jeszcze 
utrzymuje wysoki, niemal obrzędowy 
charakter swojego tancerstwa, lecz
tylko swoje zna tańce.

Można przyjąć za pewnik, że pierw-
szemi sztukami człowieka, które w 
pierwotnych jego czasach powstały, 
yły —■ śpiew i tancerstwo. Pewność 

t? opieramy na spostrzeżeniach nastę
pujących: po pierwsze, obie te sztuki 
-Potykamy już w świecie zwierzęcym: 
Po drugie — tradycyjnie je uprawiają 
uiay nawet najdziksze; po trzecie — 
o ie te sztuki pierwsze i samorzutnie 
zjawiają się u naszych dzieci; po 
czwarte — w obu tych sztukach twór
czość człowieka nie zależy od wyna
lezienia odpowiednich narzędzi, ‘ bo
wiem sani człowiek jest ich gotowem 
1 od przyrody hojnie obdarzoneni na-
ind iiem; po pii3to — pobudliwość luazka przedewszystkiem objawia się 
ehó °raZ modulacj® głosu i uu-

Ponieważ rytm w śpiewie stanowi 
znakomite podtrzymanie rytmu ta
necznego, więc obie sztuki szły ra
zem. Łączność tę zaznacza również 
mitologja Grecji starożytnej, wyzna
czając dla obn sztuk muzę wspólną — 
Terpsychorę.

Dzięki swojej starożytności i takim 
cechom, jak bezpośredniość i łatwość 
wyrażania wzruszeń, ruchliwość i jed
noczesna plastyczność, możliwość wy
konań pojedynczych i zbiorowych, tan
cerstwo stało się idealną soczewką ar
tystyczną, skupiającą w sobie rysy gro
madne — rasowe, narodowe, geogra
ficzne.

W tańcach różnych można czytać, 
jak w pokładach geologicznych, w 
złożach i skamielinach dzieje wielu 
nawarstwień historycznych. Z tańca 
odgadnąć można charakter stanu lub 
narodu, który był jego twórcą. W tań
cu z przedziwną jasnością odzwier
ciedla się krajobraz rodzimy — tu 
górski, tam —- stepowy, gdzieindziej 
— leśny, pustynny, nadmorski. Jak w 
budownictwie artystycznem, tak samo 
w tancerstwie na dzieło składają się 
wieki i sprawiają to, że i dzieło trwa 
wieki.

Ponieważ narzędziem tancerstwa 
jest sam człowiek, w miarę zaś swoje
go posuwania się po stopniach kultu
ry człowiek staje się coraz bardziej 
opanowany, a ciało jego traci bezpo

HARCERZE POLSCY Z ZAGRANICY ZWIEDZAJĄ GRÓD PRZEMYSŁAWA

m dintAi.?VC^r-tJ'iSZym Rrzybyły d° Pozaa-nia dwie wycieczki harcerzy polskich z zagranicy. Jedna wycieczka harcerzy z Amery- 
na? P°defmo.wal?i byli w kole towarzyskiem przez Syndykat Dziennikarzy Wielkopolskich Harcerzy 

a lerykańskich widzimy podczas powitania na dworcu poznańskim. Na drugiem zdjęciu pod pomnikiem Mickiewicza widzimy harcerzy polskich z zagranicy z Czechosłowacji, Łotwy, Niemiec i Rumunji Harcerce ci iiczestniczyh ro zlocie w Spa7e nr“z
7wrfiSd^l7tahvR-V^^r?aerSkim’ or=aI11?owanym Przez chorągiew poznańską w Lipuszu na Pomorzuhw ciągu dnia goście 
. ledzih zabytki Poznania, a po południu uddłi się w dalszą drogę, pokrzepieni na duchu i zagrzani do nowej pracy dla Pol

ski wsrod przeszło 20-tysięcznej rzeszy harcerzy polskich zagranicą.

średniość i zdolność wyrażania wra
żeń, wzruszeń i wyobrażeń, przeto w 
warstwach, od przyrody oderwanych 
i nazbyt w kulturze umysłowej pogrą
żonych, tancerstwo siłą rzeczy zanika.

Tylko wyjątkowy temperament na
rodu., jak to np. dzieje się w Hiszpanji, 
otacza tancerstwo opieką królewską 
i zapewnia mu rozwój najwytwor
niejszych form i wyrazów. Wiadomo, 
że liczne tańce hiszpańskie są arcy
dziełami wyższej twórczości i poetycz- 
ności tancerskiej. Mimo to i w innych 
narodach najbardziej nawet „eleganc
kie“ i usztywnione warstwy miały 
swoje godne widzenia menuety i polo
nezy.

Czy ogół nasz — nietylko polski, 
lecz i na całym świecie ogół cywilizo
wany — zna światową twórczość tan
cerską, zwłaszcza ludową i narodową, 
bodaj tylko w najdoskonalszych jej 
okazach? Nie. Jesteśmy zupełnie w tej 
dziedzinie sztuki ciemni i zacofani. 
Znamy co najwyżej, a i to potrochu 
i powierzchownie, tańce własnego 
narodu. Poza tem jedynie nadzwyczaj
ny przypadek da nam poznać jaki ta
niec egzotyczny. Nie posiadamy za
kładu, któryby systematycznie, jak 
teatr, na scenie, albo na sposób hi
szpański — pośrodku odpowiednio 
zbudowanej sali — ukazywał dla pu
bliczności tańce wszystkich ras, epok, 
ludów i narodów, opracowane z wie-

W razie przeziębienia, grypy zapa
leniu gardła, migdałów, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach, na
leży dbać o codzienne regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józeia. Zał. przez lekarzy.
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dzą gruntowną i pietyzmem, godnym 
tej wysokiej sztuki starożytnej. W po
równaniu nawet do bardzo u nas za
niedbanej dramaturgii scenicznej tan
cerstwo jest tu biednym, potrącanym 
kopciuszkiem.

Wprawdzie po wojnie światowej 
spłynęło na kraj nasz dobrodziejstwo 
artystyczne w postaci mnóstwa szkół 
i pokazów tak zwanej „plastyki ryt
micznej“, czyli — tancerstwa, ale po
dejrzanie gwałtowny prąd ten u- 
względniał tylko tańce „nowoczesne“, 
t. zn., poprostu mówiąc, tandetę róż
nych pań, którym się zdawało, że no
gami swojemi ilustrują najgłębsze u- 
twory Szopena, Griega i Beethovena.

Cały ten ruch powstał z wielkiej 
idei Dalcroze‘a, którą spaczył. Otóż 
ruch ten programowo usuwał znajo
mość tancerstwa w jego historji, a 
sztukę taneczną zaczynał od fikania 
mniej więcej zwTarjowanych panienek 
„nowoczesnych“. Prąd ten na szczęście 
traci już grunt pod nogami, ale, zdaj© 
się, zdążył zepsuć gust pokolenia w 
zakresie sztuki tanecznej.

Może jednak niedługo już przyjdzie 
czas na przyznanie kopciuszkowi na
szemu należnych mu względów kró- 
lewskości.

STANISŁAW PIEŃKOWSKI

MURZYŃSKA PIĘKNOŚĆ

NINA E.INNEY, “"’“i murzyrtfea kreuje główną ro
bi w {tłtiuc angielskim „Bosambo“.

Wśród europejskich królów
Jeżeliby doszło do restytucji monar- 

chji w Austrji j w Grecji, szczupła licz
ba głów koronowanych urosłaby po raz 
pierwszy od końca wojny światowej. 
Na dobro zapisanoby wtedy jednego 
monarchę, gdyż drugi wyrównałby 
stratę, spowodowaną przez, detroniza
cję hiszpańską. W gronie monarchów 
europejskich najdłużej rządzącym jest 
król Wiktor Emanuel, który przed kil- 

tygodniami obchodził 35-łecie obję
cia tronu. Wiekiem przewyższa go król 
szwedzki, który wstąpił na tron dopie
ro w roku 1905, t. zn. pięć lat później.. 
Jednak nie wśród królów, lecz królo
wych jest rekord panowania w EuiO- 
Pje> gdyż najdłużej rządzi na tronie ko
bieta, królowa Wilhelmina, która spra
wuje władzę od roku 1890, licząc zale
dwie 10 lat. Najmłodszym królem 
europejskim jest Piotr II, 12-letni król
Jugosławji.

Pogrzeb
ś. p. Sew. Wrzesińskiego

(kl) Przy dużym udziale obywatel
stwa naszego miasta Poznania odpro
wadzono w poniedziałek na miejsce 
wiecznego spoczynku na cmentarzu 
swiętomarcińskim zwłoki znanego 
przemysłowca poznańskiego ś. p. Sewe

ooitin
E

ryna Wrzesińskiego. Kondukt pogrze
bowy. prowadził w asyście licznego du
chowieństwa z kaplicy okręgowego szpi

tala wojskowego proboszcz parafji ks. 
prałat dr. Taczak.

Ostatnią posługę oddały zmarłemu 
organizacje, w których czynnie współ
pracował, jak „Sokół“, „Klub Wioślar
ski 04 ¿Związek'Fabrykantów i inne.

Licznym udziałem w pogrzebie 
uczczono pamięć zasłużonego przemy
słowca poznańskiego i założyciela 
pierwszej w Poznaniu polskiej fabryki 
asfaltu w 1908 r„ czynnego działacza na 
terenie gospodarczym i społecznym.

Nie niszczy skóry!

?kład.°'Yy.ch ujemnie działających na skórę i zdrowie, nadają cerze aksamitną matowosc, 1 posiadają przyjemny zapach. — J“T ,5.,0
Warszawa, Lab. Chem. Farm, ul, Chmielna 4 Do nabycia we wszystkich,pierwszorzędnych firmach
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.*kat. 

Środa: Wigilji, Euzebju- 
eza w., Dymitra. 

Czwartek: Wniebowzię
cie N. M. P.

Kalendarz słowiański 
Środa: Dobrowoja. 
Czwartek: Jaclawa św.

Słońca: wschód 4,32, 
zachód 19,22.

Długość dnia 14 g 50 min.
Księżyca: wschód 19,03; zachód 4,13.

Faza: Pełnia o 14 godz.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytutu
Meteorologicznego Uniwersyteut Pozn. 
Wtorek, godzina 7 rano. Tempera
tura powietrza wysoka 19 st. Ciśnienie 
atmosferyczne niskie 744 mm. Cela. 
Pogodnie. Wiatr poł.-zachodni. W ub, 
dobie temperatura najwyższa plus 31 
st. Cels., najniższa plus 14 st. Cels.

Przepowiednia pogody na środę: Po
chmurno z przelotnemi deszczami i miej- 
scowemi burzami, nieco chłodniej.
Stan wody w Warcie: dzisiaj — 0,48 mtr.

OSOBISTE
— * Dyr P. K. O. dr. Kowalski powró

cił w dniu 12 bm z delegacji z Centrali 
P. K. O. w Warszawie i objął urzędowanie 
tut. oddziału P. K. O. Więe-dyr. p. Włady
sław Gąsiorowski, udaje się z dniem 15 
bm na urlop wypoczynkowy.

WYCIECZKI
— * Pociąg popularny do Chodzieży.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych 
w Poznaniu zawiadamia, że uruchamia w 
dniu 15 bm pociąg popularny z Poznania 
do Chodzieży.

Odjazd pociągu nastąpi dnia 15 hm o 
godz. 7,30 przyjazd do Chodzieży o godz. 
8,59 powrotny odjazd z Chodzieży dnia 15 
bm. o godz. 20,50 i przyjazd do-Poznania o 
godzinie 22,16. Cena karty uczestnictwa w 
III klasie wynosi 3,60 zł. K irty uczest
nictwa do, nabycia są w P. B. P. „Orbis“, 
Wagons Lits Cook w Poznano! a ta pro
wincji w kolejowych kasach biletowych. 
Do wymienionego pociągu obowiązuje 80 
proc, ulga dojazdowa w promieniu od 20 
do 40 km. od stacji wvjścfa pociągu po
pularnego. Dyrekcja Okręgi,wa Kolei Pań
stwowych zastrzega sobie prawo do odwo
łania pociągu na wypa lek niezgloszcnia 
się wymaganego minimum uczestników.

KOMUNIKATY R62NE
— * Nowy kurs pociągów. W związku z 

przełożeniem feryj szkolnych wyznacza 
się nowe terminy kursowania pociągu 
Poznań-Hel i odwrotnie przy pociągu nr. 
214A i 213A następująco: Pociąg nr. 214A 
kurs od 26. 8. do 31. 8. włącznie Poznań, 
odjazd 8,50 Hel przyjazd 18,33 oraz pociąg 
nr. 213A kurs od 27. 8. do 1. 9. włącznie Hel 
odj. 10,45 Poznań przyj 20,47.

Ponadto DOKP. Warszawa zmienia da
ty kursowania pociąg. 11A i 12A Warsza
wa—Krynica i odwrotnie oraz poc. 
11A/511A, 512A/12A Warszawa-Zakopane 
i z powrotem następująco. Poc. nr. 11A 
oraz 511A kursują od 28. 8. do 31. 8. włącz
nie Warszawa odj. 11,35. Krynica przyj. 
1,40 Zakopane przyj. 1,15. Poc. nr. 12A oraz 
512A kursują od 27/8 do 1. 9. włącznie Za
kopane odj. 9.15 Krynica odj. 8,28 Warsza
wa przyj. 21,43.

— * Licytacja, Dyrekcja Okręgowa Ko
lei Państwowych w Poznaniu podaje do 
publicznej wiadomości, że dnia 16 hm. o 
godzinie 9 odbędzie się w ekspedycji towa
rowej w Poznaniu licytacja znalezionych 
przedmiotów.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Na placu Wolności stoi od kilku 

lat w porze cieplej 26 pięknych, równo na 
biało pomalowanych ławek, które na zie- 
lonem tle pielęgnowanych trawników 
ładnie tam się prezentują. Przed paru 
dniami, odwieziono połowę z nich do ma
gazynów ogrodów miejskich celem świe
żego ich omalowania. a zastąpiono je sta- 
remi, zielonemi. niezbyt /dobrze prezentu- 
jącemi się ławkami.

Czy takich prac nie można wykonywać 
przed rozpoczęciem sezonu? (pt)

— * Na placu Wolności, przed Muzeum 
Wielkopolskiem tuż przy Bazarze znajdu
je sie z czasów Pewuki miejsce postoju 
dia 30 doróżek samochodowych, odgrodzo
ne z dwóch stron peronami drewnianymi. 
Perony te są iuż nieco zużyte i zniszczone; 
tak np. w peronie ze strony ulicy Nowej 
jest kilka de=ek spróchniałych lub zgniłych 
a jednei belki brak nawet zupełnie. Braki 
te należałoby spiesznie usunąć, aby tury
ści. których w tern miejscu widać dużo, 
nie wywieźli z Poznania złego wrażenia.

— * Zensncie obyczajów wśród młodzie
ży. Niejednokrotnie wskazywaliśmy na 
to. że wśród młodzieży naszej, a szczegól
nie tej niezorganizowąnej, coś się zepsuło.

Samochody nie będą się zatrzymywać 
przy przystankach tramwajowych

Newe przepisy o ruchu
Wojewoda Poznański zwraca uwagę 

zainteresowanych na rozporządzenie po
rządkowe z dnia 1 sierpnia 1935 roku 
(Pozn. Dz. Wojew. Nr. 32, poz. 1), obowią
zujące od dnia 15 sierpnia 1935 roku w 
sprawie zmiany rozporządzenia policyjne
go, dotyczącego ochrony dróg publicznych 
oraz bezpieczeństwa i porządku ruchu pu
blicznego na obszarze Województwa Po
znańskiego (Dz. Urz. Wojew. Pozn. Nr. 7a, 
poz. 67).

Rozporządzenie to wprowadza odmien
ny aniżeli dotychczas stan w przedmio
cie zatrzymywania wszystkich pojazdów 
przed przystankami tramwajowemi, a mia
nowicie pojazdy w wypadkach, gdy na 
przystanku tramwajowym będzie stal wóz 
tramwajowy, nie mają obowiązków za
trzymywania się, ale mogą go wyprze
dzać z odpowiednią szybkością zgodnie z 
obowiązującemi przepisami o ruchu na 
drogach publicznych.

Zatem każda osoba, która po zatrzy
maniu tramwaju na przystanku zechce z 
niego wysiąść, winna zwrócić uwagę na 
prawą wzgl. lewą stronę jezdni i gdy zo
baczy zbliżający się pojazd, ocenić, czy 
zdąży wysiąść lub wsiąść do tramwaju 
przed przejechaniem pojazdu. W przeciw
nym wypadku winna odczekać n„ prze
jechanie pojazdu.

Dia uniknięcia nieszczęśliwych wypad
ków, publiczność winna ściśle przestrze
gać obowiązujących przepisów, według 
których osobom, korzystającym z tramwa
jów, wolnó wchodzić i wychodzić dopiero 
po zatrzymaniu pociągu, a na przystanku 
końcowym — wchodzić dopiero po ukoń
czeniu przetaczania pociągu oraz zabro-

Całemi grupami zalegają ulice i parki i 
zaczepiają przechodniów ordynarnenii u- 
wagami.

W tych dniach zwrócono nam uwagę 
na inny fakt Jakiś chłopiec, w wieku 
mniej więcej lat 13, pewnego wieczora za
czepił starszego pana i prosił o ognia do 
papierosa. Gdy mu ów pan oświadczył, że 
jest zbyt młody, by mógł palić na ulicy 
papierosy, chłopiec w niesłychany sposób 
zelżył go i uciekł. Niebawem wrócił z gro
madą Jemu podobnej łobuzerjiyktóra Przez 
cały czas drogi (na ul. Wierzbięcicę) obrzu
cała tego pana gradem wyzwisk, (wel)

— * Renewacia szkoły powszechnej 
przy ni. św. Marcina. Szkoła powszechna 
przy ul. św. Marcina, która jest jednym z 
najstarszych budynków szkolnych w Po
znaniu, podlega obecnie wewnętrznei re
nowacji. Zniszczone schody i podłogi za
stępuje się nowemi płytami drzewnemi. 
Niektóre sale szkolne ulegną również czę
ściowej renowacji. Z nowym -ok5em -'zkol- 
nym wejdzie dziatwa nasza w wyświezone 
mury. łweD

— * Stancje dla studentek w zakładzie 
SS. Urszulanek. Po calkowitem wykoń- 
cezniu nowego gmachu, w którym znajdu
je się internat, dla dziewczynek, SS. Urszu
lanki będą, począwszy od nowego roku 
szkolnego, przyjmować na stancję także 
studentki. Wspomniany gmach jest na 
wskroś nowoczesnym budynkiem wysta
wionym według najnowszych wymagań 
higjeny, a całe jedno jego piętro jest od
dzielnie przeznaczone tylko dla studentek.

— * Poclan popularny do Gdyni. Dyr. 
Dkr, Kolei Państw, w Poznaniu podaje do 
wiadomości, że dnia 16 sierpnia b. r. uru
chamia pociąg popularny z Poznania do 
Gdyni. Odjazd 16 bm. o godz. 21. przyjazd 
do Gdyni 17 b. m. o godz. 4.34. Powrót z 
Gdyni 19 bm. o godz. 0.25. przyjazd do Po
znania 19. 8. o godz. 8.03. Cena kart uczest
nictwa wvnosi 12.20 zł. Karty sprzedają 
„Orbis“, Wagon Lits Cook i wszystkie ko
lejowe kasy biletowe. Pociąg składa się z 
wagonów pulmanowskich i mieścić się w 
nim będzie bufet i dancing. Uczestnikom 
z prowincji przysługuje 80 proc, ulga do
jazdowa.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar w mieszkaniu. W mieszkaniu 

p. Adama Stabera przy ul. Szewskiej 21 
wybuchł Lgień z nieustalonej dotychczas 
przyczyny. Pożar stłumili domownicy. 
Spłonęły jedynie firanki, (kl)

POUOTWą
— * Śmierć przy zbierania gałęzi. Tra

gicznie zmarły 15-letni Jan Andrzejewski 
ze Starołęki (ul. św. Antoniego 39), który 
jak już donosiliśmy zabity został prądem 
elektrycznym w lesie na Dębinie w pobli
żu gajówki wszedł na drzewo, aby nała
mać suchych gałęzi. Przy łamaniu gałęzi 
przeginał je do siebie, używając zakrzy
wionego drutu w formie haka. Nieświado
my działania siły prądu elektrycznego w 
przewodach o wyśokiero napięciu chłopiec 
zetknął się drucianym hakiem z przewo
dami. Odniósłszy silne porażenie i popa
lenie nogi spadł z drzewa. Zgon nastąpił 
na miejscu, (kl)

— * Echa brutalnego napadu na p. So
bolewskiego. Ciężko poraniony na łąkach 
w pobliżu parku na Sołaczu w niedzielę 
woźny Banku Cukrownictwa Szczepan So
bolewski znajduje się jeszcze w szpitalu

pnjaadów w Poznaniu
nione jest wskakiwanie ł wyskakiwanie z 
tramwaju podczas biegu i stanie na 
stopniach. — Dalej osoby, oczekują
ce na tramwaj lub na autobus, winny 
stać ną chodniku tuż przy przystanku lub 
na miejscu specjalnie do tego wyznaczo- 
nem lecz nigdy na jezdni, a wreszcie na
leży przestrzegać przepisu, mówiącego, że 
ruch pieszy winien się odbywać na chod
nikach, a na jezdnie można wkraczać tyl
ko w razie przechodzenia na drugą stronę 
ulicy. Przejścia przez jezdnie należy do
konać krokiem przyspieszonym, najkrót
szą drogą pod kątem prostym w pobliżu 
skrzyżowania ulic, zwracając uwagę naj
pierw na pojazdy z lewej, a potem z pra
wej strony.

Usłyszawszy nawoływanie lub sygnał 
ostrzegawczy, należy obejrzeć się w kie
runku głosu i ewentl. zatrzymać się, aby 
pojazd mógł przejechać. Rozmyślne nie- 
usuwanie się z drogi przed przejeżdżają- 
cemi pojazdami jest zabronione. Nie wol
no przebiegać jezdni, gdy dany jest sygnał 
ostrzegawczy. Ważne jest też rozporządze
nie, według którego niedozwolone jest po
zostawienie bez opieki dzieci na drodze 
(ulicy) publicznej.

Nieprzestrzeganie przepisów powoduje 
dla winnych sankcje karne, przewidziane 
w prawie o wykroczeniach wzgl. przewi
dziane w innych ustawach lub rozporzą
dzeniach szczególnych.

Równocześnie organom policji pań
stwowej wydane zostało polecenie, aby 
specjalnie zwróciły uwagę na przestrze
ganie przez publiczność przepisów i win
nych nierespektowania ich pociągały do 
odpowiedzialności.

Przemienienia Pańskiego pod opieką le
karzy. W dalszych dochodzeniach, pro
wadzonych przez policję ujęto jako podej
rzanych o współudział w pobiciu Sobolew
skiego Kazimierza i Mariana Filusów. ul. 
św. Wawrzyńca 29 i Stanisława Górnego 
(ul. Staszica 11—13). (kl)

KRONIKA SADOWA
—Materjaiy wybuchowe u Niemca.

Dnia 17 stycznia 1935 r. posterunek P. P 
w Krzycku Wielkiero (now. leszczyński) 
uzyskał informacje, że 30-letni Niemiec 
rolnik Gustaw Plóger bez zezwolenia wła
dzy przechowuie w swoiem mieszkaniu 
materjały wybuchowe. Przeprowadzona 
rewiz>a ujawniła schowane w skrytce 6 
naczyń z prochem oraz 4 ręczne granaty 
jajkowe z zapalnikami. Plócer tłumaczył 
się, że granaty te zostawili u niego żoł
nierze polscy w 1920 r„ materiały zaś wy
buchowe były mu potrzebne do rozsadza
nia kamieni znajdujących się w polu. 
Przeprowadzone badania przez biegłego 
rusznikarza wykazały, że granaty były 
pochodzenia niemieckiego, były puste i 
posiadały zapalniki ćwiczebne. Materjały 
zaś wybuchowe były częściowo środkami 
miotającemi. używanemi do nabojów oraz 
środkami wybuchowo-kruszącemi.

Sprawo tę rozpatrywał sąd okręgowy w 
Lesznie, który w dniu 20 maja. 1935 r. ska
zał Plogera ńa jeden miesiąc aresztu z za
wieszeniem kary na przeciąg lat 2.

Sad apełacyiny w Poznaniu w osobie 
sędziego dr. Eimera. rozpatrzywszy po
nownie te sprawę wyrok sądu I instancji 
zatwierdził, (k)

— * Krzywoprzysięstwo. Sad apelacyj
ny w Poznaniu rozpatrywał snrawę 31-let
niej Rozalii Sokołowskiej z Mur. Gośliny, 
oskarżonej o złożenie pod przysięgą fał
szywych zeznań przed sądem grodzkim w 
Gostyniu. W zeznaniach swoich twier
dziła ona mianowicie, że przodownik P. P. 
J. Kacheł znieważył ją słownie, pobił ją i 
groził iei wyciągnięta szablą. Sad okręgo
wy w Poznaniu w dniu 23 marca 1935 r. 
skazał Sokołowska na 2 miesiące aresztu 
z zawieszeniem wykonania kary na prze
ciąg lat 3. Sąd aoelacyjny w Poznaniu 
wyrok ten zatwierdził, (k)

Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Adwokat dr. Jurek, znany 

nietylko z palestry. lecz również jako znany pu
blicysta, zwija swoja kancelarie w Bydgoszczy 
i zamierza się osiedlić w Koronowie.

— Nieszczęśliwy wypadek, którego ofiara 
pad! pracownik Buziak, wydarzył się w dziale 
magazynowym centrali telefonicznej Pasty. Bu
ziakowi spadla na nogę ciężk^paka i spowodo
wała poważne uszkodzenia. Karetka pogotowia 
przewieziono go do szpitala. / )

— Na głębię wpadł i zjheząl tonąć kąpiący 
się w kanale bydgoskim w pobliżu 6 śluzy Fran
ciszek Langa. Przechodnie zauważywszy wypa
dek wydobyli go na brzeg, a przywołany lekarz 
przewiózł go do szpitala, gdzie Lange po dłuż
szych zabiegach odzyskał przytomność.

—* Tczew. Na szosie starogardzkiej pod 
Tczewem samochód firmy Krieger z Poznania 
wpadł na przydrożne drzewo i rozbił się. Szofer 
oraz podróżny Karpiński odnieśli poważne oka
leczenia.

— 20 ctr. żyta ękradli nieznani sprawcy z po
la majatku Zajączkowo.

— Poświecenie dzwonu w kapliczce w Swa
rożynie, ufundowanego przez osadnika Zmurę 
z Goszyna. dokonał w niedzielę ks. prób. Pie
chowski z Lubiszewa.

Wielki festyn pływacki Poznańskiego 
Tow. Pływackiego odbędzie eię dnia 15. 8. 
br. o godz. 15 na własnej pływalni na Ra
tajach. Program bardzo urozmaicony jak: 
popisy nływacko-humorystycżne, tańce i 
różne niespodzianki. Wstępr.e tylko 25 gr 
łącznie z przewozem przez Wartę. Dojazd 
do pływalni tiamwajem linji Nr. 3 do Ła
zienek Miejskich, skąd 10 minut drogi, lub 
autobusem P. K. E. w stronę Starołęki do 
fabryki „Herolda“.
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—* Chodzież. Zjazd okręgowych stowarzy
szeń K. S. M. odbył się ub. niedzieli w naszem 
mieście. Na intencje zjazdu odprawione zostało 
w godzinach przedpołudniowych nabożeństwo 
w kościele, a potem ruszy! pochód przez miasto 
przy dźwiękach orkiestry na akademje do Strzel
nicy. która zagai! ks. proboszcz Kurpisz wspól
nym śpiewem „Hej do apelu", powołując do pre
zydium przedstawicieli władzy w osobach panów 
starosty i burmistrza naszego miasta. Po wy-, 
głoszeniu referatu przez przybyłego przedstawi
ciela związku, oraz deklamacji i złożeniu życzeń 
pieśnią „Boże coś Polskę“ zakończono uroczy
stość oficjalna. Po południu urządzono na placu 
sportowym fabryki fajansu p. St. Mańczaka za- 
wody lekkoatletyczne, a wieczorem zabawę ta
neczna na salach Strzelnicy.

—* Gniezno. Biegunka grasuje w Gnieźnie 
jak i w powiecie gnieźnieńskim. Dotąd zareje
strowano około 100 wypadków.

— Nieszczęśliwy wypadek wydarzy! się w 
Rogowie. Józef Michalczak wybrał sie do jezio
ra rogowskiego celem zamoczenia w wodzie róż-f 
schniętego wozu, zabierając ze sobą dwoje chłop
ców we wieku 3 i 5 lat. Gdy wóz znajdował się 
w wodzie, w pewnej chwili koń znalazł sie na 
głębi i począł tonąć. Wraz z koniem wpadii 
również do wody Michalczak i jego dzieci. Z po
mocą przybyli pp. Kawczyński i Gronowski, któ
rzy w ubraniach rzucili się do wody i uratowali 
p. Michalczaka i konia, a następnie dzieci, które, 
przez 5 minut znajdowały sie pod wodą. Po 
wyłowieniu dzieci na brzeg zajęła się niemi dru
żynowa Wnękówna z Kałowie, bawiąca wraz 
z drużyna harcerska na obozie. Zastosowała ona 
sztuczne oddychanie, dzięki czemu dzieci po go
dzinie wróciły do życia.

—* Mrowino. Zbiegł z kołonji więziennej 
oddziału poznańskiego w Mro winie. w.poty, po-, 
znańskim. więzień karny 28-letni Antoni Por-, 
wich. Podczas pościgu Porwicha ujęto , i odsta-1 
wiono do więzienia we Wronkach.
Pod Gostyń.

—* Odolanów. Związek Inwalidów Wojen
nych obchodził w niedzielę 15-lecie istnienia. 
Uroczyste nabożeństwo w kościele farnym od
prawi! ks. Walter, poczem . wymaszerowano do< 
ogrodu Bractwa Kurkowego, gdzie w pawilonie:' 
odbyła. się akademia, gdzie wygłoszono sprawo- , 
zdanie z 15-lecia koła. Następnie wręczóńó człon- ' 
kom zasłużonym dyplomy. Oznaczeni'zostali,tp.. 
Leja Antoni z Uciechowa. Smółka zTIuty,'Fe- 
lich z Cierpka ze Świecy, Prokop, Cebulski Sta
nisław i Giel Franciszek z Odolanowa. Po śnia
daniu odbyła się zabawa, która trwała do pól-. 
nocy.

— Zebranie pszczelarzy odbyło się w.sali, 
p. Blocha pod przewodnictwem p. Nalewniskk- 
go. który wygłosił referat n. t. hodowli pszczół. 
Zebrani postanowili wziąć udział w wystawie , 
pszczelarsko-ogrodniczej w Ostrowie. Na zakoń
czenie wręczono dyplom za 20-Ietnią pracę kie
rownikowi szkoły p. Pawłowskiemu z Gorzyc 
Małych.

— Złote gody obchodzili pp. Stanis’awosty° 
Siedleccy, znani na tut. terenie działacze. Na
bożeństwo odprawił ks. dziekan Piszczygłowa, 
który też wygłosił piękne kazanie. . Nastęniiie 
wręczył ks. dziekan jubilatom złote laski i bjor 
gosławieństwo Ojca św. Zacnym jubilatom ży
czymy aclmultos annos.

— Do Częstochowy wyruszyła 12. bm. grupa 
młodzieży K. S. M. M. rowerami. W dniu 13- b- 
m. wyruszyła z kościoła farnego na dworzec 
pielgrzymka, licząca 400 osób i 110 dzieci, które 
za staraniem ks. Waltera udają się pod ooieka 
starszych na Jasną Górę, by złożyć hołd Krok; 
wej korony polskiej. Pielgrzymów odprowadzili, 
setki wiernych parafjan.

—* Pleszew. Plenarne zebranie Bractwa 
Kurkowego odbyło się w dniu 8. bm. pod Prz(;' 
wodnictwem wiceprezesa p. Tadeusza Tuezyn- 
skiego, na którem uchwalono wziąć gremjalu,-, 
udział w dniu 1 września w strzelanm. zorgam- 
zowanem pod hasłem „10 strzałów bu chwale 
Ojczyzny". Sprawozdanie z przebiegu uroczy-, 
stego strzelania okręgowego w Ostrowie zdan . 
PP. T. Tuezyński i Zygmunt Mann. Puna., 
ufundowany przez miasto Ostrów i order krop 
kowy zdobył p. Feliks Tyszkowski z Pleszewa. 
Dalsze nagrody zdobyli pieszewscy bracia kup 
kowi pp. W. Ciesielski. St. Kończak. F. Mysz
kowski i Józef Radomski. Strzelanie o godnos 
króla i rycerzy odbędzie się w dniu 22 wrześni 
b. r. na Rtrzeinicy wojskowej 70 p. P- w Ka_ 
czemce. Po załatwieniu kilku spraw wewnęti - 
no-organizacyjnych has’em „Cześć strzelectwu 
zamknął przewodniczący zebranie.

— Sprzedaż nieruchomości, położonej -w 
szewie przy ul. Kaliskiej 19. na nazwisko ń- '. 
Góralczykowej, odbędzie się w drodze PU ’-_ !. 
nego przetargu w dniu 16 października w 3A— 
grodzkim- w Pleszewie w pokoju nr. 1- _
oszacowania wynosi 35 tys. złotych, cena wy 
ławcza 23 340 zł.

— Rejestracja mężczyzn, ur. w 1917 :
będzie sie w m. wrześniu. Wszyscy 
urodzeni w tym roku i zamieszkali w 1 ł"5'“' 
winni się zgłosić w ratuszu pokój nr. litr ■ 
dżinach urzędowych od 8—13 nnste!"-'-'.' ' r.(i.
dniu 5 września, wszyscy których n.a7'V!S'.?'n;a . 
poczynają sie od litery A — J. w dnui 6 «. 
od K — R. w dniu 7 września od S — -“■Ru
szający się do rejestru poborowych , ’pic- 
są przedłożyć dowód, osobisty, urodzeni po 
szewem metrykę urodzenia.

SkMM I nelcwlfową^-
Na pomnik Serca Jezusowego: /‘¿o®

2,— zl. H. Kozłowska sen. 
z poprzednio pokwitowanemi
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Powyżej reprodukujemy ostatnie zdjęcie zmarłego tragicznie zapaśnika „So
koła“ Tadeusza Grajewskiego (wyrysowanego w kolej. Obok koledzy zmar

łego, którzy byli świadkami jego sukcesów na ringach zapaśniczych.

czenie. W Zemsku pow. Nowy Tomyśl z nie
wyjaśnionych przyczyn spaliła sie stodoia z tego
rocznym zbiorem na szkodę Antoniego Pazgrata. 
Straty wynoszą 6 tys. zl, które częściowo po
krywa ubezpieczenie.

— Tradycyjne „dożynki ludowe" urządzą w 
dniu 18. bm. na boisku Katolickie Stów. Mło
dzieży Męskiej, oddział w Piekarach.

_ Bójka wynikła na drodze Sapowice — 
Rybojecko pomiędzy banda włóczęgów a pija
nymi robotnikami ze Stęszewa. W czasie, bójki 
bardzo dotkli-wie pobity został niejaki Komiński 
z Pucka, odnosząc 5 ciętych ran. Opatrzy! go 
lekarz dr. Biaiy.

— Wypuszczony został z aresztu śledczego 
przy ul. Młyńskiej w Poznaniu, aresztowany 
dnia 9 lipca Stanisław Hadyniak z Tomic pod 
zarzutem rzekomego oszustwa na szkodę p. Do- 
lęga-Ossowskiej z Poznania, Kręta 5.

—* Śrem. Sprawa elektryfikacji miasta zo
stała ostatecznie załatwiona przez podpisanie 
umów z gmina Poznania na dostarczanie prądu
i z forma „Strzaia" na budowę stacji transfor
matorowej. Firmy zakontraktowane rozpoczęły
już pracę i obecnie wykończa sie już trasę sieci.

— Ks. mansjonarz Lorenz opuścił Śrem, że
gnany przez liczne rzesze parafjan i organiza
cje, w których peinii funkcje asystenta kościel
nego, aby jako kapelan wojskowy objąć admi
nistrację garnizonowej parafji wojskowej w Gro
dnie.

— Mimo usilnych starań i zabiegów protek
toratu i komitetu rodzicielskiego miejscowego
gimnazjum państw, dekret, przenoszący kate-

obiigacje 6% Pożyczki Narodowej i wpłacili co- 
najmniej 4 raty z pozostałej należności, świa
dectwa należy odebrać przed pierwszem losowa
niem, t. j. w dniu 1. 9. br„ a najpóźniej do 
dnia 5. 10. br.

— Pożar wybuch! w zagrodzie rolniczki Anny 
Jackowiak w Giąbinie, który strawi! stodołę, 
chlew i szopę, część inwentarza martwego oraz 
27 wozów niemlóconego zboża. Poszkodowana 
oblicza szkodę na 7 300 zt. Spalone budynki etc 
byiy ubezpieczone na 7 100 zł.

—* Ostrów. Nieszczęśliwy wypadek wyda
rzy! się w poniedziałek w południe przy uiicy 
Raszkowskiej naprzeciw browaru Hirscha. Go
spodarz Szczot z Radiowa wracał z żoną i córką 
powózką z targu do domu. Od przejeżdżającego 
samochodu spłoszył się koń u wozu i przewróci! 
bryczkę, przyezem Szczotowa wypadła z wozu 
tak nieszczęśliwie, że uderzyła głowa o przydroż
ny kamień, raniąc się bardzo poważnie. Nieszczę
śliwa straciła przytomność; opatrzono ją doraź
nie i przewieziono do szpitala.

— Subhasta gospodarki o powierzchni 
15.45.34 ha, położonej w Zamościu, własność Wła
dysława i Łucji Kalinów, odbędzie się 14 wrze
śnia rb. przed tutejszym sądem grodzkim.

— Sąd okręgowy w Ostrowie skazał Rocha 
Joksa z Mikstatu na 3 tygodnie aresztu z za
wieszeniem kary za przeszkodzenie podczas akcji 
ratunkowej przy pożarze i obrazę urzędnika 
miejskiego.

— Mistrzem w strzelaniu Ogól. Zw. Pod
oficerów Rezerwy w Ostrowie został p. Paszko- 
wiak, I. podmistrzem p. Cajnaj, II. p. Dziarski.

tac

i t. d. Miedzy nimi przyszło do bójki, podczas 
której pobito jednego z blaszkarzy tak, że inter
weniować musiaia policja.

— Odpust św. Wawrzyńca obchodzono bar
dzo uroczyście. Po nabożeństwie w kościele pa
rafialnym wyruszyła procesja udekorowanemi 
w zieleń i flagi ulicami. Odpust wypadf bardzo 
imponująco, ponieważ dopisaia pogoda, która 
ściągnęła liczne rzesze wiernych.

—* Zbąszyń. Ostatnie walne zebranie Ce
chu Fryzjerów zagaii starszy cechu p. Linus 
Sauer z Zbąszynie. Następnie wygłoszono spra
wozdanie z 15-letniej działalności Cechu. Z wy
czerpującego sprawozdania wynikało, że Cech 
prowadził pracę bardzo intensywną, zasługująca 
na uznanie. Skład Zarządu na rok bieżący przed
stawia się następująco: pp. Linus Sauer. Zbą
szyń — starszy cechu, Gorzelniak J„ Wolsztyn 
I-szy podstarszy, Drobnik Ignacy, Lwówek Il-gi 
podstarszy Wiśniewski Stanisław, Zbąszyń, Zie- 
niewicz- St„ Wolsztyn, Łuczak Leon. Zbąszyń, 
Koza Stanisław, Nowy Tomyśl i Hacke B. No
wy Tomyśl członkowie. Poza tern sekretarzem 
cechu, wybrano p. Wiśniewskiego Stanisława ze 
Zbąszynia zastępcą p. Łuczaka Leona, Zbąszyń, 
oraz skarbnikiem p. Stanisława Ziemniewicza 
z Wolsztyna.

— Sąd grodzki w Zbąszyniu rozpatrywał 
onegdaj sprawę znanego przestępcy Maraszka 
Jana ze Zbąszynia, oskarżonego o bezprawne 
łowienie ryb w Obrze i skaza) go na 3 tygodnie 
aresztu. Za kradzież skazał sąd Urbańskiego 
Władysława bez staiego miejsca zamieszkania 
na miesiąc aresztu.

— Ostatnio jacyś nieznani bliżej złodzieje 
skradli rybakowi Schperlingowi z Strzyżewa 
większą ilość zastawionych na Obrze tak zwa
nych bębenków rybackich. Policja wszczęła do
chodzenia i jest już na tropie złoczyńców.

— Jarmark ogólny w Zbąszyniu odbędzie się 
we wtorek, 13 bm.

— Zawody pitki nożnej odbyty sie w nie
dziele, 11. bm. po południu na stadionie miej
skim pomiędzy Klubem Sportowym „Obra" Zbą
szyń a Klubem Sportowym „Promień" Opale
nica. Ze względu na dobrą formę obu drużyn 
gra byia bardzo interesująca. Zwycięstwo przy- 
padio na korzyść „Obry" Zbąszyń w stosunku 
2:1.

znań — Bydgoszcz — Żnin o nagrodę wędrowną. 
O godz. 5 po południu rozegrany zostanie mecz 
piłkarski pomiędzy K. S. M. żnin — K. S. M. 
Bydgoszcz.

— Zabawę latową w ogrodzie Bractwa Kur
kowego urządza w dniu 11. bm. Tow. gimn. „So
kół" w Żninie.

— 20 urodzeń, 6 zgonów i 2 śluby zanotował 
urząd stanu cywilnego w Żninie w miesiącu 
lipeu.

— Na tle porachunków osobistych na ul. 
Kcyńskiej w Szubinie zadał 23-letni robotnik 
Wojciech Kukuika z Wąsoszy 37-letniemu ro
botnikowi Z. Gałązce z Szubina kilka ran cię
tych nożem w plecy i rękę. Ranny zbroczony 
krwią udał się o własnych siłach do lekarza 
dr. Szadzińskiego, który udzielił mu pierwszej 
pomocy lekarskiej. Stan Gaiązki okazał się po
ważny, wobec czego przewieziono go do szpitala 
w Szubinie.

Afera Waberskiego
znowu na widowni

Gniezno, (br) W związku z uję- 
ciem Maksymiliana Waberskiego spra
wa procesu przeciwko niemu i współ- 
oskarżonym przyjmie nowy obrót. Jak 
wiadomo na rozprawie w dniu 16 ma
ja skazane zostały za fałszerstwo we
ksli na efektowna kwotę 57.337 zł Wik
toria Makowska na 2 lata więzienia, a 
Miądowiczówna na półtora roku z za
liczeniem aresztu śledczego. Sprawę 
przeciwko Waberskiemu wówczas wy
łączono.

Obecnie prokuratura sądu okręgowe
go ściągnęła z sądu ąpelacyinego w Po
znaniu akta sprawy i prowadzić będzie 
na nowo wstępne dochodzenia zarów
no przeciw Waberskiemu, iak Makow-

AggLLQl ŚWIATŁO W CIEMNOŚCI z MYKNĄ LOY 
i GARY GRANTEMOd jnłra środy, 14 sierpnia br.

SZCZYT BRAWURY W NADPROGRAMIE: PRZEPIĘKNY DODATEK Wzruszający dramat z życia
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dietę ks. prof. Banaszaka do gimnazjum in 
Marcinkowskiego w Poznaniu, nie ulegnie żmii 
me. Miejsce cenionego ogólnie pedagoga i dus; 
Pasterza młodzieży gimnazjalnej obejmie ki 
Prot. Rzadki, dotychczasowy katecheta prz 
gimnazjum państw, w Rogoźnie.

Ogólną manifestację dziękczynną narod< 
o-Ratohckiego społeczeństwa miasta i wsi okc 

licznych organizuje na dzień „Cudu nad Wisłą* 1 * 
m’ei.sc°wa komisja zjedn. tow. Prograr

! • Przewiduje: 9.30 zbiórka towarzystw
_ .?arazacyi z sztandarami przed hotelem „Ba 

az Przemarsz do kościoła, 10 solenne na
? w kościele pofranciszkańskim. Po na 

WIe P°ckód na Rynek, gdzie po złożeni
»I»nnv H s^P figury Matki Boskiej i prze, 

lem Powstańca Wielkopolskiego przemć
Iks? mnnsjonarz Kaniewski. Ogólny śpiew 

stośń „C°iS*i>0.'skę“ zakończy wzniosłą uroczy 
niióUv?- której spodziewany jest tłumny udzia 
towni Í"1?™ miasta i wsi. W południe koncei 
itezn x- ZIe na Rynku orkiestra t-wa muzycz 
na »ov„a , .mach miasta odbędzie się zbiórk; 
misji ?: książek dla zasłużonej bibljoteki kozjedn. tow.
dział j^ekJard® miesięczne odbył miejscowy od 
Choinnei.!?’ Pod przewodnictwem drh
a Państwo“8 *? ?ef^rl)t z cyWu "Kościół, uarói 
ski“ wvoi„ ”Ro!a Kościoła w historji Pol 
Weimip , P- Ludwik Nawrocki. Oddzia 
Wisła" „ • w wielkim obchodzie „Cudu nai
dzieży V?lfrn,1?°łyai’yni w dniu 15- bm. dla “1° 
kopcu nowsloolei Przez c’ddzialy w Książu prz: 
bitwy POfj z fl 1848 na polu Pamiętne
««rząd mi>bdi;raCŻt w?5skołv« 18-letnich ogłosi 
’’szyscT . Obowiązani do zgłaszania się Si 
na terenie ®zczyzn* rocznika 1917, zamieszka! 
dzie w binJniaS^a' Kejestracja odbywać się bę 
1—-30 wrześn-6 * 2,arządu miejskiego w terminie ot 
stawić n,i„„!.a br. Przy zgłoszeniu należy przed 
hienie obXru d°kumenty osobiste. Niespei 
Za soba 1/'azku w podanym terminie pociągnii 
»reszt« .m” do * 3 000 z> lub do 3 miesięcj

~ Wto a^le kary ,acznie- 
®?tatnio wá-xf1 d-uru brzusznego mnożą sit 
W PrzeeiaeJ 1 j?'.eszkańców wsi okolicznych 
PZJ'ch zache-krótkiego czasu zanotowano 5 dal 
stowej. trosti^rt’ -z których dzięki natychmia 
?'ytn żadne „¡LWie3, °Tece w szPitalu powiato 
towy p, j, byio śmiertelne. Lekarz powia-
dz«nia bchrnn^e°-WSk' )hydal daleko idące zarzą- 

nne i zapobiegawcze.
?kręgOwe • Dekretem pana prezesa 
'bsiaw Mat,,.?- Bydgoszczy został p. inż. 
?°dniczącvn? ask\ z Szubina zamianowany pr 
? łubinie0 li?''??,'80 urzędu rozjemcza 
“Cwanie a' lnż- Matusiński obją! już

W!

"•’nie, a “«««ai»iu ooją; juz ur
Powodu brak,, ?! P0 Parumiesięcznej przerw 

?dtad znowu rU„PrZeWOdnicZ!,ceg0' Obywają , 
Je®czym w trvkPrawy Przed pow. urzędem rc —- jr rybie normalnym.
’’ubifisijj ®uaajua_ Kasa Oszczędności powia 
?.e. subskrybentn™ oJ11 *™ Swiadectwa tymczas 

«Poważniał .^Pożyczki Inwestycyjni 
®Jactl Premiowveu brama udziału w losow 
;krybPn j ych. Świadectwa otrzymują su 

2aktofi,rzy z?Placili jednorazowo całą n 
“gaeje lub ci, którzy dostarcz;

— Na turniej tenisowy o mistrzostwo m. 
Kępna wyjechali z Ostrowa najlepsi tenisiści. 
Tytuł mistrza m. Kępna dzierży dotąd p. Adolf 
Leja z Ostrowa.

■— Napadu dopuszczono się późną nocą po
między Wtórkiem a Parcewem. Dwóch osobni
ków napadio na jadącego rowerem robotnika 
Kaczmarka z Ostrowa i po pobiciu zrabowali 
mu rower. W wyniku kilkudniowych dochodzeń 
ujęto jako sprawców napadu 24-letniego robotni
ka Marjana Szlachtę z Górzni, któremu też ro
wer odebrano. Drugim sprawcą byi 25-letni ko
łodziej Kazimierz Przybylski z Ostrowa, który 
jednak zdoial zbiec.

—* Ujście. Zmarła nagle 21-letnia córka go
spodarza Gramsa z Nowejwsi Ujskiej, która bę
dąc zajęta przy oknie firankami, spadla nagle 
z krzesła tak nieszczęśliwie, że doznała we
wnętrznego krwotoku, śmierć nastąpiła w 10 
minut po wypadku.

—* Wieleń. Zjazd straży pożarnej połączo
ny z zawodami odbył sie przy udziale 590 stra
żaków z całej okolicy. W pochodzie udano się 
na nabożeństwo do kościoła parafjalnego, poczem 
rozpoczęły się zawody konkursowe w II i III 
grupie. Po procesji odpustowej i defiladzie od- 
maszerowano na wspólny obiad na dziedziniec 
szkoły, poczem udano się na wzgórze 3-go Maja 
na zabawę latową oraz dalszy ciąg zawodów. 
Wyniki z zawodów ogłoszone będą w najbliż
szych dniach.

— Jarmark, który się odbyi w naszem mie
ście, zgromadzi) dużo wydrwigroszy, blaszkarzy

Krwawy plon wczorajszego poniedziałku
Wyniki dochodzeń w sprawie tajemniczych wypadków

Kronika poniedziałkowa obfitowała 
w tragiczne nad wyraz wypadki. W 
dochodzeniach w sprawie Stefana Mar
kowskiego, na Chwaliszewie 73, który 
przed południem rzucił się pod pociąg 
tranzytowy w pobliżu mostu kolejo
wego wykazały, że Markowski popeł
nił samobójstwo. Mieszkał on łia 
Chwaliszewie 73 i liczył 39 lat. Przy
czyny tragicznej śmierci nie ustalono 
jeszcze. Markowski był właścicielem 
składu z owocami na Cza.rtorji, który 
zamknę! przed kilku zaledwie dniami. 
Według krążącej wersji, dawniejszy 
właściciel składu owocowego był ‘w 
wielkich kłopotach finansowych. Tra
gicznie zmarły osierocił żonę.

W sprawie tajemniczej śmierci 26- 
letniego Władysława Walkowiaka, 
którego zwłoki znaleziono na terenach

—* Żnin. Na stanowisko wikariusza powo
łały władze duchowne do parafji Rogowo ks. 
neoprezbitera Marjana Skrzypczaka.

— Związek małżeński pobłogosławi! ks. prób. 
Lewicki w kościele w Gościeszynie pomiędzy 
p. Jadwigą Nowakówną z Budzisławia a p. Wła
dysławem Kieipińskim z Ryszewa.

— W mleczarni Marcinkowo Gńrne zaszedł 
tragiczny wypadek podczas nalewania mleka. 
Mianowicie powstał spór pomiędzy mleczarkami 
W. Legunziną z Szelejewa a Niemcem Herma
nem Kochem, gdyż oboje chcieli się wyprzedzić 
w napełnianiu konwi z mlekiem. W trakcie 
kłótni Legunziną uderzył Kocha trzymanem w 
ręku dnem od konwi tak silnie w głowę, że ten 
padł zbroczony krwią i nieprzytomny na ziemię. 
Przybyły z Gąsawy lekarz dr. Bogusławski zdo
ła! po kilku godzinach przywrócić Kocha do 
życia. Przybyła policja spisała protokół.

— Na emeryturę przeszedł z dniem 1. bm. 
sekretarz sądu grodzkiego w Żninie, p. J. Łu
szczak.

— Związek małżeński pobłogosławiony zo
stał w kościele parafjalnym w Damasławku po
między p. Martą Nowakówną a p. Konradem 
Grzepytą, nauczycielem, oboje z Damasławka.

— Kradzieży różnych narzędzi kowalskich 
na szkodę p. Kietpińskiego w Ryszewie dokonali 
nieznani sprawcy. Straty wynoszą około 400 zl. 
Ul wraz z pszczołami zabrali nieznani sprawcy 
p. St. Radkiemu.

— Trójmecz lekkoatletyczny rozegrany - zo
stanie w Żninie w przyszłą niedzielę na stadio
nie pomiędzy trzema okręgami K. S. M. Po-

pofortecznych przy ul. Podwale z prze
strzeloną, skronią okazało się, że Wal- 
kowiak popełnił samobójstwo. Zwło
ki znalazł rano przechodzień robotnik, 
a zawiadomieni okoliczni mieszkańcy 
rozpoznali w zmarłym Władysława 
Walkowiaka, który przed około 5 la
ty powrócił z Francji. Targnął on się 
na życie przypuszczalnie w nocy, gdyż 
pełniący w pobliżu straż żołnierze' 7 
baonu sanitarnego słyszeli strzały. 
Mieszkał on w ostatnim czasie u p. 
Ludomira Brodzkiego przy ui. Bj dgo- 
skiej 2, a poprzednio na Zawadach u 
Błaszczyków. Wyszedł w niedzielę 
późnym wieczorem i oświadczył, że 
pójdzie po papierosy i zapałki i już 
więcej nie wrócił. Nie jest prawdą, 
że po papierosy i zapałki posyła! go 
właściciel mieszkania p. Brodzki. (kl)

skiej i Miądowiczównie.
Ogólnie przypuszcza się, że dopiero 

teraz wyjdą na jaw sprawy, o których 
nie wspomniano na przewodzie sądo
wym z 16 maja.

Awanturnik postrzelony 
przez posterunkowego

Śrem, (sn.) Według doniesienia 
posterunku P. P. w Mosinie postrzelo
ny został w piątek przez posterunkowe
go Kazimierza Szymańskiego 30-łetni 
pomocnik piekarski Stanisław Mącz
kowski z Mosiny. Mączkowski wszczął 
w stanie podchmielonym awanturę z 
ojcem swym Wojciechem na tle po
działu majątkowego.

Kres tej awanturze chciał położyć 
przechodzący ulicą Szymański, na któ
rego Mączkowski junior rzucił się z no
żem rzeźnickim. W obronie własnej 
poste.. Szymański strzelił, raniąc Mącz- 
kowskiego w oba uda. Pogotowie ra
tunkowe przewiozło go do Poznania.

Nożem przebił 
młodego robotnika

Starogard, (sw.) Na zabawie 
tanecznej, urządzonej w śpichlerzu ma
jątku Piesienica przez ochotniczą straż 
pożarna zamordowany został w nie
dzielę robotnik Jan Roszewicz.

Po zabawie w lesie Karolewskim u- 
dali się uczestnicy wieczorem do spich
lerza, gdzie bawiono się dalej do pół
nocy. Część uczestników pod wpływem 
alkoholu wszczęła awanturę, podczas 
której 2i-łetni Roszewicz ugodzony zo
stał nożem w serce. Wśród! zamiesza
nia sprawca i większość uczestników za
bawy rozeszła się do domów, a zawe
zwany lekarz stwierdził śmierć no 
miejscu.

Po przeprowadzeniu sekcji zwłok 
aresztowano kilku podejrzanych osob
ników. Zbrodni tej dokonać ipiał niej 
Ossowski z Miradowa, którego też osa
dzono w areszcie.

Roszewicz był młodzieńcem spokoj
nym i przez swego pracodawcę ceniony 
jako sumienny pracownik.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNEPIESH LUDOWA A RADJO

Nowa audycja Polskiego Radja — Niezbadane drogi twórczości — „Czy pani mieszka 
sama?“ na góralską nutę — Wyszło trzydzieści trzy, a nie dziesięć tomów Koberga 
— Mamy jednak zbieraczy pieśni ludowych w Polsce — Rola nauczycielstvya — Po
znańskie archiwum wałków fonograficznych — Ośrodek krystalizacyjny dla twór

czości muzycznej.
Radjo miało szczęśliwy myśl, wpro

wadzając do programów codzienny 
chóralny punkt; „Cała Polska śpiewa“. 
Może to mieć w przyszłości bardzo 
dobre skutki jeśli nie zostanie zanie
chane a będzie stale w sposobie poda
wania ulepszane. W obecnej formie — 
lekcji ze słuchaczami — rzecz ma 
znaczenie raczej propagandowe niż 
istotnie ochronne, działa bowiem na 
środowiska odbiorcze, a nie wytwórcze.

Ale i to dobre, bo jak wiadomo dro
gi twórczości ciągle są jeszcze niezba
dane i nigdy dokładnie nie można prze
widzieć którędy będą wiodły, ażeby się 
w rezultacie objawić — jak w ludzie 
np. — w formie piosenki pasterskiej 
lub figurki przydrożnej. Łatwo sobie 
można wyobrazić, że ktoś na wsi po
słucha teraz przez radjo, jak Rutkow
ski czy kto inny prowadzi taką lekcję 
z piosenek ludowych, usłyszawszy me- 
łondję, z danej okolicy dawno -już wy
płoszony, wprowadzi jy na nowo, ale 
już we własnej wersji, w zmienionych 
wskutek cyrkulacyjnego biegu, nie
mal aerodynamicznych już kształtach, 
tworząc w ten sposób rzecz nowy, a 
właściwie tę samy, tylko w drugiem, 
czy nawet dałszem wcieleniu. O tern, 
że wpływy i impulsy w twórczości nie 
chadzają przepisowemi drogami — w 
ludowej także — świadczył może wy
mownie wypadek, opowiadany przez 
kogoś z łazików górskich, jak to napot
kana gdzieś po drodze, siedząca przy 
krowach czy owcach stara góralka 
śpiewała na bardzo indywidualny 
już nutę znany szlagier; „Czy pani mie
szka sama?“ Czy, po przemieleniu w 
żarnach chłopskich, z tej melodji i tek
stu nie powstanie w przyszłości jakaś 
kapitalna fraszka ludowa w rodzaju 
nip. „kot, kot matulinku“, „W olsynie“, 
lub coś w tym rodzaju? I ozy nie 
świetna okazja do naukowych przy
czynków dla naszych etnologów na 
temat wpływoJogji? Oni tak lubią 
śledzenie tych rzeczy, łudząc się, że w 
ten sposób już, już, a przyłapią samy 
twórczość we własnej osobie na gorą
cym uczynku.

Propagując myśl „Cała Polska śpie
wa“, zdradziła jednak centrala Polskie
go Radja pewne nieuświadomienie co 
do przedmiotu; nieuświadomienie tem- 
bardziej uderzające, że zjawiło się pod 
bokiem takiego znawcy w tej dziedzi
nie, jak urzędujący obecnie w mini
sterstwie W. R. i O. P. proi. Byistroń. 
Referent, mówiąc do radiosłuchaczy z 
całej Polski (nie licząc zagranicy, któ
rej wolno się tym tematem nie intere
sować) nawoływał do zbierania meło- 
dyj ludowych, bo giną, tak jak giną stro 
je ludowe. Jest to objaw znany i 
smutny. Zapobieganie mu jest rzeczą 
oczywistą, konieczną i szlachetną, a 
radjo ze swym wpływem, może tu 
zdziałać rzeczywiście niezmiernie du
żo. Idzie jednak o to, że referent pod
kreślił zupełną bezczynność w tej 
dziedzinie u nas, gdzie rzekomo poza 
dziesięcioma tomami Kolberga jakoby 
nic nie było. Kolberga jest jednak 
trzydzieści trzy (!) tomy drukowane 
(nie licząc rękopisów) o oprócz tego 
praca nad zbieraniem folkloru idzie- 
od tego czasu niemal nieprzerwanie. I 
gdyby się ktoś podjął scentralizowania 
zbiorów (sądzę zresztą że są tacy, tyl
ko się o nich nie wie) to się okaże, że 
są to całe bibljoteki.

Pobieżna bibljografja muzycznego 
folkloru polskiego przekracza siedem
set pozycyj, są między niemi takie jak 
Kolberg, sam idący w dziesiątki to
mów’, jak roczniki i t. p. Wychodziły 
całemi latami pisma temu zagadnie
niu poświęcone, a dziś wychodzą także.; 
Każda dzielnica niemal miała swego 
zbieracza. Obecnie jest ich na szczę
ście tylu, że niema mowy o tem aby to, 
co było w ludzie, przepadło bezpowrot
nie. Wymienię z dzisiejszych tylko 
tych najbardziej znanych: Mierczyń- 
ski — Podhale — zbiera melodje in
strumentalne i śpiewki: ks. Skierkow- 
ski — Kurpie; dr. Kamieński, prof. 
Uniwersytetu w Poznaniu — Pomorze 
i Wielkopolska. Ma swoje zbiory War- 
mja, Pruskie Mazury też się opracowu
ją, bardzo bogato przedstawia się plon 
tej pracy na Górnym Śląsku, nieźle j 
na Śląsku Cieszyńskim, Lubelszczyzna, 
Wileńskie starannie siy hawentuffl* i

zują. Najmniej wiadomości ma się z 
okolic Warszawy.

Bardzo pożyteczną rolę w zbieraniu 
materjałów pełni nauczycielstwo, 
wśród którego jest szereg zbieraczy, 
mogących się poszczycić bardzo pięk- 
nemi rezultatami. Niektórzy z nich 
publikują nawet własnym kosztem 
swe zbiory. Z naukowym aparatem 
podchodzą do pracy instytuty etno
graficzne, warszawski i wileński. In
stytutem takim w zakresie muzyczne
go folkloru nazwać można i zakład 
muzykologiczny Uniwersytetu poznań
skiego .specjalizujący się w tym kie
runku za inicjatywą prof. Kamieńskie
go. W zakładzie tym powstaje archi
wum wałków fonograficznych z nagra- 
nemi i naśpiewanemi melodjami ludo- 
wemi — archiwum autentyków bez
spornych, bo niezmąconych pośredni
ctwem notujących. Na wałki należa
łoby zinwentaryzować całą Polskę, aby 
zachowano w ten sposób pomniki 
mogły być w przyszłości świadectwem 
sił twórczych naszego ludu i rezerwa
tem impulsów dla twórczości arty
stycznej, która w okresach krytycz
nych — jak dziś np. — zwykła jest 
szukać odrodzenia w ludzie.

Radjo trafiło instynktem w najważ
niejszy bodaj punkt dzisiejszego zamę
tu twórczego w muzyce i chwiejnej 
bezlcierunkowości; punkt, który się 
stanie — być" może — ośrodkiem kry- 
stalizacyjnym dla naszej odrębnej, ra
sowo plemiennej twórczości muzykal
nej, w której oczywiście nie będzie 
chodziło o cytowanie śpiewek wiej
skich, lecz o samodzielną twórczość, 
wyrosłą na własnym grancie i własne- 
mi sokami żywioną.

Poznań
St. Wiechowicz

NAUKA
Osadnictwo polskie na Podhalu. W

„Badaniach z dziejów społecznych 1 go
spodarczych“, prowadzonych przez prof. 
Fr. Bujaka, ukazała się jako tom 20 praca 
K. Dobrowolskiego o najstarszem -osadnic
twie Podhala. Na podstawie obszernej li
teratury, uzupełnionej badaniami arcjil- 
walnemi, przedstawił autor początki osad
nictwa w XIII i XIV wieku, zajął się u- 
strojem i wyglądem średniowiecznej wsi 
podhalańskiej, poczem zwrócił uwagę na 
system gospodarki, starając się wskazać 
nieodpowiednie stosowanie w tej dzielni
cy systemu t. zw. „trójpolówki“. Praca K. 
Dobrowolskiego przynosi dużo ciekawych 
i nowych wiadomości w zakresie polskiej 
historji gospodarczej. (J. St.)

S PoL Tow. Matematycznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z referatami 
dr. J. Schreiera p. t. „Z teorji grup“ i dr. 
M. Krzyżanowskiego p. t. „O pewnem za
gadnieniu brzegowem dla równań typu 
hyperbolicznego“.

Jutro:
GIECZ — STARY GRÓD 

PIASTOWSKI
przez

Mag. Zdzisława Kaczmarka

TROCHĘ KSIĄŻEK
WELLS I STANY ZJEDNOCZONE
Tych, którzy nie zdobyli sobie sławy 

i zbytu, a wciąż piszą, nazywamy gra
fomanami. Ponieważ Herbert George 
Wells zdobył sławę i zbyt, przysługuje 
mu zaszczytniejsza nazwa poligrafa, 
ale tę stwierdził rzetelnie. Trudno mi 
powiedzieć, czy wyszedł już ponad set
kę tomów, ale w każdym razie kręci 
się koło niej. Zaledwie puścił w świat 
część drugą swej sążnistej autobiogra
fii, już dzieli się z czytelnikami swym 
poglądem na Stany Zjednoczone w 
książce „Nowa Ameryka, nowy świat" 
(The New America: The New World", 
Londyn, The Cresset Pross, 1935).

Jest to naturalnie owoc podróży i 
odbytych podczas niej rozmów z różne- 
mi osobistościami. Niestety, Wells 
skończył pisać przed wyrokiem Naj
wyższego Trybunału U. S. A., potępia
jącym posunięcia gospodarczo-poiitycz- 
no Roosevelta jako niekonstytucyjne. 
Naturalnie Wcllls mówił i z prezyden
tem, który może przeczuwał, co nastą
pi, gdyż oświadczył mu, że choćby 
„New Deal“ nie zrobiło nic innego, to 
przynajmniej dało ludziom w Ameryce 
impuls do myślenia Prawdę powie
dziawszy, byłby to wynik dość nikły, 
jak na reformy, przewracające całe ży
cie olbrzymiego państwa do góry noga
mi.

Wells bawi się jak zwykle, w leka
rza nowoczesnego świata. Na bezrobo
cie ma prostą radę — zwiększoną kon- 
konsumc/ę powszechną Ale z najwięk
szym zapałem głosi swą ewangelję pa
cyfistyczną. Jego zdaniem niezmiernie 
łatwo sprowadzić wieczysty pokój na 
ziemi. Wystarczy, aby 5 czy 6 wielkich/ 
państw dokonało fuzji swych mini
sterstw spraw zagranicznych. Bagate
la...

znacznie naprzód, zwłaszcza świeża gałąź 
— historia wojskowa. Trzeba więc było 
podjąć trud nowego zbadania i rozszerze
nia widnokręgu. Tego wdzięcznego, choć 
ciężkiego z. dania podjął się ks. dr Frąś, 
autor kilku prac z okresu wojen Jana Ka
zimierza. Po omówieniu dwóch walk z 
wojny kozackiej 1639 r. a mianowicie o 
blężenia Zbaraża i bitwy pod Zborowem, 
zajął się ks. Frąś kulminacyjnym punk
tem wojny szwedzkiej — oblężeniem Czę
stochowy (ks, dr. L. Frąś; „Obrona Jasnej 
Córy w r. 1635“. Częstochowa 1935. Nakł. 
O. O. Paulinów). Zaznajomiwszy się ze 
źródłami archi walnemi klasztoru Jasno
górskiego, korespondencją wojsk, szwedz
ką i przekazami literackiemi pamiętnika- 
rzy, dał autor dobry i wyraźny obraz prze
biegu oblężenia. Samo przedstawienie ak
cji bojowej poprzedził ks. Frąś nakreśle
niem pola walki, podaniem charaktery
styki ważniejszych uczestników tudzież 
objektywnem omówieniem sił zbrojnych 
obydwu strm walczących. To właśnie ob
iektywne ujęcie oraz żywe i barwne przed
stawienie akcji stanowi dużą wartość o- 
mawianej książki, (J. St.)

„Dola człowiecza“. Trudno rzec, czy ci 
wszyscy, którzy nie orjentują się już cał
kiem w zamęcie chińskim, rozjaśnią sobie 
jego ciemność po przeczytaniu „Doli czło
wieczej“ Andrzeja. Malraux. Jest takich 
zdezorientowanych napewnie dziewięćdzie 
cięciu dziewięciu na stu, między pilnymi 
nawet czytelnikami pism, bo gra dyplo
matyczna Europy i ńzji na szachownicy 
chińskiej jest bardzo zawiła. Tymczasem 
Malraux przyjmuje tło i podłoże wypad
ków za doskonale znane, opisuje je w 
szczegółach, wielkie linje pomija. Powieść 
jego rozgrywa się w okresie, gdy zaaran
żowana przez Rosję sowiecką rewolucja 
w Chinach ulega stłumieniu przez czyn
niki europejskiego imperializmu i zwią
zanej z nim międzynarodowej finansjery, 
która zresztą — jak twierdzą inni — mia
ła dwa żelaza w ogniu i lewą ręką jakby 
subwencjonowała także rewolucję, aseku
rując się na wszelki przypadek przez uza
leżnienie od ciebie niektórych prowody
rów.

Opis jest w swym realiźmie przejmu
jący, chwilami wstrząsający. Nie jest to 
oczywiście książka dla niedorostków przed 
którymi trzeba ją chować przedewszyst- 
kiem dla epizodów erotycznych, niezbyt 
zresztą obfitych, lecz dość drastycznych. 
Ale oświetlenie wypadków i psychologia 
figur działających jest przeznaczona dla 
człowieka dojrzałego i krytycznego. Jeże
li kto chce się zapoznać bliżej z miarą\ 
do której dochodzi chiński stoicyzm, bai 
gatelizowanie życia swego i cudzego, u- 
pńr w idealizmie, decyzja i poświęcenia, a 
z drugiej strony pragnie zapoznać się z 
międzynarodowym światem Szanghaju i 
zajrzeć w duszę przeróżnym awanturni
kom płci obojga, to Malraux będzie mu 
przewodnikiem zupełnie fachowym. (Ir)

Jak się broniła Częstochowa przed
Szwedami — Ktokolwiek czytał „Potop“ 
Henryka Sienkiewicza temu bezwątpienia 
na wieczne czasy utkwiła w pamięci bo
haterska obrona Częstochowy przez garść 
ludzi, co nie ulękli się najeźdźcy i docho
wali wierności państwu i królowi. Mieliś
my więc w naszej literaturze genjalne 
wprost odtworzenie naszych zmagań wo
jennych w tym prawdziwym potopie wo
jen kozackich, moskiewskich, szwedzkich 
i brandenburskich, ale brakło nam odda
nia prawdy historycznej w jej objektyw- 
nem i pelnem ujęciu. Mieliśmy pracę Ku
bali« alg ©4 jego czasów .wiedza poszła

„Nowa Książka1*. Ostatni zeszyt tego 
czasopisma, podającego systematycznie 
przegląd najnowszych wydawnictw książ
kowych, przynosi znów szereg recenzyj 
znanych i dobrych piór. M. in. wydaw
nictwa muzyczne omawia prof. S. Niewia
domski, historyczno - literackie — prof. 
J. Birkenmajer, prof. dr. M. Szyjkowski, 
prof. W. Hahn, filozoficznie —• dr. B. 
Suchodolski, filologiczne prof. T. Sin- 
ko, literackie — K, Czachowski, socjolo
giczne — prof. dr. J. S. Bystroń. Zeszyt 
uzupełnia’ t: bogata kronika kulturalna, 
bibljografja Ud,

MUZYKA

TEATR
Proces Oskara Wilde‘a. W sezonie pa

ryskim uszła uwagi czytelników polskich 
sztuka Maurycego Rostanda pod powyż
szym tytułem. Jest to zainscenizowany 
proces „poetv przeklętego“, który jak wia
domo został skazany w Londynie za wy
stępek inwersji seksualnej, odcierpiał ka
rę ciężkich robót i wyszedł z więzienia 
złamany. Interesującemu było to przedsta
wienie w Theatre de L’Oeuvre jako pray- 
kład, że Wilde przestał zupełnie zajmować 
współczesnego widza. Mimo, że proces 
był zainscenizowany reportażowe na spo
sób „Procesu Mary Dugan” i mógł był wy
wrzeć silne wrażenie na nerwach publicz
ności — tak się nie stało, acz 
Wilde’a grai świetny aktor Harry 
Bauer, a w całym „przewodzie“ nie bra
kowało konfrontacyj pełnych dramatycz
nego napięcia. Wilde umarł dawno, a 
umarł nawet dla czytelników poza „Por
tretem Dorinana „Grey’a” i rozpaczliwą 
balladą o więzieniu. Jego osobistym kli
nicznym tragizmem nikt się już nie inte
resuje. Umarli zawsze jechali szybko, a 
dzisiaj lampo jazdy wogóle tak się przy
spieszyło...

Co grają w Łodzi? Donoszą nam z Ło
dzi (wp.): Teatr Miejski wystawia! sztukę 
W. Grułrńskiego p. t. „Kochankowie”, w 
wykonaniu artystów Teatru Kameralnego 
w Warszawie: Ir. Grywińskiej, Brydziń- 
skiago i Łuszczewskiego.

Tragiczny zgon aktora. Donoszą nam z. 
Brukseli, że goszczący w Leodjum art- 
dram. Tadeusz Warchałowski, zginął tra
giczną śmiercią, spadając z trzeciego pię
tra do klatki schodowej. Ś. p. T. Warcha
łowski, pracował wśród emigracji polskiej 
w Belgji, jako instruktor teatrów amator
skich. (pz)

Niedoszły festival muzyki współczesnej,
Z Pragi donoszą nam: W pierwszych 
dniach września odbyć się miał w Karlo- 
vych Varach osiemnasty międzynarodowy 
festival muzyki współczesnej. W ostatnich 
dniach jednak rada miejska Karlovych 
Varôw odmówiła zorganizowania festiva- 
lu. Projektowano urządzenie go w Pradze, 
ale i ten projekt, jak się okazuje, upadt. 
Festival, który w roku bieżącym miała 
urządzić Czechosłowacja, odbędzie się wo- 
bez tego z opóźnieniem prawdopodobnie 
w Moskwie, (mz)

Górale tańczą, Z Zakopanego donoszą 
nam: Tańce góralskie, wykonywane na 
wieczornicach, urządzanych z okazji Ty
godnia Gór ściągają liczne zastępy wi
dzów. Na jednej z takich wieczornic wy
stąpili tancerze z regjonów łemkowskiego 
i bojkow’skiego. Grupa z powiatu turkań- 
skiego tańczyła kolomyjki i kozaczki, gru
pa krośnieńska —- pokazała krótki obra
zek taneczny „Czepiny“, grupa stryjska -1 
„Wesele bojkowfekie“, a grupa jasielska ■— 
tańce „tupany“ i „Krzyżak“. Produkował 
się również chór z po w. turkańskiego, 
śpiewający pieśni bojkowskie. (rg)

KRAJOZNAWSTWO
Ulubione schroniska szkolne. Niedawno 

podnieśliśmy pocieszający wzrost w ostat
nich latach liczby i frekwencji szkolnych 
schronisk wycieczkowych. Należy dodać, 
że największą frekwencją cieszyły si?: 
Miejski Dom Wycieczkowy w Krakowie 
(36.448 noclegów), Schronisko nad jeż. Na- 
rocz (10.295), Schronisko szkolne w Gdyni 
(8.579), Gimnazjum im. Batorego w War
szawie (7.788), Gimn. im. Słowackiego w 
Wilnie (7111). Zarówno ilość miejsc noc
legowych, jak i osób z nich korzystających 
wybitnie wzrasta. Gdyby np. w łóżkach 
jakiemi obecnie szkolne schroniska dy
sponują, spali korzystający z noclegów w 
roku 1927, wypadałoby na jednego śpiące
go 2 łóżka. Obecnie śpi w jednem łóżku (w 
przenośni) 32 i pół osijb. Ilością schronisK 
dla młodzieży ustępujemy wprawdzie za
granicy, ale tempo w jakiem u nas po W" 
stają nowe, jest bardzo szybkie, (r. bl.)

Pisma nadesłane
/ „Przegląd Współczesny". Nr. 159. Treść. 
J Borowik: „Ekspansja morska czy autar- 
,kja?“‘ — E. Sakowicz: „Pińska k«ńg«ga- 
\ęja prawosławna“. — W. Brume-r: „Niedo
magania polskiej teatrologji“. — T. P^z®^ ' 
ek,i: „Istota i zasady samorządu lokalne^ 
,w państwach anglo-saskich”. — S. bte 
dig: „Polska a Paletyna“. — s- \; 5 ’ 
man: „W poszukiwaniu metody dla oce j 
piękna”. — M. Kasterska: „Bez dogmatu • 
— M. Kukieł: „Dzieło o insurekcji war 
szawskiej”. — J. Wieleżyńska: „Mics.M. Janik:wicz” Juljulsza Kleinera". - . --- 
„Księga ku czci Marjana Zdziechoos . 
go“. — Ś. Wędkiewiez: „Ś. P- Kons- 
Srokowski“. — Adr. Red. Warszawa, s 
teina. 12, , npr-

„Polskie Zioła**. Nr. 7. Treść: M- v 
nerówna: „Zioła lecznicze a zdrowie 
wieka” — „Racjonalna produkcja r 
ców roślinnych“ — J. Biegańska: jgje.
wie „Pysznogiówki królewskiej’ J 
gański: „Ogólne wskazówki dla z,0tronxi 
cych zioła ze stanu dzikiego —. *aniu 
wiśniowe. — „C na'eżytem °P kronika 
towarów” — Słownik zielarza •— „ _
— Bibliografia — Odpowiedzi Redasw 
Adr, Red. Warszawa, Krucza 44
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DZIAŁ GOSPODARCZY
KRONIKA GOSPODARCZAModa polska

Polski przemysł konfekcyjny przy
stosował się przez szereg lat do wyma
gań ludności polskiej i uniezależnił się 
prawie całkowicie od importu zagra
nicznych wyrobów (za wyjątkiem mo
deli) W parze z rozwojem wszerz ma 
iść obecnie rozwój wzwyż. Tą właśnie 
chwalebną tendencją do usamodziel
nienia się przemysłu konfekcyjnego 
z pod wpływów zagranicznych dyktato
rów mody tłumaczy się inicjatywa, z 
jaką Związek Przemysłu Konfekcyjne
go w Warszawie wystąpił ostatnio, ża
rn i ertając powołać do życia instytut 
mody.

Stosunki, jakie istnieją między mo
dą i gospodarstwem, są naogół szersze
mu ogółowi mało znane. To też szczu
płe tylko grono osób zdaje sobie spra
wę, jakie straty nasz przemysł konfek
cyjny ponosi wskutek zmienności mo
dy.

Naogół panuje przekonanie, że o 
kierunku mody decyduje kaprys kon
sumentów. Tak jednak nie jest O kie
runku mody decyduje przedewszyst- 
kiem producent w ścisłem współdziała
niu z kupcem. Dotyczy to jednak uie- 
tyle naszych wytwórców w kraju, ile 
przedewszystkiem tych zagranicznych 
centrów mody (Paryż, Londyn), gdzie 
tworzy się modne koncepcje. Tak więc 
przemysł polski, wytwarzający przed
mioty, podlegające wpływom mody 
(konfekcja damska, kapelusznictwo, 
drobna galanterja itp.), uzależniony 
jest od dyrektyw zagranicy, na które 
nie ma żadnego wpływu i do których 
musi się dostosować ze ślepem posłu
szeństwem.

Momenty mody komplikują nadzwy
czajnie ekonomikę zakupu surowców 
wzgl, półfabrykatów, proces produk
cyjny oraz strukturę zbytu. Drobny 
przykład: towar niesprzedany w sezo
nie traci wprost kilkadziesiąt procent 
wartości, musi być sprzedany w okre
sie międzysezonowym jako „ramsz“ 
i jest zbywany przez kupców w t. zw. 
„tanich tygodniach“.

Zagranicą stosowana jest świetna i 
zorganizowana polityka mody, pod
trzymująca ceny danych artykułów. 
I tak zawiera się w tym celu porozu
mienia tkalni łącznie z wytwórcami 
konfekcji oraz z kupcami. Tu i ówdzie 
zagranicą podejmuje się starania o 
pewną stabilizację mody na okresy se
zonowe. Komisje mody starają się 
ustalać w okresach półrocznych panu
jące kierunki mody.

W Polsce nietylko panuje całkowita 
zależność od zagranicznych ośrodków 
mody, ale i niema żadnej polityki mo
dy, któraby przyczyniała się do redu
kowania strat, wynikających dla prze
mysłu konfekcyjnego ze zmienności 
konjunktury.

Nadto niema u nas żadnego ośrod
ka, któryby starał się o zastąpienie 
modeli zagranicznych przez kreacje 
^'ystów polskich. Wprawdzie przy- 

0 s’?. mawiać> że „moda ma cha- 
akter międzynarodowy“, jednak wla
nie w ostatnich latach powstały i roz- 

,.ln?y w niektórych krajach silne 
enaencje do nadania modzie, zwła- 

„:C?a damskiej, pewnego narodowego 
nio n-a * do względnego uniezależnie- 
silk-Sl+ i0? Paryskiego dyktanda. Wy

ki takie obserwujemy zwłaszcza w 
'u^CZech- &dzie powołano do życia 
” . j e ~ Institut“, oraz we Włoszech, 
n „ otworzono podobną instytucję
■*' u. „Stałej Wystawy Mody".

, Zaczątku takich starań nie' brak 
ni« ni6Z * w Po!sce- juz na wstę
gi ^notowaliśmy, Związek Przemy- 

konfekcyjnego ogłosił ostatnio za
dy E.p.OW(>lania do życia instytutu mo- 
nv’ąt byłby terenem: z jednej stro- 
cia J°w, z drugiej strony — zetknię- 
ga} ,‘S Wszystkich zainteresowanych 
świń/ Przemysłowo - handlowych ze 
nia artystycznym. Zapewne jesie- 
ciob °Jdą nas dalsze wiadomości o tej
Clekawej inicjatywie.

krótkie informacje gospodarcze
zdawaj?’"11', Francji za ostatni okres sprawo- 
bonów f wyższy! swój zapas złota o 353.7 mi- 
krycia złote ÓW’ wzrósl r‘5wn‘eż stosunek po-

będa nti'oS°.ro<:'zne zbiory pszenicy we Włoszech 
bwintaliSUn*°W0 wys°kie. i wyniosą 76 miljonów
soweg0NtWĘfrzecb wyodrębniono z dotychcza- 
stwo nr7^U?st,erstwa bandlu osobne minister- 
p. A- PetnehS Mi“‘slrem przemysłu został

Z KRAJU
(k) Dalsze osłabienie florena. Na wczo

rajszych giełdach walutowych wystąpiła 
w dalszym ciągu słabsza tendencja dla 
florena holenderskiego. Osłabia również 
dewiza na Brukselę. Dewizy anglc-saskie 
wykazały pewne wahania, stosunkowo 
jednak nieznaczne. Należy jednak zazna
czyć, że funt ma od dłuższego czasu ten
dencję mocną, tak, że zwyżka jego jest 
hamowana drogą interwencji. Natomiast 
dolar wykazuje istatnio tendencję raczej 
słabszą, co tłumaczy się kształtowaniem 
się amerykańskiego bilansu płatniczego.

(k) Wzrost wkładów oszczędnościowych 
w P. K. O. w lipcu o 12,2 miljn. zł. W mie
siącu lipcu wkłady oszczędnościowe w P 
K. O., jak również i liczba oszczędzających 
wykazują dalszy poważny wzrost Wkłady 
oszczędnościowe wzrósł y o 12.231.357 zł i 
osiągnęły na dzień 31 li.pca b. r. stan 
672.642.655 zł. Jednocześnie ze wzrostem 
wkładów oszczędnościowych wzrosła w 
tym czasie również liczba oszczędzających 
w P. K. O. W ciągu lipca b. r. P. K. O. wy
dała 56.149 nowych książeczek oszczędno
ściowych. Liczba czynnych książeczek o- 
szezędnościowych wyniosła na dzień 31 
lipca b. r. ogółem 1.752.255.

(k) O wprowadzenie przesyłek listowych 
w formie pakiecików. Izba przemysłowo- 
handlowa w Poznaniu wzywa wszystkie 
firmy jej okręgu, zainteresowane w obro
cie z zagranicą przy pomocy przesyłek li
stowych w formie pakiecików. o zakomu
nikowanie jej, jakie towary i skąd, wzgl. 
dokąd w ten sposób zamierzają przywozić, 
względnie wywozić, jak często i mnieiwię- 
cej w jakich ilościach. Dane te są potrzeb
ne izbie dla wystąpienia o «'prowadzenie 
obrotu pakiecikami.

Z ZAGRANICY
(z) Polsko-francuskie rokowania co do 

kontyngentów kwartalnych. Rozpoczęły 
się normalne rokowania polsko francuskie 
w sprawie zawarcia kwartalnego układu 
kontyngentowego między obu krajami.

(z) Brak artykułów żywnościowych w 
Niemczech. Od paru tygodni obserwuje się 
na rynku berlińskim brak szeregu arty
kułów pierwszej potrzeby, w związku z 
czem ceny mają tendencję mocną Władze 
usiłują przeciwdziałać tej zwyżce cen. W 
istocie, jeżeli nie da się jej zahamować — 
sprawa podwyżki płac wystąpi z całą ja
skrawością. Zaznaczyć należy, że place w 
Niemczech nie zwyżkowały cd 1932 roku. 
50% robotników niemieckich pobiera 
mniej niż 30 marek tygodniowo. Artykuły 
żywnościowe wzrosły przeciętnie v okre
sie odstatnich 3-ch lat o 25%. Oficjalna 
statystyka potwierdza poważny wzrost 
wskaźnika cen produktów rolnych.

W sprawie prrktyk 
wakacyjnych w okazach 

przysposób, gospodarczego
W związku z artykułem p. t. „Etatyza- 

cja praktyk wakacyjnych“, zamieszczonym 
w naszym dziale w numerze 355 „Kurjera 
Pozn.“, otrzymaliśmy poniższe sprostowa
nie:

„Nieprawdą jest, jakoby wszyscy prak
tykanci, pracujący na określonym terenie 
gospodarczym, zestali przymusowo sko
szarowani, natomiast prawdą jest, że każ
dy z praktykantów, wypełniając zapotrze
bowanie na praktykę, wyrażał na piśmie 
dobrowolnie swoją zgodę na odbycie prak
tyki w obozie.

„Nieprawdą jest, że komendanci, Ich za
stępcy oraz kwatermistrze, rekrutujący 
się z akademików, z tytułu swych stano
wisk pobierają pensje, prawdą jest to, że 
odbywają oni praktyki techniczno-kierow- 
nlcze i aprowizacyjno-handlowe, otrzymu
jąc za to normalną stawkę praktykanta i 
dodatek funkcyjny w zależności od liczeb
ności drużyny i od ilości wykonanych prac 
w granicach od 10 zl do 60 zł.

„Nieprawdą jest, że studenci przed pój
ściem do pracy muszą wysłuchać dzienne
go rozkazu 6wego kolegi przełożonego, na
tomiast jest prawdą, że ranny apel zarzą
dzony jest w celu odśpiewania wspólnie 
modlitwy.

„Nieprawdą jest, że obiecano w obo
zach w Poznaniu wypłacać uczestnikom 
obozu drobne sumy tygodniowo, natomiast 
prawdą jest, że należne praktykantom su
my wypłaca się w zależności od wpływów 
z przedsiębiorstw; pierwszą wypłatę doko
nano 25 lipca b. r. w sumie 25 zl, co, zgod
nie z instrukcją przysposobienia gospodar
czego, wynosiło ca 50 proc, należności mie
sięcznej oraktykanta

„Nieprawdą jest, że praktykanci mają 
złe odżywianie, czego dowodem jest unor
mowanie odżywiania według stawki szkol
nej t zn. śniadanie: chleb biały i czarny 
z masłem oraz kawa i mleko; obiad: zupa, 
mięso z jarzynami i deser — kompot lub 
herbata; kolacja gorąca: mięsna lub jar
ska.

(z) Transakcje kompensacyjne polsko- 
niemieckie na wystawie wschodnie j w 
Królewcu. W dniach 18 do 21 sierpnia od
bywać się będzie w Królewcu Wystawa 
Wschodnia. W związku z tern zarząd wy
stawy komunikuje, że niemiecka izba dla 
handlu z Polską oraz Polskie Towarzystwo 
Handlu Kompensacyjnego postanowiły 
wysłać do Królewca swych reprezentan
tów, którzy będą mieli za zadanie przepro
wadzenie interesów kompensacyjnych pol
sko • niemieckich, zawartych na tej wysta
wie. Obie organizacje organizują na wysta
wie biuro informacyjne, w celu udzielania 
zainteresowanym wyjaśnień, co do szcze
gółów polsko - niemieckiej wymiany towa
rowej i płatniczej.

(z) Objawy poprawy w Stanach Zjed
noczonych. Sygnalizowana już od pewne
go czasu poprawa gospodarcza w Stan. 
Zjednoczonych przejawiła się w dalszym 
ciągu wyraźnie w ciągu ub tygodnia. Kur
sy papierów wartościowych na giełdach 
wzrosły w dalszym ciągu, przyczem obro
ty w końcu tygodnia były bardzo ożywio
ne. Jedną z najbardziej charakterystycz
nych cech poprawy jest poważne zwięk
szenie się siły nabywczej ludności, przede
wszystkiem w okręgach rolniczych. W 
dużych ośrodkach handlowych zanotowa
no wyraźne ożywienie obrotów. Jednak 
zwyżka cen detalicznych artykułów żyw
nościowych zaczyna dawać niepomyślne 
rezultaty, gdyż w niektórych okolicach 
konsumenci bojkotują niektóre artykuły, 
m in. i mięso. Wzmożone ożywienie prze
jawia się również w przemyśle. Przeciw
nie — sytuacja rolnictwa, jak dotąd, nie 
przedstawia się dość wyraźnie Przewidy
wania czynników oficjalnych co do wyso
kości tegorocznych zbiorów wydają się 
nieścisłe, i naogol spodziewane są jeszcze 
większe zbiory.

RYNKI NABIAŁU
Sytuacja na rynkach zbytu nabiału 

przedstawiała się w okresie od 3. do 10. b. 
m. następująco:

Masło
Na rynku angielskim utrzymały eię no

towania masła polskiego na dotychczaso
wym poziomie 82-84 eh za cwt landed Lon
don przy tendecji mocnej. Sytuacja ta nie 
pozostała bez wpływu na rynku krajo
wym. Dostawy uległy pewnemu skurcze
niu. Kopenhaga notowała w dniu 8. b. m. 
bez zmiany koron 185.—.

Jaja
Wskutek zmniejszonej podaży ceny 

zwyżkują. Za jaja prześwietlane z Po
znańskiego płacono w dniu 10. b. m. zł 
85.03 — 88.00 za skrzynię 24-kopową. Ten
dencja mocna.

„Nieprawdą jest, że studenci, których 
rodzice mieszkają w Poznaniu, a którzy 
uzyskali praktyki w różnych instytucjach 
ubezpieczeniowych, czy bankowych, pod
legają obowiązkowi skcez»rowania, nato
miast prawdą jest, że w pierwszych dniach 
odbywania praktyk na własną prośbę zo
stali zwolnieni z obowiązku zamieszkiwa
nia w obozie i mieszkają u rodziców, o- 
trzyimując ekwiwalent wyżywienia w go
tówce; kierownictwu obozów podlegają 
tylko administracyjnie (obowiązki: wy
cieczki i wykłady).

„Nieprawdą jest, że komendanci pro
wadzą hulaszczy tryb życia i pijani wra
cają do kwater, jak również nieprawdą 
jest, że wskutek nie wypłacenia zarobków 
młodzież akademicka wj-stała delegatów 
do Województwa, czego dowodem jest, że 
Urząd Wojewódzki nie jest z tą akcją ni- 
c&em związany, natomiast nadzór 6prawu- 
je rejonowa komisja przysposobienia go
spodarczego, składająca się z przedstawi
cieli miejscowego świata przemysłowego 
i kupieckiego.

„Nieprawdą jest, jakoby wszyscy aka
demicy, naskutek gróźb wydalenia niektó
rych uczestników obozu, wypowiedzia
nych przez p. inż Sławińskiego, oświad
czyli, że opuszczają obóz, ani też prawdą 
nie jest, że wskutek tego p. inż Sławiński 
cofnął swoją decyzję prawdą jest nato
miast to, że cofnął decyzję wydalenia p. 
inż. Sławiński naskutek tego, że posądzeni 
o złą wolę działania na szkodę obozu aka
demicy zgodzili się podpisać oświadczenie 
i które potem podpisali, że w swoich po
czynaniach żadnych złych zamiarów w 
stosunku do obozów nie mieli.“

Od red.: Sprostowanie powyższe jest 
właściwie w dużej części potwierdzeniem 
niektórych zarzutów i faktów przez nas 
we wspomnianym wyżej artykule poda
nych. Do samej kwestji przez nas poru
szonej i meritum powyższego „sprostowa
nia“ niebawem powrócimy.

Kierownik Działu Gospodarczego, red.
dr. Marjan Cheltnikowski wrócił z urlopu 

1 do zajęć redakcyjnych.

Z POMORZA
—• Chojnice. Miesiąc maj w bież, roku za

pisał się w kronice policyjnej ,strasznemi , zbro
dniami, popeinionemi w powiecie chojnickim. 
W połowie tegoż miesiąca trzech zbirów napa- 
dło na zagrodę wdowy Lipińskiej w Brusach 
i po steroryzowaniu domowników przystąpili do 
rabunku. Syn wdowy 22-letni Edmund, usiłował 
wyjść z domu, aby o napadzie zawiadomić sąsia
dów, został jednakże przez napastników zabity. 
Bandyci po dokonaniu zbrodni zbiegli. Po dłu
gich poszukiwaniach zbrodniarze zostali ujęci. 
Wkońcu maja r. b. zgina! na posterunku straż
nik graniczny śp. Tokarski z Kiełpin. Pełniąc 
służbę na granicy państwa napotkał w biały 
dzień kłusowników. W czasie walki padl tru
pem, ugodzony w serce i pierś.. Po żmudnych 
poszukiwaniach zostali oni ujęci i oddani w ręce 
władz sprawiedliwości. Rozprawa ich odbędzie 
się 16. bm. przed wzmocnionym wydziałem kar
nym sadu okręgowego. Wszyscy oskarżeni odpo
wiadać będą ponadto za zabójstwo na leśniczego 
Stormana z Starego Mostu. Tak w jednej, jak 
i w drugiej sprawie oskarżonym grozi kara 
śmierci.

— Tragiczna śmiercią zgina! w Czersku pod
czas kąpieli student prawa U. W., śp. Franci
szek Duszyński z Chojnic. Tragicznie zmarły 
bawił z matka wdowa i rodzeństwem na wy
wczasach u krewnych w Czersku.

— Cyrk wędrowny rozwinął swe namioty 
na placu Piastowskim.

— Na szosie bytowskiej uległ nieszczęśliwe
mu wypadkowi pewien rowerzysta, który popi
sywał się brawurowa jazda na rowerze. Rower 
się rozbii. a rowerzysta odniósł obrażenia na 
calem ciele.

— W Czersku unieważnione zostały wybory 
delegatów do zgromadzenia wyborczego, ponie
waż nie zostały przeprowadzone w myśl regula
minu wyborczego. Zawinił umyślnie burmistrz 
Trybuli, który nie zarządził tajnego glosowania, 
co przewiduje regulamin.

— Policja w Czersku przytrzymała niejaka 
B„ która rozpowszechniała wśród ludności bro
szurki antykatolickie, wydawane przez sektę 
„Badaczy pisma św.“ Broszurki zostały zajęte, 
a sekciarka odstawiona została do dyspozycji 
sadu grodzkiego.

— Od iskier z komina spaliła się szopa Mi
chaliny Szulcowej w Więcku, powiat chojnicki.

—* świecie n./Wisłą. Z inicjatywy komisa
rycznego burmistrza miasta p. Kowalskiego po
wstał projekt wybudowania w świeciu pomnika 
Matki Boskiej. Królowej Korony Polskiej, a to 
ku czci 15-tej roczpiey „Cudu nad Wis’s“. 
Pomnik zostanie wzniesiony na wzgórzu w od
restaurowanym parku miejskim. Realizacja pro
jektu zajęia się Parafialna Akcja Katolicka, 
przy współudziale wszystkich miejscowych orga- 
nizacyj społecznych oraz caiego obywatelstwa 
miasta. Z ramienia zarządu Parafialnej Akcji 
Katolickiej wyłoniono już komisję, z ks. dzieka
nem Konitzerem na czele, celem ustalenia miej
sca wzniesienia pomnika.

— Pożar wybuchł we wsi Lniano w oborze 
rolnika Aiozjego Witkowskiego i objął wszelkie 
budynki gospodarstwa, niszcząc w stosunkowo 
krótkim czasie stajnię, oborę, stodołę ze żniwem 
i maszynami roiniczemi oraz dom mieszkalny. 
Spaliła się część żywego inwentarza. Konie i by
dło zdoiano ocaiić. Powstałe szkody obiićkają na 
okoio 25 000 złotych, przyczyna pożaru jest na- 
razie nieznana.

— Pożar wybuehł w Przysiersku w zagro
dzie rolnika Jana Mrozińskiego. gdzie spaliła się 
stodoła, stajnia i przybudówki. Przyczyna po
żaru jest dotąd nieznaną.

—*. Tornń. W ub. piątek utoną! we Wiśle 
w pobliżu Kępy Wiesego plut.-podchor. Wawrzy
niec Iglewski z szkoły podchorążych w Ostrowiu 
Mazowieckim. W tym samym dniu ratownicy 
P. C. K. wyratowali tonącą Lenę Wiśniewską 
z Torunia i Irenę Dąbrowiczównę z Poznania.

_ — Zebranie organizacyjne „Zw. Powstańców 
Wielkopolskich“ odbyio się ostatnio pod prze
wodnictwem dr. Jacobsona. Referat zasadniczy 
p. t. „Kto może zwać się powstańcem wielko
polskim“ wygłosił p. Graliński. Na zebraniu 
tem wybrano zarząd z dr. Jacobsonem na czele 
i uchwalono nowy statut. Do związku przystą
piło 74 b. powstańców wielkopolskich. Obecni 
na zebraniu polecili zarządowi powołanie do ży
cia Komisji weryfikacyjnej.

— W ub. sobotę odbyia się w Teatrze Ziemi 
Pomorskiej premjera sztuki Herzera „Morfjnm“ 
z p. żyteckim i p. Oranowską w rolach głów
nych.

— Na Staromiejskim Rynku został najecha
ny przez jednokonną furmankę Bronisław Ka- 
niecki, przyczem doznał lekkich obrażeń lewej 
nogi.

— W Chełmży, pow. toruńskim, przy pra- 
cach kanalizacyjnych na ul. Paderewskiego na- 
trafiono na głębokości 70 cm na kości ludzkie 
i czaszkę. Kości leżały w ziemi około 40 lat. 
Chodzi tu zapewnie o zbrodnię dokonaną przed 
wielu laty.

. — Starostwo grodzkie przystąpiło w ostat
nich dniach do uregulowania ruchu ulicznego. 
W tym celu wydano caiy szereg nowych nr-—li
sów o ruchu kołowym, a specjalne posterunki 
policyjne „uczą" jeździć i chodzić ulicami.

., 7* Gostyń. W jeziorze pod Cichowem uto
pił się wraz z wozem i koniem 27-letni syn wdo
wy śp. Ignacy Kościelniak z Glosiny.

— I. Drużyna ratownicza P. C. K„ zorga
nizowana przy, „Sokole“ gostyńskim, odprowa
dziła w ostatnim czasie na wieczny spoczynek 
2-ch ratowników śp. Walentego Mendykę i śp 
Walentego Jurgawkę.

strulctorskiego, znajdującego się w borach tuch< 
skich, w Bialobłotach pod Tucholą, dokona 
przewodnictwo Dzielnicy Pomorskiej Sokoa 
prezesem p. mec. Tomaszewskim z Torunia i y 
ceprezesem p. dr. Praisem z Tucholi na cze

— Nieszczęśliwemu wypadkowi przy praca, 
kolejowych na linji Szlachta Lipowa, uległ i 
botnik Jan Gaca ze Śliwic. Wymieniony dozn 
złamania nogi, to też poddano go niebawę 
opiece lekarskiej.

— Notoryczny przestępca Jan Polom z T 
choli, który już poważny część swego życia prz 
siedział w więzieniu, dokonał włamania wr 
z niej. Franc. Górnym, do wagonu kolejowe-’ 
stojącego na miejscowej stacji, skąd to zabri 
pewną ilość żyta na szkodę firmy Thiel Spra’ 
ców jednak wykryto, a iup odebrano.

— W obławie, urządzonej na żebraków i w> 
częgów w powiecie tucholskim, przytrzyma' 
kilkanaście osób.

— Właściciele autodoróżek w Tucholi zri 
byli się na nowość, bo poszli wzorem swych k 
lęgów w innych większych miastach, zakad 
jąc sobie, na rynku, na miejscu postoju, telefo

Zarazę bydła i dziczyzny stwierdzono 
zagrodzie K. Szejwy w Zamrzenicy.

Rakarnię powiatowa przejął obecnie 
dzierżawę p. Franciszek Pstrąg z Rudzki 
Mostu.
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Na wystawie światowej w Brukseli wybuchł pożar w parku rozrywkowym 
i wyrządził niemałe spustoszenie, które widzimy na naszem zdjęciu.

Kanał
Zagrażająca wojna Włoch z Abisy

nją zwróciła uwagą, świata na Kanał 
Suezki, którego wąskie pasmo łączy mo 
rze Śródziemne z morzem Czerwoncm, 
a więc jedynym dostępem do brzegów 
włoskich prowincyj afrykańskich, Ery- 
trey i Somali, które jak nożyce ujmują 
z obu stron południe i północno-wschód 
Abisynji.

Anglja, która za pośrednictwem E- 
giptu wykonuje kontrolę nad Suezem, 
zagroziła Italji zamknięciem kanału 
dla transportów wojskowych, co ozna
czałoby w praktyce uniemożliwienie ko 
munikacji regularnej między metropo- 
łją a teatrem operacyj wojennych. 
Rzecz to jasna nawet dla niefachowca, 
gdy się zważy, iż okrążenie lądu afry
kańskiego od zachodu i południa 
przedstawia przedłużenie drogi z por
tów włoskich do brzegów Erytrei o 
6000 kilometrów’!

W świetle prawa międzynarodowe
go możność zamknięcia Kanału Suez- 
kiego dla stron wojujących jest niewy
jaśniona dzisiaj. Jeśli kroczyć drogą a- 
nalogji, można przytoczyć przykład z 
wojny rosyjsko-japońskiej 1904/5 r., 
gdy flota rosyjska musiała opływać ca
łą Afrykę, gdyż Kanał Suezki został 
dla niej zamknięty przez Anglję, ów
czesną sojuszniczkę Japonji. Precedens 
więc jest.

Jak długo trwa dzisiaj przejazd 
przez kanał, liczący 168 kilometrów 
długości? Szerokość kanału wynosi o-

„Wierna szóstka“ badacza Afryki
Kilka miesięcy marszu z trupem przez lasy i dżungle

W tych dniach w miejscowości Mom- 
bassa w Afryce, zmarł w wieku 90 lat mu
rzyn Matthew Wellington, ostatni z „wier
nej szóstki“ wielkiego badacza angielskie
go Livingstone'a, którego niesamowite 
nrzygody podróżnicze trzymały sw’ego cza
su w napięciu uwagę całego cywilizowa
nego świata. Owych sześciu najemnych 
ludzi w r. 1873 niosło zwłoki swego pana, 
zmarłego w głębi „czarnego lądu“ w ucią
żliwym pochodzie poprzez lasy i puszcze, 
na przestrzeni 1 500 mil ang., zdążając do 
wschodniego wybrzeża morskiego.

Młodość Wellingtona była jednym pas
mem koszmarnych przeżyć. Urodzony w 
gąszczu puszczy afrykańskiej, Matthew, 
po stracie ojca, poległego w walce z są
siednim szczepem, zamieszkiwał wraz z 
matką w nędznym szałasie. Pewnego dnia 
w osadzie pojawili się jacyś ludzie, któ
rym przywodziła „blada twarz“, związali 
matkę i uprowadzili w niewolę. Tenże los 
spotkał i jego samego. Chłopiec został 
sprzedany, przechodził z rąk do rąk i był 
nawet wymieniany za bydło. A gdy do* 
stał się w ręce Arabów’, położenie jego sta
ło się wręcz straszne. Wraz z dwiema set
kami niewolników, trzynano go w matem 
pomieszczeniu na statku niewolniczym, 
gdzie znosić rnusiał Kieludzkie męki i u- 
dręczenia. Szczęśliwym trafem losu, sku- 
ner, w jednej z swych podróży natknął się 
na krążownik angielski „Thetis", który 
zatrzymał barkę arabską i, oswobodziwszy 
niewolników, statek wraz z Arabami i ła
dunkiem „czarnej kości“ słoniowej, zato
pił w morzu.

Po pewnym czasie, krążownik zarzucił 
kotwicę w Bombayu, gdzie oswobodzonych 
negrów wysadzono na ląd. Wellingtonem 
zaopiekowała się miejscowa misja i stam
tąd najął go Livingstone do swej kolejnej 
wielkiej wyprawy w głąb kontynentu a- 
frykańskiego, z której wielki hadaę.z ai®

Suezki
becnie 41 metrów, przeciętna głębo
kość 11 metrów, co pozwala na prze
jazd największych nowoczesnych gi
gantów morskich. Posuwają się jednak 
okręty przy przejeździe przez kanał 
bardzo wolno, tak, iż trwa on 15 godzin 
i 41 minut.

Ponieważ ruch statków w kanale jak 
i wymiary ich rosną wciąż, przeto co 
3.2 km. wybudowano mijanki. Nieja
kie pojęcie o wielkości ruchu na kana
le, daje cyfra 35 miljonów tonn ładun
ków’, przewiezionych tą drogą w roku 
ubiegłym. Cło w wysokości 10 franków 
w’ zlocie od tonny oraz wysokie opłaty 
za każdą register-tonnę statku dają 
Tow. Kanału Suezkiego olbrzymie 
wpływy, które w roku ubiegłym wynio
sły sumę zgórą 700 miljonów franków 
w zlocie. Kapitał zakładowy Towarzy
stwa wynosi dzisiaj fantastyczną sumę 
1 miljarda 600 miljonów’ franków w 
zlocie.

Dotychczas włoskie transporty wo
jenne przekraczały bez przeszkód Ka
nał Suezki. Niema narazie powodu do 
zatamowania tego ruchu, gdyż między 
Abisynją a Italją niema stanu wojen
nego. Jaką jednak postawę zajmą w 
razie rozpoczęcia działań wojennych 
dwaj główni akcjonarjusze Tow. Suez
kiego, Anglja i Francja, na to trudno 
dać dzisiaj odpowiedź, gdyż jest to za
leżne od obrotu rokowań dyplomatycz
nych.

miał już powrócić żywy. Livingstone 
wkrótce polubił przywiązanego doń bar
dzo, młodego negra i pozostawił go w 
swym głównym obozie etapowym, stano
wiącym bazę dla wypraw naukowych.

Minęło kilka miesięcy, gdy do obozu te
go pewnego dnia przybył słaniający się z

\V Berlinie odbył się w tych dniach ślub pary liliputów Zdjęcie przedstaw 
parę młodą po wyjściu z kościoła. Dla ciekawych była to oczywiS ^aB

nie mała.

wyczerpania, głodu i pragnienia biały 
człowiek, trawiony febrą malaryczną. Był 
to głośny podróżnik Henry Stanley. Przy
szedłszy nieco do siebie, Stanley zarządził 
natychmiast wyprawę dla ratowmnia z o- 
presji Livingstona. W ekspedycji tej mieli 
wziąć udział wyłącznie negrzy, gdyż we
dług zapewnień Stanley‘a, biali nie byliby 
w’ stanie podołać oczekującym ich strasz
nym trudom pochodu. Niebawem, po o- 
trzymaniu szczegółowych informacyj, sze
ściu czarnych najemników udało się w 
drogę. Wśród nich był Wellington.

Po czteromiesięcznem przedzieraniu się 
przez gąszcze tropikalne, ludzie ci wkońcu 
szczęśliwie dotarli do Livingstona, które
go jednak zastali już umierającego. Pomi
mo wzruszających zabiegów i opieki czar
nych — o czem podróżnik dał drżącą ręką 
świadectwo w swym dzienniku — Living
stone w dniu 1 maja 1873 r. zmarl w głu
chej puszczy afrykańskiej, zdała od wszel
kiej cywilizacji. Ludność tubylcza zażąda
ła spalenia na stosie trupa „białego“, jako 
mogącego sprowadzić na szczep wielkie 
nieszczęścia. Lecz „sześciu wiernych“ nie 
myślało rozstać się z swym martwym pa
nem. Chyłkiem przenieśli trupa w głąb la
su i wyjąwszy serce, zakopali je w ziemi; 
otwór w ciele zasy-pali solą i w usta trupa 
wlewali spirytus. Po dokonaniu różnych 
innych jeszcze zabiegów, po upływie mie
siąca, mumifikacja zwłok została ukoń
czona.

Sporządziwszy z pnia uschłego drzewa 
bęben i -włożywszy weń zmarłego, „wierna 
szóstka“ ruszyła z nieboszczykiem w dro
gę. Tymczasem jednak, za pomocą „wer
bla międzyszczepowego“, bliższe i dalsze 
.plemiona powiadomione zostały • przed
sięwziętym pochodzie i zabobonni dzicy 
starali się „.pogrzeb“ powstrzymać. „Wier
na szóstka“ zmuszona była ukrywać się 
w’ gąszczach, zbaczać daleko z drogi i nie
raz staczać walki z ludźmi i zwierzętami. 
Po 5 miesiącach nadludzkiego wysiłku i 
trudu, sześciu czarnych bohaterów dotarło 
do Użij, gdzie szczątki śmiertelne wielkie
go badacza oddano w ręce władz brytyj
skich. Kr.

Co zawdzięczamy 
Chińczykom?

Jedwab znany jest, w Chinach od nie
pamiętnych czasów’, do Europy dotarł on 
jednakże dopiero około 300 lat przed Chry
stusem.

Papier wynaleźli Chińczycy w początku 
ery chrześcijańskiej, Europa przyjęła wy
nalazek ten w XII stuleciu.

Herbatę nauczyła się Europa pić dopie
ro w wieku XVII, chociaż w Chinach znana 
była już w III wieku po Chrystusie.

Już 700 lat przed Chrystusem, Chińczycy 
znali proch strzelniczy, używali go do fa
brykacji ogni bengalskich, lecz już Kublai 
Chan kazał w XIII wieku używać go do 
fabrykacji granatów ręcznych.

Pierwsza drukowana książka powstała 
w Chinach w r. 868, a druk zapomocą 
trzcionek ruchomych powstał tam już oko
ło roku 1100.

W drugiem stuleciu Chińczycy wynaleźli 
porcelanę, a dopiero w r. 1518 przywieźli ją 
Portugalczycy do Europy, lecz dopiero pod 
koniec XVIII wieku udało się podrobić fa
brykację chińską.

Nie możemy się zatem zbytnio dziwić 
Chińczykom, że patrzą na Europę z góry.

Dzieje flagi tureckiej
Kemal Pasza postanowił ostatnio usu

nąć jeszcze jeden symbol dawnego ducha 
tureckiego. Ze sztandarów tureckich 
zniknie półksiężyc.

Historja tego godła, które dla nas, I 
chrześcijan, jest identyczne z symbolem ! 
władztwa Islamu, ginie w mrokach prze- f 
szłości. Według pewnej legendy tureckiej,! 
półksiężyc miał się ukazać w trzynastym J 
wieku sułtanowi Osmanowi w wizji cudów- * 
nej, przyczem władca ów miał widzieć, jak

Mała, lecz już- bardzo głośna artystka fil
mowa Shirley Tempie, w roli „starej ba

buni“.

ten sierp księżycowy powiększał się stale, 
aż wreszcie pokrył całe niebo od Wscho
du do Zachodu.

W rzeczywistości półksiężyc znany był 
już w czasach przedtureckich. W roku 339 
przed Chrystusem, Filip Macedoński oble
gał Bizancjum. Dzięki blaskowi niewielkie
go sierpa księżycowego, oblegani mieszkań
cy miasta zdołali rozpoznać nieprzyjaciół, 
którzy korzystając z nocy, zdołali prze
niknąć do warowni. Z wdzięczności miasto 
uczyniło z półksiężyca swoje godło pań
stwowe. Godło to przyjęli następnie cesa
rze bizantyjscy.

Według znów innego podania, gdy w 
roku 1453 Turcy zdobyli Konstantynopol, 
na swych krw’awo - czerwonych sztanda
rach umieścili półksiężyc. Ale ta wersja 
nie jest pewna, bo jakże wytłumaczyć sobie 
fakt, że już w dwunastym wieku Ryszard 
Lwie Serce namalował na swoim herbie 
krzyż nad półksiężycem, co miało ozna
czać zwycięstwo chrześcijaństwa nad isla
mem.

Wojna z kobietami
W Turcji i w Rosji zwolenniczki sztuki 

kosmetycznej i fryzjerskiej mają nielada 
kłopoty. W Ankarze więc urzędniczkom 
ministerstwa sprawiedliwości nie wolno 
różować się, malować warg, czernić brwi 
i lakierować paznokci. A że nie j.est to 
groźba papierowa, fakt, iż wykraczające 
przeciw tym przepisom urzędniczki będą 
bezwzględnie zwalniane z posady. W Z. S. 
R. R. zaś, w Nowosybirsku, sowiet tamtej
szy zabronił obywatelkom nosić loczki na 
czole i skroniach. Dopilnowanie tego za
kazu pozostawiono milicjantom, których 
w tym celu wyposażono ... w nożyczki. 
Zdarzyło się więc, iż milicjant zatrzymał 
niewiastę, dążącą do kina, zauważywszy 
zakazaną fryzurę. Zażądał poddania się 
operacji obcięcia „reakcyjnych“ loczków, 
a gdy interpelantka się sprzeciwiła, ścią
gnął doraźnie grzywnę w wysokości 5 ru
bli.

Trzy miljardy na alkohol
. Współpracownik instytutu antropolo

gicznego w Berlinie, dr. M. Fischer, wy
stępuje przeciw nadużywaniu alkoholu- 
którego konsumeja masowa w Niemczech 
zagraża, zdaniem dr. Fischera, zdrowiu 
najszerszych mas i powoduje powstawa
nie i szerzenie się różnych chorób. Niemcy 
wydają rocznie na konsumeję alkoholu 
zgórą 3 miljardy marek, przyczem na al
kohol przerabia się ogromne ilości kartofli 
i zboża, przez co uszczupla się w tym sa
mym stopniu zapasyi żywności pochodze
nia krajowego. Dr. Fischer stwierdza, n* 
alkoholizm prowadzi do degeneracji stop
niowej poprzez rozmaite choroby i P°r®' 
żenią narządów- i organów wewnętrznych

Najbardziej zajęty mówca 
na ś wiecie

j Burmistrz Londynu, sir Stephan 
oświadczył, iż nie może nawet doliczy*5 -

, mów, które wygłosił publicznie P°“S 
i swego Urzędowania. Niema się co dzi'
temu, .'gdyż burmistrz Londynu 
więcej mów w ciągu roku, niż jakikolyu * 
polityk w ciągu całej swojej karj 
Dziennik londyński „Daily Telegraph 
jął się obliczeniem działalności 01A t 
skiej burrriistrza i z zebranych statJ’= 
doszedł do'wniosku, iż w czasie od 9 ’
pad 1934 r. do 18 lipca r. b. sir Kilhk 
mawiał publicznie 677 razy. Aczko - 
cyfra ta jest wysoka, nie dosięga ona 
fry tysiąca zgórą przemówień, które - 
głosił poprzednik sir Rillika. sir 
way na stanowisku burmistrza w 
roku.

Nasze dzieci . t
Nauczyciel do ucznia, którego 

lekarzem: — Czekaj, poproszę tw’eg° oj 
siebie i poskarżę-mu się na twoje le a.

Uczeń: — Niech pan tego nie 
nie psorze, mój ojciec bierze 50 fnire)i 
za wizytę na mieście. (Le ■
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Polscy wioślarze w Berlinie
Wioślarze polscy startujący w mistrzo

stwach Europy, dostali się z Poznania — 
gdzie byl punkt zborny, szczęśliwie do 
Berlina. Z powodu nieuwiadomienia związ
ku niemieckiego o przyjeździe, na wiośla
rzy nikt na dworcu nie oczekiwał. Dopiero 
po skomunikowaniu się telefonicznem z 
organizatorami zawodów przysłano auto
bus, którym naszych zawodników wraz z 
kierownikami przewieziono do Kópenick, 
gdzie zamieszkali w zameczku myśliwskim 
w przygotowanych dla nich kwaterach. Na 
miejscu wioślarze zastali już holenderskich 
i hiszpańskich wioślarzy, no i swoje lodzie, 
które przyszły z Bydgoszczy. W ciągu nocy 
na. poniedziałek przybyły dwie dalsze re
prezentacje a mianowicie Węgrzy i Fran
cuzi

W poniedziałek już od rana rozpoczęto 
treningi i zapoznano się gruntownie z tere
nem przyszłego boju. Apetyty oraz humory 
u wszystkich są doskonale co najlepiej 
wpływa na samopoczucie zawodników. Or
ganizacja jest wręcz doskonała. Polacy ó- 
trzymali przewodników, informatorów i 
plan miasta oraz stałego tłumacza i prze^ 
wodnika, którym jest członek jednego z 
klubów berlińskich.

Na regaty o mistrzostwo Europy wyje- <

chaii jak wiadomo z Poznania wioślarze 
Leporowski i Kuryłowicz, sternik Bącler i 
opiekun Jurkowski; z Krakowa Verey i U- 
stupski wraz z opiekunem mi. Bujwidem,

wreszcie z Warszawy Antonowicz. Kożu- 
chowski, Seweryn i Kobyliński. Opieku
nem całej ekspedycji jest p. red. Dlugo- 
szewski z Krakowa.

Ciężka atletyka
„Sokół“ Poznań i „Słów. Sport." Swa

rzędz. Spotkanie odbyło się w Swarzędzu 
w ramach drużynowych mistrzostw okrę
gu. W czasie zawodów zaszedł incydent, 
z którego władze POZA powinny wycią
gnąć odpowiednie konsekwencje, by po
dobne wypadki nie zachodziły na przy
szłość. Mianowicie kiedy sędzia ringowy 
p. Spychała orzekł porażkę Hinza ze Swa
rzędza, publiczność przyjęła groźną posta
wę i dopiero kiedy wiceprezes POZA p. 
Francuszkiewicz polecił kontynuowanie 
walki, nastąpiło uspokojenie. W dalrzej 
walce Hinz wygrał na punkty, lecz wynik 
ten nie może być uznany i niezawodnie-za
wody zostaną zweryfikowane 12:9 dla ,.So
koła", Wyniki spotkań w poszczególnych 
wagach były następujące (od koguciej do 
ciężkiej): Łakomy (Sok) zwyciężył w 16:30 
Kwaśniewskiego (Sw), Klimek (Ś) uległ w 
6:30 Kubiakowi (Sw), Heichel (S) pokonał 
Hinza (Sw) w 12:15, Lewandowski (S) prze- 

i Kubiakiem (Sw) w 10:20, Hałupka
• ' Bogackiego w 19:10, Praezyk (S)
}az \ został zw yciężony przez Kwocza 
(Sw), wreszcie w. o Grajewski (S) wygrał 
bez walki z braku przeciwnika. Na punk
ty sędziowali pp. Chęciński i Czysz, (wz)

Kolarstwo
Kat. Siow. ML Męskiej w Swarzędzu

«rządziło propagandowy wyścig kolarski 
° na8r°dy na trasie 55 km. na linji Swa- 
tiA- “-iKobylnica — Główna — Ćzerwo- 

k — Owińska i z powrotem. Zwyciężył
Poza konkursem p. Gajewski Wt. (Sokół 
kaiasewo) w czasie 1 g. 43:15, 2. Kazimierz
j™ S- M-> 1 8- “■*>, 3. Cieślewicz Le°n (K, S. M.). (fi)

Motocyklizm
c,„?Iotocyk,0we mistrzostwa Polski. Mini- 
znij.lv0 komunikacji udzieliło 75 proc.

,n,a “tlety' powrotne z Bydgoszczy z 
^“cyklowych mistrzostw w dn. 14 i 15
P^iiiedzFałk6 <wiczenia JUŻ rozP°cz?to od

BatblnalwSwó^ zgłosili pomiędzy innymi: 
wie n, Kl7sta’ Langier, Kępka, Geyero-

Jung, Gębala, Słota, itd. 
linsro»^,1 ^granicznych spodziewani: Al-

Kilmeyer (Wiedeń), Drewa 
(Abisynia)' Rumrich (Alton»), Gene Telia
dioi?7,^sPrzec'a2 biletów wstępu na sta
wu prowadzi „Orbis“.

Piłka nożna
ściegu??’" ~ »Legja“. Spotkanie o wej- 
sie w 1 Powyższych zespołów odbędzie 
djoTiie cz'yarte.K 15 bm. o godz. 16 na sta
łem jjJP^ĘKim. Stuprocentowym fawory- 
trudńn „ isŁrz Poznania „Legja“, gdyż 
w trz„./"'^'Puszczać aby „Skodzie“, która 
punku ” ?P°tkaniach straciła wszystkie 
jeden rmm0 odebrać „Legji" chociaż 
Wać M'mo tego należy się spodzie-

0 » iitne' crv-
“Polonia“ e d° li9ł w Łodzi, „Union“ — 
chula „ Bydgoszcz, sędziuje p. Kra- 
dziuJ0 P. fcaanÍU ”Legja" “ ”Skoda“ 8ę-

resująca. Gospodarze mieli stałą przewagę 
i tylko niedyspozycja strzałowa uchroniła 
gości od przegranej. Bramkę dla gospoda
rzy zdobył Matuszewski. Sędziował p. 
Baum z Poznania.

W pływaniu wyniki były następujące: 
100 m klas. 1. Zawieja (W) 1:28.6, 2. Bo- 
siacki (O) 1:32.2, 3. Jadrych (O) 1:35.2. 100 
m dow': 1. Szpera (O) 1:162, 2. Hadyński 
(W) 1:16.8. 3. Lepakowski (O) 1:22.8. 100 m 
wznak: 1. Sosiński (O) 1:38, 2. Zawieja (W) 
1-42, 3. Pawlaczyk 1.40.1; sztafety 3X100 
styl zmienny: 1.'Warta 4:29.5, 2. Ostrovia 
4:29.8, 5X50 dow.: 1. Ostrovia 2:56.1, . - 
Warta 2:56.2. Odbyły się również biegi 
chłopców i dźiewcząt. (os)

Pływanie
„AZS“ (Warszawa) — „AZS“ (Poznań).

Bratnie te klubv spotkają się już w środę 
14 hm. o godz. 17.30 na pływalni miejskie
go komitetu W. F. przy nowej elektrowni 
—• o ozem pisaliśmy wczoraj. Walki w po
szczególnych konkurencjach zapowiadają 
eię ciekawie, a w szczególności u pań.

(kom)

Przerwy
w ubezpieczeniu spełecznem

Wobec niedostatecznego uświado
mienia ogółu ubezpieczonych pracow
ników umysłowych o warunkach, jakie 
powstają wskutek krótszej lub dłuż
szej przerwy w ubezpieczeniu, podaje- 
my poniżej wyjaśnienie tej sprawy.

W czasie przerwy w ubezpieczeniu, 
trwającej nie dłużej niż 18 miesięcy, 
uprawnienia emerytalne pracowników 
umysłowych, zachowują, swoją moc. 
Jeżeli przerwa ta trwa dłużej niż 18 
miesięcy uprawnienia emerytalne ,u- 
stąj^ o ile nie zachodzą okoliczności 
następujące:

1) pozostawanie bez 
pracownik składał co

pracy, jeżeli 
pół roku za-

Polska dwójka 
bez sternika, Bo- 
rzuchoweki z le
wej i Kobyłiiiski,

przygotowują 
łódź do pierwsze
go treningu . na 

.torze Gruen.au 
pod Berlinem.

Zawody w Amsterdamie
Jak już podaliśmy wczoraj, dwaj 

polscy zawodnicy Kucharski i Sznajder 
startowali w sobotę i w niedzielę na mię
dzynarodowych zawodach lekkoatletycz
nych w Amsterdamie, odnosząc wspaniale 
sukcesy. Kucharski jeszcze raz potwierdził 
iż jest w obecnej chwili najlepszym śred- 
niodystansowmem Europy. Sznajder znowu 
uzyskał najlepszy wynik tegoroczny w Eu
ropie w skoku o tyczce, wykazując przy- 
tem wspaniały styl.

Zawody te zgromadziły najlepszych lek
koatletów Anglji, Niemiec, Polski, Norwe- 
gji, Belgji i Ameryki. Konkurencja zatem 
była bardzo silna..

Wyniki innych konkurencyj, w których 
Polacy nie startowali, były następujące:

Pitka nożna
Stan walk o wejście do ligi rozszerzył 

się w niedzielę i na drugą grupę, tak, że 
zawody odbywają się już obecnie w trzech 
grupach.

W pierwszej grupie faworytem jest po
znańska „Legja“, która prowadzi w tabeli 
bez straty punkta.

W drugiej grupie Większe szanse ma 
śląski „Dąb“, wydaje się bowiem niepraw- 
dopodobhem, aby „Brygada“ mogła wygrać 
rewanżowy mecz na Śląsku.

W trzeciej grupie' rozgrywki jeszcze się 
nie rozpoczęły. Mistrzowie okręgów zosta
li jednak jut wyłonieni w ubiegłą niedzie
lę. Mistrzostwo Lwowa zdobyli „Czarni“, 
mistrzostwo Wołynia „P. K. S.“, mistrzo
stwo Stanisławowa V „Rewera", wreszcie 
mistrzostwo Lublina — siedlecki „Strze
lec“.

W czwartej grupie zaszły pewne kom
plikacje w związku z wycofaniem się mi
strza Polesia „Kotwicy“ z rozgrywek. Naj
więcej na tem zyskała „Warmja“ z Graje
wa, która zdobyła 4 punkty bez walki. 
„Śmigły natomiast i tak już wygrał 2 spot
kania z tą drużyną. Zdecydowanym fawo
rytem w tej grupie jest śmigły". ,

Stan walk w trzech grupach, ilustruje 
poniższa tabela:

1. grupa:

ARTRETY7M powstaje skutkiem złej prze- ĆMO! Elf INA7 A
Żąda ' • * miany mateni. Stosujcie zioła VtlwL.JDlVirMM£iM

1 ^Płatnych broszur w aptekach i składach apt. H. NIEMOJEWSKIEGO
•S 13 łl«

Rzut dyskiem: Carpenter (Ameryka) 
49,87, 2. de Bruijn (Holandja) 42.15, 3. Bras- 
eer (Holandja) 40.12.

1500 m: 1. Eelis (Anglja) 3:59,1 przed 
Niemcem Baff 3:59.9.

W biegu maratońskim zwycięży! Holen
der Landheer w 3 godziny 10 minut, 7 sek.

Rzut oszczepem ygrał Holender Pool 
64.35.

100 i 200 m wygrał Amerykanin Draper w 
czasie 10,5 i 21,4.

Na 400 m zwycięstwo odniós! Ameryka
nin O'Brien 48 sek.

Poza tem odbył się bieg pań na 100 m. 
Zwyciężyła Holenderka de Vries w czasie 
12,7 sek.

„Legja“ Poznań 
„Union Touring" Łódź 
„Polonja“ Bydgoszcz 
„Skoda“ Warszawa 

2 grupa:
„Dąb“ Śląsk 
„Brygada“ Częstochową 

4 grupa:
„Śmigły“ Wilno 
„Warmja“ Grajewo 
„Kotwica“ Pińsk

Spotkania o mistrzostwo

4
4
2
4

1
1

6
4
0

ligi

(2, 7 i)) 
(3, 7:4) 
Í2, 4:3) 
(3, 3:14)

p. (1, 0:0) 
p. U, 6:0)

p. (3,12.3) 
p. (3, 6:5) 
p. (4, 3:13)
w czwar-

tek: w Warszawie „Warszawianka“
„L. K. S.“, sędziuje p. Staiiński, w Krako
wie „Cracovia" — „Warta“, sędziuje p. Ta
deusz Walczak z Warszawy.

Piłka wodna ,
W Ostrowie rozegrano w niedzielę mecz 

piłki wodnej o wejście do ki. A pomiędzy 
„Ostrovią" i „Wartą“ (Poznań). Wynik re
misowy .1 (0:0). Gra była ciekawa i inte-

Jaż ukazała 
książka,

świadczenie Państwowego Urzędu Po
średnictwa Pracy, stwierdzając nie
możność znalezienia odpowiedniego za
jęcia;

2) choroba, uniemożliwiająca pracę 
zarobkową, o ile pracownik w czasie 
choroby nie ma prawa do wynagrodze
nia od pracodawcy;

“) pobieranie renty ubezpieczenio
wej:

4) służba wojskowa.
Ustawa przewiduje ponadto w okre

ślonych wypadkach przywrócenie praw 
emerytalnych, wygasłych wskutek u- 
stania ubezpieczenia. Mianowicie, przy
wrócenie tych praw następuje, jeśli: 
1) po przerwę niedłuższej niż 5-ciolet- 
niej przybyto we wznowionem ubezpie
czeniu conajmniej 12 miesięcy składko
wych, 2) po przerwie nie dłuższej niż 
10-cio!etniej przebyto we wznowionem 
ubezpieczeniu conajmniej 24 miesiące 
składkowe i 3) po przerwie nie dłuższej 
niż 15-stoletniej przebyto we wznowio
nem ubezpieczeniu conajmniej 30 mie
sięcy składkowych. We wszystkich 
tych wypadkach do miesięcy składko
wych, przebytych we wznowionem u- 
bezpieczeniu, dolicza się miesiące 
składkowe przebyte poprzednio przed 
przerwą.

Po przerwie dłuższej, niż 15 lat, u- 
prawnienia emerytalne nabyte przez 
ubezpieczonego przed taką przerwą nie 
mogą być przywrócone.

Ponadto ustawa postanawia: „Je
żeli przerwa w ubezpieczeniu trwała 
ponad 3 lata, a obowiązek ubezpiecze
nia miałby ponownie powstać po ukoń
czeniu przez ubezpieczonego 60 lat ży
cia, uważa się za wygasłe wszelkie e- 
wentualne uprawnienia, wynikające z 
przebytych poprzednio miesięcy skład
kowych.

Pacyfistyczny gest
Sir John Davenport Siddeky ofiarował 

uniwersytetowi w Cambridge sumę 10.000 
funtów na cele badania użyteczności no
wych modelów aeroplanów wojskowych. 
Na ogólnem zebraniu rady uniwersyteckiej 
zdobyli większość głosów przeciwnicy 
przyjęcia legatu sir Siddeky. Oponenci 
twierdzą, iż badania w dziedzinie lotnie^ 
twa wojskowego zagrażają utrwaleniu po
koju. Pogląd ten uzyskał większość gło
sów profesorskich i w ten sposób, naiwny 
coprawda, zamanifestowało ciało profesor
skie uniwersytetu angielskiego swoje po
glądy na kwestję utrzymania pokoju.

się

DR. ST. CELICHOWSKIEGO

„WYPRAWA ZIlVSZlASkV
WSPOMNIENIA UCZESTNIKA

i jest do nabycia w administracji „Głosu", Poznań.
między godz. 10 i 13

Cena 2 r.ł 30 gr.

św. Marcin 65, TT.

Cena 2 zl 30 gr.

Gruen.au
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Jarmark małżeński
W Alpach transylwańskich utrzymał 

się do dzisiejszego dnia starożytny zwy
czaj rumuński zawierania ślubów. Każde
go roku pod koniec lipca na wielkiej 
płaszczyźnie pod górą Gana odbywa się 
jarmark na narzeczone.

W oznaczony dzień ze wszystkich oko
licznych wsi i miastaczek udają się kara
wany młodych dziewcząt na miejsce jar
marku. W ich towarzystwie znajdują się 
rodzice, podczas gdy młodzież męska uda- 
je się inną drogą pod Gana.

Uroczystość zaczyna się od nabożeń
stwa. Potem cale zbiorowisko udaje się na 
miejsce, wyznaczone poprzednio, gdzie za
czynają się tańce, trwające do wieczora.

Młode dziewczęta siedzą w gronie ro
dziny i czekają na tancerzy. Każda kan
dydatka na narzeczoną ma na małym sto
liku wyrzeźbione w miniaturze swoje do
bra tak, że np. widzimy: mały drewniany 
domek, 50 miniaturowych owiec itd. Kan
dydat do żeniaczki widzi więc zaraz, co na
rzeczona wnosi do małżeństwa i w ten spo
sób może się orjentować.... zdaleka. Gdy 
dziewczyna mu się podoba (i posag, natu
ralnie!) prosi ją do tańca i po krótkiej na
radzie z rodzicami pop odprawia wesele 
zaraz na miejscu!

W bieżącym roku jarmark cieszy! się 
nadzwyczaj wielkim sukcesem, bo w jed

nym dniu pop pobłogosławił pod Górą Ga
na powyżej czterysta małżeństw!

0 wszystkiem potrasze
Kapelusz, w którym nam do twarzy, 

nie jest jeszcze wszystkiem, pozostaje coś 
bardziej decydującego, a mianowicie fry
zura. Zawiei e myślimy o akcesorjach ze
wnętrznych, upiększających tylko pozor
nie, podczas gdy dobrze obmyślane ucze
sanie może zdziałać cuda. Rzadko która 
z kobiet zastanawia się nad tem.

Czeszemy się u fryzjerów, którzy trak
tują nasze uczesania szablonowo, kierując 
się jedynie ogólnemi postulatami mody. 
Przedewezystkiem musimy odpowiedzieć 
sobie na pytanie: krótkie czy długie wło
sy. A więc: średnie, półdługie, takie, żeby 
w dzień można było upiąć tak, aby spra
wiały wrażenie krótkich, wieczorem zaś 
uczesać je w loki. Moda długich włosów 
jest obecnie bardzo na miejscu i w stylu. 
Ale trzeba umieć odpowiednio się uczesać. 
Modny jest równy, klasyczny przedział, 
który nadaje rysom wyraz pogody i kobie
cości, aczkolwiek surowej nieco.

Naogół modne są fryzury skromne, na
wet popołudniowa tualeta wymaga proste
go uczesania. Małe grzywki, loczki na 
skroniach — oto wszystko, na co się moż
na zdobyć.- Przesadnie wymyślne uczesa
nie nie robi dobrego wrażenia. Dopiero

JESTEŚ SOKOŁEM, A NIE JESTES JESZCZE PRENUMERATOREM

„POBUDKI SOKOLEJ“
ORGANU DZIELNICY WIELKOPOLKSIEJ

PAMIĘTAJ, ŻE PRENUMEROWANIE „POBUDKI“ JEST JEDNYM Z NAJ
WAŻNIEJSZYCH TWOICH OBOWIĄZKÓW ORGANIZACYJNYCH!

wieczorem fryzjer ma pole do prawdziwe
go popisu. Tu może on puścić wodze swej 
fantazji. Szablon nie ma już nic do powie
dzenia Najcenniejszą zaletą fryzury wie
czorowej jest jej pomysłowość i oryginal
ność. Najbardziej odpowiednie jest ucze
sanie w loki. Mogą one pokrywać całą 
głowę, lub skupiać się na karku, mogą się 
piętrzyć nad czołem.

Nawrót do stylu biedermayerowskiego 
faworyzuje warkocze, które nosimy gład
ko nad czołem. Do warkoczy nosimy 
ozdobne grzebienie i szpilki. Przemiłą i 
młodą jest moda ozdabiania włosów kwia
tami. Dobór w tym wypadku jest dowol
ny: mogą to być girlandy kwiatów, sztucz
nych lub żywych, może być jeden duży 
kwiat i wreszcie stylizowane liście srebrne 
lub złocone.

Moda pasków utrzymuje się nadal. =

Obok naiwnych staroświeckich szarf, sze
rokich, czasami marszczonych, widzimy 
mnóstwo szerokich pasków skórzanych o 
wymyślnych klamrach i zapięciach. Klam
rom odpowiadają podobne w rysunku gu
ziki. A więc modne są. klamry i guziki w 
kształcie gwiazd z masy perłowej, kłódek 
z kluczykami, oznak sportowych, rakiet, 
kotwic i t. p.

Poza tem modne są naszyjniki z kor
ków, galalitu, skóry i bursztynu. Do mod
nych pantofli z rafji nosi się torby, paski 
i guziki również z rafji. Na misternie ple
cionym z rafji łańcuszku nosi się ozdobny 
wisior z bursztynu. C e 1 i n e.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W sobotę 10 sierpnia 1935 r. zasnęła w Bo
gu po ciężkich cierpieniach opatrzona Sakra
mentami św., moja najdroższa żona, na
sza najukochańsza mamusia, córka, siostra, 
szwagierką, bratowa i ciocia, ś. p.

z Statkiewiczów

Helena Sękowska
Pogrzeb odbędzie 6ię w środę 14 hm. o 

godz. 16,30 z kostnicy 00. Zmartwychwstań
ców na Wildzie o czem zawiadamia

ciężko strapiony
mąż z dziećmi i rodzina.

Poznań, Gen. Umińskiego Ta. zg 11608

Dnia 12 sierpnia 1933 r. zasnął w Bogn opatrzony 
Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach mój 
najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec i dziadek, śp.

Teofil Mager
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
dnia 15 b. m. o godz. 18,30 po pół. z kostnicy szpitala 
miejskiego przy ul. Koziej na cmentarz famy.

.W ciężkim smutku pogrążona
żona z rodziną.

Poznań, ul. Mostowa 5a m. 10. dg 3 347
Zakł. Pogrz, Wdowiak, Poznań, Gołębia 6, tel. 28-74.

obeznany z ustawieniem bilan
sów i sprawami podatkowemi
potrzebny od zaraz.

ROLNIK w SZAMOTUŁACH

20 FURMANEK
z dobremi końmi i wozami na dłuższy okres pracy, przy 
dobrym zarobku mogą się zgłosić przy budowie P. K. O. 
plac Wolności 3 lub w firmie Małecki, telefon 11-90. 

Pg 5172-33,1

eiSeŁS“ ll.WBftal5 Ol
fnrzy Stairym Rynku)

Pg 4562

okienne, ogrodowe i inne

.1.
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Dnia 11 sierpnia 1935 r. zasnął w Bogu po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilkakrot
nie Sakramentami św-, mój najdroższy mąż, uko
chany i troskliwy ojciec, brat, szwagier i wuj, śp.

Stanisław Piasecki
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę 
14 bm. o godz. 18 (6) z kostnicy Zakładu dla Star
ców na Ś-ródce, na stary cmentarz Katedralny.

W nieutulonym żalu pogrążeni
żona z synami i rodziną.

Na czas 'wakacji
polecam na suknie: jedwabie,samodziały, 
muśliny i krepony oraz PŁASZCZE KĄ
PIELOWE i pledy do podróży

W. GROSZKIEWICZ, Poznań. Stary Rynek 5!
Specj. dz*ał dywanów, chodników, firan 
i kołder na wacie I wełnie. dg 4544-769

POKOSTY 
Fabryki JT, Forek, htiazno, po eonach fabrycznych tylko 
Wodna 13, tel, 53-26, dawniej W. Garbary39 
Pokostczysto lniany zł 1,65 za 1 kg Pokosi zwykły lniany zł 1,40za / i 
__ _____________________ ng 12 513_______ ________ ,
••••••••••••••••••••••••••••••••••••MM

ze 11609

Poznań, Bydgoszcz, Mielżyn, Mątwy. 
Chwaliszewo 48.
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Wróciłem

i WŁ. HEJNOWICZ 1
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= Górna Wilda 80 a 8 546 Telefon 75-67
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św. Masicin£ł 
Kromciyński Poznań,

mtesiecYnie. 20zi
ng 45-57

wsi, M szmni

oraz wszelkie artykuły
techniczne i laboratoryjne
poleca
Składnica i
Pozn. Spółki >
Okowicianej i
POZNAŃ
Aleje Marcinkowskiego nr. 7»
Telefon 11-62

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, & liczb ™ jedno słowo, 
i, w, z, a — każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3895, z 21025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE

Dom
blisko Starego Rynku 42000.— 
Adres wskaże Kurjer Poznański

 zdg 30 234

Kamienicę
komfortową (Jeżyce) wpłaty 
70 000.— sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 268

Kamienice
wille, domy, ogrodami, dużym 
wyborze poleca Ratajczak, Po
znań, Jezuicka 12. zd,-g 30 411

Kamienicę
lub wille dochodowa kupie wprost 
właściciela, wpłacę _ powyżej 
20 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 212

Dom
nowy kupie w Poznaniu, wpłacę 
25 000,— szczegółowe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 30 265

Kupię
domek w Poznaniu zaraz, wpfa- 
ce 4—5000 tylko właściciel’. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 240

Kupię
willke czynszową, amortyzacyjna, 
ogródek, do 20 008. Wplata 10 (W0 
najchętniej Łazarz bez podatku. 
Szczegółowe oferty Kurjer Po
znański zdg 30 400

Z^^^SPHZEDAŻE^

Dom
dwupiętrowy ze składem, 7 mórg 
ogrodu przy głównej ulicy na 
sprzedaż. Zgłoszenia agent. Ku
rjera Pozn., Mincikiewicz, Ko
ścian. ng 13 715

Maszyna
krawiecka Singera. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 30 277

Skład
kolonialny zaprowadzony mie
szkaniem sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański zdg 30 269

Pluskwy wytępia 
„Gazolit“

nowowynalezicny Ph/J zdg 29 625/6

Willę
2 mieszk. a 4 pokoi, komfort, 
strych, sutereny wolną od opłat 
Łazarz lub Jeżyce 30—40 tysięcy 
kupie gotówka. Oferty ..Par 
pod 32.29. Pg o 137-32.29

2—3
parcele w okolicy ul. Grunwaldz
kiej, Bukowskiej, kupie za. go
tówkę. Pośrednicy wykluczeni. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 316

Kupię
domek wzgiednie grunt budowla
ny do 4 000 złotych. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 398

Motor
ssący 12 P. S. fortepian, 2 klar
nety, 2 skrzypiec, sprzeda Bohm, 
Kościan. ng 13 714

Rower
damski. Kocha 70, m. 13. 

 zdg 29 710

Kamienicę
komfortową mieszkania 4, 3 po- 
kojowe, dochód ustawowy 20 000 
sprzedam 155 000, wpłaty 80 000 
oraz

Kamienicę
dochód 4 300, cena 25 000, wpłaty 
20 000, Gruszczyński, Pocztowa 
30, ______ zdg 30 318

Kamienicę
blisko Marcina, nowoczesna, mie
szkania trzypokojowe, kilka n0" 
wocZesnych składów, wjazd, po
dwórze sprzedam bez pośrednic
twa. Powód wyjazd. Cena niska 
08 000 złotych. Spieszne zgłołsze- 
nia upraszam Kurjer Poznański

zdg 30 322

Kupię i
dom ogrodem przy Poznaniu 5—7 
tysięcy gotówka od właściciela. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 431/2

Dom
nowy, roczny dochód 14 000, o- 
gród, cena 12 000, wpłaty 8 000. — 
Jaśkiewicz, Pornań, Aleje Mar- 
cinkowskiego 27.____  zdg 30 o39

Kupię
idealną <4 lub kamienicy do
chodowej. Wpłaty 20 — 2o 900. 
Reszte rata,mi pólrocznemi. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 30 481

Dom
masywny centrum 29 000,— do
chód 3 800,—. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 287 _________

Wspólnika
z gotówka 25 000 celem kupna do- 
chodowej kamienicy . poszuikuje 
prawnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 482 

Dom
dwupiętrowy pow. mieście Po
morza. dobis lokata kapitału, z 
dwoma składami, kolonialny moż- 
naby objąć zaraz spowodu spraw 
lodzinnych na sprzedaż. Zgłosz. 
łan Górski. Nowemiasto, Pont.

zdg 30 383

Kamienicę
komfortową wpłaty 70 000 sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdg 30 582 _____

100 000
wpłacę na dom. śpieszne oferty 
nie pośredników. Kurjer Pozn.

zdg 30 470

Parcele
willowe, dwa f-onty woda, kana
lizacja, pięknie położone końcu 
Gunwaldzkiej 8,— m!. Oferty
Kurjer Poznański zdg 29 879

Pożyczki Narodowe]
obligacji poszukuje. Poznań, Rb- 
znańska 52, m. 4. zdg 30 068/9

Młoda
rozpaczliwem położeniu prosi ma
tą pożyczką. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 505

Który
panów budowniczych wybuduje 
dom dwupiętrowy na raty. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 30 229

0S03ISTE

Trwałą ondulację
wodną myciem 2.— PI. Woli 
13.

ności 
zd g 30 509

Zaręczyny
z panem Henrykiem Dabkiewi- 
czem, Poznań — Swarzędz zry
wam. Celina Deptówna, Poznań, 
Grobla 28 zdg 30 599

Sprzedaż — Naprawa
wiecznych piór 

wszelkich systemów 'fc. 
Skład Papieru. — 
Montownia Wiecz
nych Piór — Józef 
Czosnowski — Po
znań, Ratajczaka 2. 
„Asygnaty Kredyt"

dg 3 104

Skład
pieczywa dużem mieszkaniem. - 
Adres Kurjer Pozft. zdg 30 204

Kolon] alka .
towarem, Mieszkaniem, . 
prosperująca 1700. Metelski, gjj 
łona 3Jj a °___

Cukierenkę
dobrze urzadzona w. -rem (cukry) 2.800 sprze & 
Dzierżawa mieszkani em jji 
Wskaże Kurjer Pozn. —

tylko
Meble 

Fabryka Mebli
Rynek Śródecki i Żydowska 4. 

dg 3 377
—

Ciężką
platformę na 100 cent, stosowną 
dla spedytora sprzedamy tanio. 
Szewska 16. zdg 29 245

Dla reemigranta
skład dwoma pokojami, kuchnią 
każde przedsiębiorstwo Luboń. 
Zgłoszenia: Poznań, Raczyńskich 
8, m. 5. zdg 30 044

Wyżła
krótkowlos. Ponitera w II polu 
dobry na kuropatwy, dobrze szu
ka, aportuje sprzedam 120 zl. Kr. 
Przychodniak. leśnik. Drzązgowo 
poczta Gultowy. p. środa.

zdg 30 280

Tanio
kuchnię, 6zafę, łóżko metalowe, 
umywalkę, stolik, stół, 2 fotele. 
Pocztowa 30, laboratorium.

tania dzierżaw.. 
Kurjer Poznań:

Cukięrenkęięn
a s] 
ń#fei

sprzedam. Adres 
zdg 30 315

Okazja bn.
Judaika 6 osobowa, dębowy 
fet, kredens z k™ cen?
szkłem, krzesła sŁ6rza3^en-óz : 
180 zł, obejrzeć finaa •• 
ul. Wieżowa- składnicą^:—--

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3227/8

Parkietowe posadzki
dostarcza solidnie s fachowo» zna
na firma
Koraszewski i Marweg

Poznań. Plac Wolności 14 a.
 dg 3239/40

Meble
poleca najkorzystniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

dg 3439/49

Maszynę krawiecką
Singera tanie. Słowackiego 29 — 
m. 10 zdg 30 507

Chevrolet
4.cyt l'/s—2 tonu kryty, okaz 
me sprzedam Oferty Kurjer 3 
znański zdg 30 405

Samochód
limuzyna, jak now>. 10 _ 1. 
że. Jeżycka 42. godz. 1«

zda- 30 527
Samochód

.. ........ harbard®» do-
Fiat 503, .limuzynę D“1 poznaj 
brym stanie sprzedam Bromf'Ł,2 
Przemysłowa 24/ża- z(]g O0W- 
Konieczny. ---- --------

Tanio salomjŁsprzedam ^y«mny 306OI
Adres Kurjer Poza '----

Domek
3-Pokojowy na rog^Jbka 
dam. Frydertj,^

Siodło

cpr#”



Numer 369 —

Jadalnia
stylowa tanio. Stolarnia Buków 
ska 9._________________ zdg 30 588 pokojowe

6
mieszkanie

Matejki

Marki
ruble »lote powodu budowy 
sprzedam. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 30 564

41 o. U1UJÜ w UCHU UiTLl ULH/K
Wolności od 1 10. 35. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 30 241

Lunetę Elektrolux
e. Do:korzystnie. Dom Komisowy, Pod 

górna 10 a.__________zdg 30 448

kuchnia, łazienka, b. 
od gospodarza Stasz 

 zdg 30 310

e

Skład
spożywczy, dobrze prosperujący 
mieszkanie, magiel. Adres Ku-’ 
rjer Poznański zdg 30 337

Trzypokojowe
nym miesięcznie. 
Palacza 70, m. 5.

Wóz
przerobiony z samochodu ko
rzystnie sprzedam. Staszewska 17 
m. 2. Górczyn. zdg 30 410

Trzypokojowe
czynsz 70, czteropokojowe 100. 
centrum. Informacje Metelski, 
'Molona i zdg 30 541

Bilard
salonowy. 125 X 75, nowy, tanio 
sprzedam. Wiadomość: Staszica 
1. lokal.__________ _ edig 30 416

Oleandry
drzewka ładne, okazyjnie. Pieką- 
ry 10, m. 10. 15—19 zdg 30 346

9 pokojowe
nnieszkanie z przynależnościami 

ogrzewaniem, sło
neczne, II p-tr, w centrum wprost 
od gospodarza od 1 października 

wynajęcia. Zgłoszenia 
przyjmuje gospodarz, Sew. Miel 
zyn-sk-iego 5. m. 4. zdg 30 541

Pianino
zagraniczne, krzyżowe. Marcina 
15 — 5._______ zdg 30 385

Wózek
dziecięcy gramofon walizkowy. — 
Młyńska 11. ni. 12. zdg 30 404

2
frontowe na biura parter. Skar- 
bowa 17,_______________Zdg 30 399

Mieszkanie
4 pokojowe. słoneczne, komforto- 
we z. kaikoneni i Wi&zelikiorni przy- 
najeznosciaiai, zuipełnie odnowio- 

fne, centrum Poznania, wprost od 
gospodarza natychmiast do wy-
pozn.1 zdrsoslrwskaże Kurier

Dom
zabudowanie masywne '/z m. ogro
du na sprzedaż. Budzyń, pow. 
Chodzież, ul. MargonińsRa 207.

ng 13 719

5—6
Pokojowe, centrum

5—4
ęftkojąWe. Staszica, warsztaty. — 
wielkie Garba,ry. —- Zgłoszenia 
Mielzyńskiego 33 — 12. od 9—14. 

zdg 30 489

E. 11. KUPNA

Meble — Pianina
dywany używane kupuje, sprze
daj® Podgórna 6 Magazyn Me
blu____________________ zdg 28 000

Kupię
kilka wagonów fryzów, dębowy 
26 mm. Zgłoszenia do Kur jera 
Poznańskiego zdg 30 274

Czteropokojowe
parter, balkon., łazienka, przyna
leżności, dla urzędnika etatowego 
odstąpię od września za zgoda 
gospodarza, czynsz miesięczny 80 
zj, zwrot kosztów renowacji 250 
zi. Ul. Niegolewskich 18. m. 1. 
_______ zdg 30 48 f ' -

Czteropokojowe
Marcinkowskiego, trzypokojowe 
Jeżyce. „Jur“, Piekary 26.
 zdg 30 557

Gabinet męski
nowy lub używany, lecz w do
brym stanie kupie za gotówkę. —- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 332

Czteropokojowe
trzypokojowe. Piekary 1, Labora, 

zd 30 461

Materac
sprężynowy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 333

Trzypokojowe
komfortowe. Dąbrowskiego Je
życka 14 — 13. zdg 30 457

13. SZUKA MIESZK.

Motocykl
używany kupie. Wiech no, Pobie- 
«ziska.________________ zdg 30 296

Powóz
dwukołowy kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 266

Wodomierz
nowy lub używany kup;e. Oferty 
Karier Poznański zdg 30 244

2—3
pokojowe, komfort 1 września 
poszukuje urzędnik. Telef. 36-88. 

zdg 29 983

1—2
kuchnią od gospodarza, dzi 
Ostroróg. Oferty Kurjer 
znański zdg 30 327

dzielnica 
Po-

Kupię
wstoif'' W»** kowadłem i 
koni «?•' narjędziami do kucia w«centy Paetz. Poznań.
Mostową 11, ____ zdg 30 486/7

■ Kożuch
SiCieiyi7Ub -be? ’ worefc do nóg 

roniecka 17, mieszka-
™L±_Poznań. zdg 30 300/301

Pokoju
kuchnią śródmieściu dam rok 
zgory. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 30 330

Trzypokojowego
komfortowego pewny płatnik. — 
ewentl. zgóry. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 290

„ Ł Wodomierz
f>eriefnnCZfia'.7¡<up,i<;' Kocha 55. m. 9 
Uipfon 68-21. zdg 30 515

Pokoju
kuchnią dla mego robotnika na
tychmiast, czynsz gwarantowany 
Dferty Kurjer Pozn. zdg 30 245

Maszynęfnańlki zdg'aó .W8erty Kurjer Po-

Kolejarz
poszukuje dwupokojowe Łazarz, 
Wilda. Czynsz zgóry, Oferry Ku
rjer Poznański zdg 30 513

Domek
SSŚ^Kwjerw,Poznaniu.. wpiace 5 tysięcy.

Pozn. zdg 30 560
. Kupię

Zgłoszenia^y-® b'ałe 1 nj'ebie.S!kie. 
kłoszenia Kurjer Poznański 
— zdg 39 555___________

, Pianino
marlci’ e?nl°!rS!V-a z podaniem 

1. ceny do Kurjera Pozn.
--------- - zdg 30 446

Poszukuję
imiee-zbania 2-pokojowego z lazien- 
„1?, K i®- K t'. Oferty pod nr. 
134 do Biura Ogl. „Ko-stmos“, 
Marszalka Piłsudskiego 25.
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Szukam
2 pokoje kuchnie od gospodarza^ 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 463

Motor
&Í0S& K- M. kupie.

»‘oszenia Kurjer Poznański 
zdg 30 622

3 2 1
PokU^strS1'kaucja, 

zdg2n7’9Ímifekleg0 19

3 pokuje
kuchnia, łazienka postukuję, z 
płacę zgóry. Oferty Kurjer Poz 

zdg 30 373

15. pokojeTimebl?

Pokoik
utrzymaniem. Ratajczaka 11 a 
w- 10"___________zdg 30 065

Ładny
słoneczny. Strzelecka 6.

zdg 29 979

I. Piet£ięCi°P°koiowe
Długą 3 ^ielo-

wprost 5J° wy“aJęcia 
? Pokojowe®»spoda^?? mieszkanie 
eznościam? hi;WiSZeI1Slemi Przyuu- 
'’usowegm 7',Ibto dworca auto- 
1¿S¡2»£kie^d|en291o^ Kuriera

C!*ste. kom?°,kOJ'OWe
9 rt’ centralne. Cheł-

zdg 29 791
Umf^t^opokojowe
Iz|rt>oni„ a4„1iIIW,t ®d dworca w 
sród. Ofp í'vlaWo elektryczne, o-

. ły Kurjer Poznański 
zdg 29 841

bezrteietn?íIÍeSZkanÍe
ganką, li? Jednopokojowe z Cy- 

Aleja Szelągowska 13.
—--------- zdg 30 249

Pokoje , , , “
i^d-tnie^.;,, ’’cbn'3, łazienką w 
Vsebiidowv zw-ote-u kosztów 
¿w.ier p0y7n°d •. W. 35. Oferty 
--------zdg 30 242

YoinoSc?1^0, »hok Pl.
r^^50^,2°4erty Ku-

s i 1 P0kn^ies3:kai»ia
Pokojowi Pai..)CZ3 39 

zdg 30 460

Frontowy
komfortowy od zaraz. Aleje Mar- 
cmkowskiego 1, m. 8. zdg 30 299

Centrum
czysty. Drowa Szubertowa. — 
Kreta 5. zdpr 30 267

Klatki
Wrocławska 35 — 3. zdg 30 261

Strzelecka
19. m. 6 zdg 30 259

Niekrępujące
Szymańskiego 8 — 9. zdg 30 237

Pokój
Nowy Rynek 13 — 4. zdg 39 238

Pokoik
panience. Strusia 9 — 7. 

zdg 30 305

Mielzyńskiego
22 I m. 7. Pokój. zdg 30 308

Pokój
pokoik, elektryczność. M. Kocha 
27, front, II. Sypniewska, 

zdg 30 312

Mickiewicza
1 — 4. zdg 30 314

Wspólny
panom. Wroniecka 3 — 10. 

zdg 30 537

Duży
frontowy, z wygodami, solidnemu 
Towarowa 20. m. 3, dom Hart- 
wrga. zdg 30 534

Umeblowany
tanio wynajmie. Kraszewskiego 
10 — 2. zdg 30 522

Niekrępujący
kuchenka gazowa mały 18 zl. — 
Skryta 14—3. zdg 30 521

Jednosobowy
Łąkowa 19—3 zdg 30 520

Wrocławska 5
mieszk. 4. zdg 30 512

Szymańskiego
9 - 9. zdg 30 503

Ratajczaka
28 — 7, balkonowy 5—7. 

zdg 30 493

Słowackiego
33 — 17. zdg 30 496

Przyjezdnym
1.50. Wrocławska 13 — 11, 

zdg 30 497

Duży
ewentualnie dwuosobowy. św. 
Marcin 16/17, mieszkanie 9, 

zdg 30 498

Dwuosobowy
Poznańska 38 a --»- 6. ' zdg 39 477

Klatki
fortepianem, utrzymaniem. Plac 
Bernardyński 1 —. 5. p. 2391

Narożnik
Kramarska 
zdg 30 487

----------- . Major
Pocztowej Kramarska 19/20, m. 8 szuka pokoju balkonem, pl. Dzia

łowy, I p. Oferty Kurjer Pozn. 
—------ zdg Ś0 313Pokoje

czyste u samotnej, utrzymaniem, 
bez. Kraszewskiego 5 — 5.
 zdg 30 465

Przy Zamku
niekrępujący, elektryczność, no
bliwy. Wały Jana III 11 — 4,

zdg 30 455

Klatki
Dolną W’lda 8. m. 2. naprzeciw 
atadj-onu.__________  zdg 30 441

Szkolna
7/8 — 8 panu zdg 30 440

Pokój
pam, tanio. Dz.atyńskich 7 

 zdg 30 429 12.

14 .22.
Łękowa

zdg 30 574

Ratajczaka
U a — 94 pokoik. zdg 30 340

Przyjezdnym
niekrępujący — także stale. Da- 
browskiego 23 — 7. zdg 30 338

Pokój
wygodny do wynajęcia inteligent-
nej pani. Wielkie Garbary 32. _
m. 5. -J~

2 pokoje
łączne, nie wyżej II . pietra, na 
biura w centrum poszukuje. — 
Oferty z cena Osiedle, Poznań, 
Pieraefciego 9. zdg 30 479

Pokoiku
w parafji Parnej. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 468

Umeblowanego
pokoju do 20,— Oferty Kurjer 
Poznań/‘oznański zdg 30 575

Pokoju
dla młodej panienki poszukuje w 
śródmieściu od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 30 372

Dużego pokoju
czystego, z używaniem kuchni 
blisko śródmieścia, poszukuje od 
1 września. Zgłoszenia z poda
niem ceny dg 3540

Szukam
pokoju oa zaraz w okolicy Stare
go Rynku z klatki schodowej. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 350

17.LOKALE

IÉ£JL5J®8 lokalu 
punkt.Marcinkowskiego

16 ______________zdg 30 396

Szukam
na cukiernie ruchliwy 
Rynek Łazarski 4 m. 5.

zdg 30 598

Niekrępujący
Wały Jagiełły 22 — 9.

zdg 30 392

Centrum
pana — panów. Szkolna 13 

_____ zdg 30 390

Pięciopoko jowe
ubikacje parterowe przy Marci
nie na cele handlowe lub cichy 
przemysł do wynajęcia. Zgłosze
nia św. Marcin 13 — 6.

zdg 30 469

Aleje
Marcinkowskiego 20 38. mal-

21 6.
Pocztowa

zdg 30 422

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 

zd g 30 400
8.

Jednosobowe
maie. utrzymaniom. Pierackiesp 
9. ____ zdg 30 417

Pokój
M-asztalarska 5 a. m. 12. 

zdg 30 407

Półwiejska
zdg 30 371

solidnemu, 
m. 11.

Długa 11

Pokój
Trzeciego Maja 7 

____ _________zdg 30 369

Frontowy
zdg 30 367

Ratajczaka
11 a — 83. Pokój. zdg 30 361

Półwiejska
6 (utrzymaniem), pianino- 

zd g 30 -550

Dwuosobowy
Poznańska 59 — 3. 
«nej.

narożnik .Ta- 
zwłii? 39 525

Dla
pań. Skryta 10 — 1. zdg 30 531

Pokój
Pieraokiego 8 — 1.2. zd« 30 185

Focha
74. m. 3. zdg 30 600

Pokój
Małeckiego 13. m. 5. zdg 30 595

¡11. m. 9.
za-

ozn.

15, II

Cieszkowskiego
7 inteligent, zdg 30 057

Korzystnie
•br]"0:, . dwuosobowy (obiadami 
Matejki 1, mieszkanie 4. 
___________ zdg 29 991 ___________

Pokój
obiadami. Przecznica 6 — 3 
_____ zdg 30 103

10, II.
Ratajczaka
_____________ zdg 30 204

Pokój
panu od 15. 8. 35. .Strzelecka 2, 
m- 5-______ zdg 30 272

13 15.
Ogrodowa

zdg 30 273

18
Wielka

12 a. łazienką zdg 30 359

Niekrępujący
Wierzbię-ci-ce 18, m 34. zdg 30 358

Pokój
dla pań lub papó w Grobla 17, — 
m- 2Ł__________  zdg 30 349

Pokój
niekrepujacy. Słowackiego 36, — 
m- 6-_____________ zdg 30 342

Pokoik
zdg 30 433

Dąbrowskiego
46. ,m. 9, jednoosobowy, dwuoso- 

- -, kulturalnym. zdg 30 375

Skryta
iie 7 .ieden

Pokój
Łąkowa 14. m, 27, zdg 30 276

Pokoik
samotnej, Wojciecha 5 — 8.
___ _______zdg 30 317

Kręta
4 utrzymaniem inteligencji 

t32i2;__________ _ Zdg 30 319

Szkolna
,;£iF»r\duży uzysty. telef. ia- 
zięnką^ząraz. 39 329

T, pokój
imr 5 ®a.poniera), for- 

t2Iefon’ łazienka ewentl. utrzymanie. zgg 30379

________ zdg 30 592
1—2 -

osobowe z utrzymaniem — bez. 
Grottgera 13, m. 10. zdg 30 591

Wspólny
panience. Dziatyńskich 6, m. 6. 

zdg 30 589

Centrum
komfortowy 1—2 osobowy. Kreta 
s m s zdg 30 58.6

Pokój
Wierzbiecice 16, m. 6.

zdg 30 585

Panienki
wspólny. Wielkie Garbary 47 
m. 6. zdg 30581

Elegancki
Przecznica 10, m. 1. zdg 30 353

13
Mickiewicza

zdg 30 526

6 a, m. 4.
Śniadeckich

zdg 30 559

Frontowy
telefon, łazienka Skarbowa 7 — 
m. 8. - ng 13 725

Frontowy
Słowackiego 25. m. 5. zdg 30 561

Sołacz
umeblowany pokój do wynajęcia. 
Mazowiecka 53. zdg 30 562

Małżeństwu
pokój od 15. Dąbrowskiego 76, 
m. 17. zdg 30 565

Pokój
osobne wejście. Mostowa 3 
Samolińska.

raz.
dw uoso-

iz — za- 
d 3 135

Umeblowany
frontowy od zaraz. Sieroca 5/6 
ra- 5.___  zd-

Komfortowy
utrzymaniem — bez. Marcina 2. 

- ’ ZC,K 39^

Skład
Toruniu przy ul. Szerokiej na

rożnik 5 okien wystawowych od 
zaraz do wydzierżawienia. Ko
nieczny, Toruń. Szeroka 13/15.

Pg 5171-64,99
Fachowiec poszukuje dzierżawy

Kawiarni . cukierni
w większem mieście powiatowem

Fartuszki' 
szkolne, 
wszelką 
bieliznę, 

pończoszki 
wyprawy dla 
pensjonarek 
i gimnazja- 

stów
poleca Fabryka Bielizny

J. Schubert,
Poznań,

Stary Rynek 76
Czerwony dom naprzeciw odwa- 
chu. Pg 4957-31,35

E24. NAUKA

Przyjmę
uczniów lub uczennice z dobrego 
domu na stancje. Opieka rodzi
cielska, fortepian. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 30 298

Angielskiego
konwersacji poszukuje cucUo.aae* 
ziemiec. Oferty, cena. Kurjer Po
znański zdg 30 504

Kursy Handlowe
Sawickiego plac Wolności 2, —
wieczorowy 3 września, zdg 23 128

Fortepiany
naprawiam fachowo, tanio; Dry
ga«, Podgórna 10 a. zdg 39 117

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poeaa- 
kujacych posady w tej rubryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Leśnik
lat 40. poszukuje posady za żr^ 
natego od 1. 10. br. lub później, 
25 lat praktyki, dotychczas 5 lat 
na niewypowiedzianej posadzie 

jako leśnik - urzędnik gosp., silny 
długoletnie _ chlubne'x mieście powiatowem.Oferty z warunkami skierować energiczny, długoletnie chlubne 

do Kurjera Poznańskiego pod świadectwa i polecenia.. Łaskawe 
zdg 30 378 oferty upraszam Kurjer Pozn.oferty upraszam 

pod zdg 29 632

22. ZGUBY

10 zł nagrody
za .zwrot dwóch legitymacyj Ja
dwigi fechweizerówny i dwóch le- 
głtymocyj Olgi Klimkiewicz- 
oitkiewiczówny. Zgłoszenia do 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego

 dgp 3534

Zgubiono
w Czwartek, dnia 8 sierpnia, — 
czarna, jedwabna narzutkę. Ucz
ciwy znalazca zeclice oddać Mic
kiewicza 27, m. 8 za sowitem wy 
nagrodzeniem;.1 ' ------

Piesek
biały szpic zaginął, zwrócić wy
nagrodzeniem. Rzeczypospolitej

— !• zdg 30 5-56

23 ROZMAITE

Oprawa obrazów
złocenie i odnowienie ram gu
stownie tanio _tylko Półwiejska 
3o teł. 13-05 Wł. Meclewski 

dg 3 144

Szukam
-poisłuigi 2 razy w tygodniu. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdig3Q409

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. - 
Oferty Kui jcr Pozn. zdg 30 370

Fosługaczka
młodsza poszukuje posługi. Ła-< 
skaw-e oferty Kurjer Poznańskal 

zdg 30 389

Bufetowa
witom dzielna, uczciwa, przystojna. sz®r 
zd^!399Íí ka: posady.. Oferty Kurier Pozn, 
zuB ¿81 zdg 30 384

Kasjerką
dom-injalua ruty-nówana.- 'dobrze 
polecona, nadzorem podwórza, 
szuka posady. Zgłoszenia Sławno 
restante gnieźnieński „Kasjerka" 

zdg 30 381

Aptekarski
pomocnik szuka zastępstwa lub 
stałej posady. Łaskawe oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskiego 

zdg 29 628

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Krem 
Ląm-Age (z kogutkiem). — Nie
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Wspólnika
do garażu z motocyklem z przy- 
czepka łub bez. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 29 982

Cukiernia i kawiarnia 
piekarnia

w mieście ponad 6 000 mieszk. w 
Poznańskim, gdzie seminarium 
nauczycielskie, i gimnazjum doi’ • a ~ *«AJ> U.C/J Ulu I.1V

30 40o wydzierżawienia. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 30284

Pokoj
Marszalka Focha 47 — 
_________  d g_3542

Pokoje
Mie-teyftskjego 3, m 10 

zdg 30 339

16. SZUKA POKOJU

Pokoiku
PcnaUi^^O?/6^ Kurier

Detektywne
biuro Greif tylko Cieszkowskie
go 8 od 24 lat. Wywiady. Obser
wacje. Dochodzenia.

zdg 29 889,

Samochodem
25 gr kilometr. Żórawia 4, kolo- 
-njaWca.-- zdg 39 528

Przepisuję
maszyną ,,.Jnr‘‘, Piekary 26. 

_________ zdg 30558

Koncesja
inwalidzką na wyszynk napojów 
alkoholowych poszukuje. Zgłosze- 
ma do Kurjera Pozn. zdg 30 453

Osoba
iiiieligentna szuka posady jako 
zarządczym gospodyni z gotowa
niem hodowlą drobiu na majątek 
lub do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 083

Gospodyni
doświadczona, z dobrem gotowa
niem, 20 lat praktyki,, z dobrem 
poleceniem poszukuje posady od. 
1 września lub wcześniej. Zgło
szenia uprasza M. Wawrzyniak. 
Szlachcin pow. środa.

zdg 29 251

Praktyki rolnej
poszukuje młody rolnik ze śred- 
niem wykształceniem, zawodowem 
roczna praktyką, trzeźwy, su
mienny, za utrzymanie i skromne 
wynagrodzenie lub bez wynagro
dzenia. od zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 239

Posługi
>osj5vlkuje dziewczyna starsza, — 
lajchetniej biura. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 275

Ekspedjentka
branży piekarsko - cukierniczej 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 320

Bufetowa
dzielna kilka lat praktyki szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 30 321

WARSZAWA
środa, dnia 14 sierpnia. 

6.30 audycja poranna: 12.05 
diziemuk południowy; 12.15 „Dla 
naszych letnisk i uzdrowisk" — 
i«5«eri: 13,90 ch'vilka dla kobiet; 
i,*-05, fragmenty z op. „Halka" 

z

chopinowski w wykonaniu Sta- 22 30 koncert 23 30 i„i-i .nlslam STiniun.tsPio.c-n- «120 _ ■^•«»muzyka lekkanislawa Śzpinalskiego: 21.30 — 
„Świat sie śmieje": 21.40 recital 
śpiewaczy Józefa Wolińskiego: 
22.00 wiadomości sportowe: 22.10 
mała orkiestra P. R.: 23.05 mu
zyka taneczna.

Ui.an,e<?Ąii-,ln 2 koncert nocny. 
Wiedeń 20.40 tr op. z Mediolanu. 
23.1» koncert. 0.30 muzyka taneez- 

ra^a 19-^0 muzyka taneczna, 
;9-40 tr. op. z Mediolanu. Rzym 
29.49 komedja, następnie muzyka 
taneczna. Mediolan 29.49 ..Ed
gar", op. Pucciniego. Wrocław 19 
koncert pop-ularny. 21 słuchowi
sko podrózn. 22.30 muzyka ta- 
neozna.

ZAGRANICZNE-Mi r 117 ,15,30 muzyka z
"Wakacje bez wy.ia- 

1645- k“ńcert solistów: — 
codzienny odcinek prozy: 

„Ci luazie — fragment z powie
ści Heleny Boguszewskiej: .17.00 
mała orkiestra P. R,: 18.00 „Pani 
Wpffoa V — skecz: 18.15„Gała Polska śpiewa"; 18.30 opo
wiadanie przyrodnicze dla dzieci 
P- t. „Stańmy blizko ula": 18.50 
stare walce: 19.30 recital Śpiewa
czy Zofn Fabry: 19.50 „Chleb" 

reportaż z cyklu „Jak wieś ży- 
-.i. “0,Jr° twadanka ry

backa; 30.10 .Na radiowej pla- 
2? lekka audycja muzyczna; 
ni “dennik wieczorny; 20.55 zdg 30 414»..Obr8zkt z Polski": 21.00 koncert ,

, . 9.
zdg 30 499

Utrzymaniem
bez. Grudnia 10 - 6 zdg 30 501

Dwuosobowy
łazienka, elektryczność, używa
nie kuchni zaraz. Św. Wojciech 
31, m. 10. '

Środa, dnia 14 sierpnia.
Radio Paris 20.45 komedia. 

22.50 muzyka taneczna. Koenigs- 
wusterhansen 12 koncert połu
dniowy. 14 rozmaitości muzyczne. 
16 koncert ogrodowy. 17.50 pio
senki. 19 koncert na dwóch forte
pianach. 20.45 fantazje na orga
nach kinowych. 21 muzyka dęta.
22.30 piosenki 23 muzyka tanecz
na. Londyn 20 koncert Bacha. 
22.15 muzyka lekka, 23 muzyka 
taneczna J. Payna. Budapeszt
20.30 koncert. 22.30 muzyka ta
neczna. 23325 muzyka cygańska. 
Stutgart 20.45 weaola audycja.

Środa, dnia 14 sierpnia. 
Poznań 6.30 aud. por. z War

szawy. 8.20 program. 11.57 tr. 
z Warszawy. 13.05 słynni śpiewa
cy (płyty). 15.15 giełda. 15.30 z 
opsr i operetek (płyty). 18.30 aud. 
?<iansdzieC1' 18-45 Piosenki z płvt, 
19.95 program na dzień nast 20 
Pogadanka rolnicza. 21.40 recital 
«W«w. J Wolińskiego (tenor). 22 
(SrU' 2305 m'u®Jr®a tanecana
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Dziewczyna
wiejska poszukuje posady od 1. 9. 
zna gotowanie, zaprawy, piecze
nie i wszelkie prace domowe, — 
miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 721

Robotnik
poszukuje jakiejkolwiek ____
Gaj, Starołeka Wielka (Osiedle), 

zdg 30 252

Leśniczy
praktykował w lasach państw., 
wojskowość przy strzelcach gwar
dii. egzaminy polskie i niemiec
kie. doświadczony zarządca la
sów hrabiowskich i 10 lat w pań
stwowych, zamiłowany, dzielny 
fachowiec, za dobre hodowanie 
szkółek i piekne kultury, wyso
kie pochwały, energiczny, zdrów 
w sile wieku, żonaty, przyjmie 
też posadę samotnego, zna tar- 
tącznictwo, ryboióstwo. eksploata
cje torfu, lubi bardzo hodować 
zwierzynę i trąbi wszystkie syg
nały. chlubne świadectwa i wy
sokie rekomendacje może przed
łożyć poszukuje posady od 1. 10. 
lub zaraz. Łaskawe oferty upra
sza do Kurjera Poznańskiego

zdg 29 083

Poszukuję
posady portjera, magazyniera lub 
biurowego, mam lat 32, znam 
również książkoweść, władam je
żykiem polskim i niemieckim, na 
żądanie kaucja do 1000 zl. Zgło
szenia z podaniem warunków An
toni Rynkowski, Kopankj, pow. 
Nowy Tomyśl. zd 30 413/14

i Ogrodnik - pszczelarz
pracy.'kawaler, dobry fachowiec, szuka 

990_posady, od zaraz lub później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 *

Służąca
czysta, sumienna, z gotowaniem 
praniem, przyjmie posadę, w ka
wiarni, restauracji prywatnie. — 
Pensja miesięcznie 30 zł. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 29 012.

Nauczycielka
zamiłowana wychowawczyni z 
bardzo dobremi świadectwami, 
zmieni posadę na inną. Łaskawe 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 29 634

Rządca
gospodarczy, lat 36, wykształce
nie średnie 14 lat praktyki po
szukuje posady żonatego na 
skromnych warunkach. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 29 263

Poszukuję
prania. Wierzbiecice 40, m. 1. 

zdg 30 326

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady do 
wszystkiego do jednej lub dwóch 
osób. Oferty Kurjer Poznańskie
go zdg 30 286

Poszukuję
praktyki za e.Iewa na majątku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 288

Ekspedjentka
młodsza branży rzeźnickiej poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 295

Panna
poszukuje pracy w fabryce. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 262

Ekspedjent
branży rowerowej. długoletnią 
praktyka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 258

Dziewczyna
poszukuje całodziennej posługi. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 30 257

Panienka
do dzieci, miejscowość obojętna, 
szuka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 250

Biuralista
znający ksie-rowość, rachunko
wość, korespondencję polska, nie
miecka. piszacy maszyna, poszu
kuje posady na majątku za 
ekromnem wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 302

TEATRY
Poznań, wtorek, 13. S.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Teorja Einsteina“, goś
cinny występ Reduty 
Warszawskiej.
Środa, li. 8. Żespół Redu
ty „Teorja Einsteina“. 
Czwartek, 15. 8. Zespól Re
duty „Teorja Einsteina“.

TEATR LETNI w Zoologu: 
Dziś — Teatr nieczynny. 
Środa, li. 8. 35.: „Zaczy
namy o 8-mej“, prenijera.

Młynarz
dobry fachowiec poszukuje posa
dy zaraz lub później. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 963/64

Uczeń
piekarski 4 miesięczną nauka po
szukuje dalszej nauki, kaucja 100 
zł. Tomczak, Szamotuły, Rynek 4 

p. 2 380
Uczciwa

panienka, lat 17, poszukuje posa
dy do składu łub lekkich prac do
mowych. Oferty Kurjer Poznań
ski -zd g 30 530

Gospodyni
z długoletnią praktyka szuka sa
modzielnej posady. Oferty Ku
rier Poan. zdg 30 476

Dziewczyna
czysta sumienna przyjmie posa
dę od zaraz, świadectwa dobre. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 597

Służąca
do samodzielnej pracy domowej, 
do samotnej, inteligentnej osoby. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 594

Panienka
z prowincji, inteligentna z lepszej 
rodziny poszukuje posady do 
składu i pomocy domowych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 593

Krawcowa
domowa dobrym krojem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 563

Panienka
posługi poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański żdg 30 475

Pielęgniarka
(Kindersehwesfer) z dobremi 
świadectwami, władająca dobrze 
językiem niemieckim poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 30 454
Dziewczyna

uczciwa szuka posady od 1. Ofer
ty Kurjer Pozrański zdg 30 452

Dziewczyna
uczciwa, czysta, z długoletniemi 
dobremi świadectwami, poszuku
je posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznańska zdg 30 449

Dziewczyna
wiejska z dobrej rodziny z dobre
mi poleceniami, poszukuje p-osady 
od 15. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 437
Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 436

Panienka
z prowincji szuka posady do daie- 
ci. Zna szycie i prasowanie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 427

Posługi
poszukuje na cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30.571

Nauczycielka
wychowawczyni — konwersacje 
francuska nauczeniem 1 po
wszechnej, muzyka potrzebna do 
dzieci 6 i 3 lata od 15. bm. świa
dectwa życiorys warunki Kier- 
ska, Szamotuły. zdg 30 576

Pomocnik fryzjerski
męski z kartą rzemieślniczą po
trzebny zaraz. Warunki, _ adres 
poda Kurier Pozn. zdg 30 577

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
składu. (l’/s roku praktyki w 
piekarni - cukierni). Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 336

Panna
z szyciem przyjmie posadę do 
dzieci lub dwojga osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 394

KINA
Poznań, wtorek, 13. 8.

APOLLO: „Ostatni romans

CORSO: „Miasto Widm“. 
GONG: „Flip i Flap“. 
GWIAZDA: ,Ich ostatnie

spotkanie“.
METROPOLIS: „Sekretarka 

osobista wychodzi zamąż"
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Szwajcarja Kaszubska“ 
oraz „Mobby Dick“.

RENAISSANCE: — „Przed- 
rnipścip“

SFINKS: ,’,Noc cudów 
w Lourdes“,

SŁONCE: — „Jestem zbie
giem“.

ŚWIT: „W służbie szpiega“. 
TĘCZA — ŁAZARZ: „Tań

cząca Wenus“.
TĘCZA — WILDA: „Młody 

Las“.
WILSONA: „Ostatnia eska-, 

pada“.

Bankowiec
poszukuje posady, ulokuje 1000 zł 
w poważnym przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 062

Kasjerka . biurowa
dobrej rodziny, referencje poszu
kuje posady, wynagrodzenie 
skromne. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 322

Ogrodnik
kawaler, lat 32, samodzielny po
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 633

Młodsza
uczciwa pracowita szuka posad/ 
do prac domowych od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 011

Osoba
z inteligencji, znająca wykwintna 
kuchnie, chów drobiu, ogrodnic
two, książkowość korespondencje 
szuka posady wyreczycielki lub 
Zajmie się domem samotnej oso
by. Świadectwa, referencje bar
dzo dobre (kaucja). Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 29 970

Inteligentna
przystojna pani poszukuje posa
dy jako kierowniczka składu — 
filji, złoży kaucję Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 986

Dziewczyna
czysta, pracowita poszukuje cało
dziennej posługi od 15. 8. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 002

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady z gotowaniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 30 013

Służąca
uczciwa, pracowita, dobrem goto
waniem do wszystkiego szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 015
Młoda

zdrowa dziewczyna poszukuje po
sługi zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 30 037
Kucharka

dobrze gotująca i do wszelkiej 
pracy poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 989

Dentysta
uprawniony wolny od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 184

Szukam
posługi przed południem. Dąbrow
skiego 27 — 16. zdg 30 177

Dziewczyna
z prowincji poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 966

Dziewczyna
z prowincji, która pracowała 4 la
ta w pałacu, przy służącym, eru- 
ka posady od 1 września w mie
ście lub na wieś. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 165

Krawcowa
domowa długoletnia praktyka 
szuka posady, szyje bardzo do
jrzę, również na wieś. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 30 230

Dziewczyna
do wszystkiego 15. 8. szuka, posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 30 222
Dziewczyna

do wszystkiego gotowaniem po
szukuje posady od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 208

Posługaczka
uczciwa dobiemi świadectwami 
szuka posługi Oferty Kurjer Po
znański zd-g 30 141

Dziewczyna
szuka posady od zaraz lub 15. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 138

Kucharka
samodzielna szr-ka posady, dobre 
świadectwa, d^ restauracji. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 30,1.35

Służąca
młoda, uczciwa szuka posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 134

Dziewczyna
szuka posady gotowaniem, szy
ciem od 1 9, Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 116

Kucharka
przychodnia poszukuje posady za
raz. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 30 107
Panienka

poszukuje posady do dwóch lub 
jednej osoby Oferty Kurjer Po
znański zdg 30 105

Panienka
poszukuje posady do pracy dom<> 
wej. zna szyć e i gotowanie, od 15 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 30 194
Polecam

starszą kucharkę do wszystkiego, 
dobre świadeerwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg.39 097

Fryzjer
dobry za malem wynagrodzeniem 
szuka posady by uzupełnić braki 
żelazkowej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 30 126

Praktykantka
biurowa, Miejską Szkolą Handlo
wą pisząca biegle na maszynie, 
poszukuje pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 088

Gospodyni
w posadzie szuka pracy w Pozna
niu. Rzeczypospolitej 2. m. 4.

zdg 39 066
Dziewczyna

do wszystkiego z gotowaniem po
szukuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30152

Poszukuję
posługi, dobre polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 30 202

Krawcowa
dzielna na konfekcje damską, 
dziecięca, szuka posady po do
mach. Oferty Kurjer PoznaAskj 

zdg 29 476
Kucharka

z dobremi świadectwami szuka 
posady 1. X. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 479

Dziewczyna
z dobremi świadectwami szuka 
posługi zaraz łub 15. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 561

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady do 
mniejszej rodziny. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 552

Fryzjerka
dzielna wodna trwała, żelazkowa 
farbowanie, szuka posady śród
mieście. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 29 550
Ekspedientki

biurowej posady szuka inteligent
na. Oferty Kurier Poznański 

zdg 29 525
Szofer . mechanik

z długoletnia praktyka, przepro
wadzam samodzielnie wszelkie re
monty poszukuje posady wyna
grodzenie skromne. Oferty Ku
rier Poznański zdg 28 614.

Zbożowiec
młody, zdolny fachowiec — zna
jący wszelkie prace biurowe — 
maszyna, — poszukuje posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 29 423.

Ekspedientka
z kaucją 150 zl szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 29 438.

Służąca
uczciwa z samodzielnem dobrem 
gotowaniem, długoletniemi świa
dectwami poszukuje posady od 1 
września. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 29 4‘78

Starsza
inteligentna panna dobremi świa
dectwami, jeżykiem niemieckim, 
szuka posady wychowawczyni, 
wyreczycieiki. Zna szycie, goto
wanie zaprawy. Oferty Kurjer 
P:oznański zdg 29 738

Dobra pielęgniarka
masażystka praktyką prosi posa
dę, wżatnjan skromny pokoik. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 29 619

Dziewczyna
młodsza szuka posady do lekkiej 
pracy domowej. Oferty Kurjer 
Poznańsk' zdg 29 644

Dziewczyna
inteligentna szuka posady, do je
dnej lub dwóch osób z gotowa
niem do lepszego domu od 15-go. 
Oferty Kurjer Poznaiiski

zdg 29 707
Służąca

młoda, uczciwa szuka posady, coś
kolwiek gotowaniem lub bez. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 905

Panienka
inteligentna zajmie sie samodziel
nie gospodarstwem domowem do. 
jednej, zna trochę szycia — prace 
załatwi prace piśmienne. Zgło
szenia proszę Kurier Poznański 

zdg 29 910

Uczeń
szewski 2 lata nauki poszukuje 
dokończenia nauki z utrzyma
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 29 916

Panienka
szuka pracy do pomocy w skła
dzie, dobrem pi leceniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 645

Prośba
Pp. pracodawców prosi uczciwy, 
sumienny o prace robotnika, woź
nicy. stróża. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 653

Panienka
z prowincji z cośkolwiek 'wy
kształceniem poszukuje posady do 
jakiegokolwiek składu. Łaskawe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 29 654
Biuralista

rutynowany piszący biegle na 
maszynie, z niemieckim prosi ja
kąkolwiek posadę na skromnych 
warunkach, świetne świadectyca, 
referencje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 691
Btf*">WOŁNE MIEJSC A

Samodzielną
pomocnice handlu hurtowego, 
gwarancja • bankowa. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 29 657

Służąca
młodsza z goiowanieru. Kolejowa 
48, m. 17. zdg. 30 194

Ekspedientki
wykwalifikowanej do konfekcji 
damskiej poszukuje „El-De-Ka“, 
Bydgoszcz, Stary Rynek 23.

ng 13 714
Ekspedientka

samodzielna zaufana uczciwa do 
składu' cukierków do Bydgoszczy 
na stałe potrzebna. Zgłoszenia w 
środę od 9 —13. Poznań, Za Bram
ką 7. ni. 7. ngl3 712

IDEALNY OLEJEK
- DO OPALANIA

Stenotypistkę
ng 12 548

fabryka na G. śl. Zgłoszenia z 
odpisami świadectw, życiorysem 
należy skierować pod ..WK 389“ 
do Towarzystwa Reklamy Mię
dzynarodowej, Katowice. Plac 
Marszałka Piłsudskiego 11.

Tg 1 522
Ekspedjentka

przystojna do restauracji, jadło
dajni. z obsługa gości przy obia
dach. Zgłoszenia Piotra Wawrzy
niaka 13. zdg 30 554

Werk mistrz
dla fabryki mebli i stolarni bu
dowlanej, doświadczony i biegły 
w kalkulacji, akordzie i rysun
kach detalicznych, natychmiast 
poszukiwany. Znajomość jeżyka 
niemieckiego w słowie i piśmie 
konieczna. Oferty wia.snoreczn.ie 
pisane, z podaniem dokładnego 
życiorysu, odpisami świadectw, 
fotografia, oraz podaniem żąda
nego wynagrodzenia kierować 
do: Biuro Ogłoszeń „Par“. Kato
wice, ul, Pierackiego. pod „Ener
giczny“. Pg 5 174-71.46

Samodzielna
k-ochaja-ca dzieci. Poznańska 57, 
»skład. zd# 30 529

Służąca
do wszystkiego z gotowaniem od 
zaraz. Kordylewski, Piotra Wa- 
wrzyniaka 15_________ zdg 30 363

Potrzebne
bufetowe. Lewandowska, Alejel 
Marcinkowskiego lik zeig 30 3^21

Potrzebna
Służąca do wszystkiego z bardzo 
dobrem gotowaniem, długoletnie 
świadectwa. Wielkie Garbary 46. 
Podbielska skład. zdg 30 347

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna. PoipMń-i 
skich 5 a — 15. zdg 30 344:

Nauczyciel
lub student potrzebny na stałe do 
2 chłopców, wymagania skromne,) 
referencje korieczne. — Płoska 
Bocheniec, poczta Golub, Porno? 
rze.__________________ zdg 30 377,

Uczeń
z odpowiedniemi kwalifikacjami 
potrzebny zaraz. Zgłoszenia ży
ciorysem do firmy — Zygmunt 
Hoffmann, Żerków, skład żelaza 
i hurtownia kolonialna zdg 30 376

Dziewczyna
do wszystkiego Fabryczna 22/23, 
m. 5, godzina 8 wiecz. zdg 30 428

Fryzjerka Dziewczyna
dzielna,_ tygodniówka. Dąbrów- czysta potrzebna od 15 bm. z pra- 

zd'g 30 532 niem i« gotowaniem. Zgłoszenia 
lul; Strusia 8, m. 1.

®ki ego 76.
____________ zdg 30 570
Poszukuję

wieś, potrzebna. Zgłoszenia piśm. kierownika kawalera do ogrodu

Nauczycielka
do dziewczynek 13. 12, 10 lat. naj
Kurjer Poznański dg 3547

Dziewczyna
do wszystkiego. Górna Wilda 71. 
m. 7, zdg 30 510

Dziewczynę
samodzielną gotowaniem do 
wszystkiego na wieś, niema in
wentarza. Zgłoszenia pi. Wolno
ści 10. skład cygar. zdg 30 511

Gorzelanego
kawalera, zajecie również w go
spodarstwie rokiem, . poszukuje. 
Oferty z podaniem wynagrodze
nia Majętność Swadzim. powiat 
poznański. zdg 30 480

Freblanki
wychowawczyń- - nauczycielki dla 
o-letmej dziew czy r ki, poszukuje 
od 1 września Oferty z świadec
twami fotografia Kurjer Pozn.

zdg 30 306
Posługaczka

Matejki 1, mieszkanie 4. 
 zdg 30 307

Dziewczę
przychodnie do dzieci. Kreta 24, 
™. 7. ______________ Zdg a) 309

Mistrza malarskiego
do konstrukcji mostów kolejo
wych rtp. samodzielnego i zdolne
go. z diu.golet.p;ą praktyką i pier
wszorzędnemu referencjami, po
szukuje fabryka na G. Śląsku. — 
Zgłoszenia z odpisami świadectw, 
życiorysem należy skierować pod 
„MK 390“ do Towarzystwa Re
klamy Międzynarodowej, Kato
wice, Plac Marsz. Piłsudskiego 
K.______ _ __ Tg 1523

Dziewczyna
potrzebna. Kozia 20. m. 4.

 zdg 30 536

handlowego, obeznanego w szkói- 
karstwie i kwiaciarstwie z prak
tyką. conajmniej 10-letnią. —< 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 395

Służąca
młoda z gotowaniem. Wały Ja
giełły 22 — 9. zdg 30 391

Fryzjer
Strzelecka 12. zdg 30 423

Fryzjerka i
potrzebna. Wrocławska 38.

z dg 30 421 1

Radioamator '
ize szkołą handlową, może sie 
zgłosić jako uczeń. Oferty Ku
rier Pozn. zdg .30 408.

Fryzjer f
zaraz. Adres Knrj°r Poznański 

zdg 30 587 -__ '
Przychodnia

gotowaniem. Łąkowa 17 — 20. 
__  zdg 30 500 ____

Służąca
potrzebna zaraz do wszelkich/ 
prac domowych z gotowaniem.— 
Zgłoszenia M Kaźmierczak. Ta
ma Garbarska 4. od godz. 6.

zdg 30 451

Młynarz
ukończoną praktvka natychmiast. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 30 248

Dziewczyna
dobrze polecona, wiek średni do 
wszelkich prac domowych z goto
waniem (2 osoby) potrzebna od

Sramkowiczowa, Grodzisk 
Wlkp. Drogeria. zdg 30 293

Pielęgniarka
do starszej chorej pani potrzeb- 
na od zaraz. Zgłoszenia poraię- 
(j?y a 4 godz. Kujawski. Osie
dle Warsz., ul. Czerniejewska 27. 
____ zdg 30 251

Służąca
zdrowa, uczciwa, czysta z goto
waniem potrzebna zaraz. Zgło
szenia godz. 14—16. Piotrowska, 
Przybyszewskiego 43. zdg 30 f;70

Kino Oświatowe T. C, L.
Dziś podwójny program. „Szwaj
caria Kaszubska“ — film nauko* 
wy, oraz „Mobby Dick“ — 
piękny film morski._____ d 3-o43-4

Kino Renaissance
Podwójny program. „Pnzediinae* 
ście“ oraz polska komedja.

Pg 5 1173-33,7
Czwartek 1

Nieodwołalnie ostami dzień
Noc cudów w Lourdes

Najszlachetniejsze, przecudne ar
cydzieło świata. i

Kinoteatr „Sfinks
zdg 30 366

Humor zagraniczny

Jak ci eię powodzi na nowej posadzie? 
Świetnie. Mam 40 urzędników pod sobą- 
Doprawdy?
Tak. Urzęduję na 4-em piętrze.

(Trib. 111. — Rzym.) S. F.
.................................................. ■ ■ ............. -III ..................... ■" —----------------------------------------- -— ...........

Co futro — to Edmund Rychter <= co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów Wielkop.

D J V ł „ na miesiąc eier.pień 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
rrzeapiata w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście al 3,50, z odnoszeniem do
-------------i-............  domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poasnamiem
miesięcznie zł 4,14, kwartalnie zl 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9,30. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania eie niedoetarozonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44431, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,

Oo-łn N 7 Pn 1 H nai 8,troliie »»-tamowej 25 gr., na stronie 4-łamowej przy k°ńcuMCII Id redakcyjnego 60 gr, ną stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na strony 
ótib, treeciej) 129 gr, przed wiadomościami potoczncuni -

od l-łamowego milimetra. Ggłos^nia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,36, w nagłych lą-
do godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczormego) „drobne” do g. 11.10, w dni 
teczna do godz. 11,00, większe dłużej wodlhg możności, firobne ogłoszenia najwyżej 10®i'ljzy 
wtem 5 nagłówk.): słowo nagłówk, (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice m 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony danej uroczystości, 
święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. p. k. q. Poznań nr. 20014^
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